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INTRODVCCIÓN 

En los tiempos actuales en que Jas economW abren sus fronteras para impulsar la actividad 
comercial mundial sur¡¡cn cainbios drásticos que no todos estamos preparados para enfrentar. 
vivimos una .!poca dificil en donde sólo los más fuertes sobrevi~ vemos cómo para obtener esta 
fuerza. las co~ioncs extienden sus mercados uniendo capitales y dejando con poca oportunidlld a 
los pc:qucftos. vemos una invasión de productos cxtraqieros que desplazan a Jos nacionales. esU> nos 
oblip a producir con mayor calidad y reducir costos para poder competir, un aspecto fundamental en 
la eficiencia de la empresa es precisamente la administración de sus rc<:ursos. sabemos que la 
poqucAa empresa incxicana ororga empleo a un amplio número de mexicanos en sus diferen«ea 
actividades, y ca este tipo de csnpn:sa que está sufriendo más Jos cambios que anterionnc:rdc 
seflalamos. por este motivo el pequei\o empresario debe prepararse para afrontar estos problemas. 
Esta gula cscá dirigida a apoyar a Jos negocios que se están viendo desplazados por Jos grandes 
inVersionistas, consideramos que el aspecto administrativ~fiscal es de vital importancia para eJ 
desarrollo de éstas. 

En esta guía,. tratarnos de mencionar los aspectos generales de administración y del sistema tributario 
mexicano para que el C011tribuyen1e amplíe su panorama y tenga Ja habilidad tanto de dctcnninar la 
mejor opción de tributación y administración. así como el conocimiento de las obligaciones y 
derechos que tiene en el actual sistema. Es comían que este sccior de contribuyentes eJCperimente 
problcrnall fiacaJcs por la falta de conocimienro de su siruación en csra. área,. dichos problema.a van 
desde el •imple n."querimienro de irúormación para acla~ioncs. hasra. la pr:ácrica de audirorias por 
parte de la SHCP. a esre respecto. se desrinó un capírulo enf"ocado a Ja def"cnsoria que nos puede 
orientar en una 1iruación de esrc ripo. 

El sistema tributario en México es muy amplio y enredoso las leyes lratan de abarcar todos Jos casofl. 

desde el máa 9eneillo, hasta el mas complejo. sin embargo csrá dirigida a personas que tienen 
conocimientos previo de Ja misma. Esta gi•ía como ya se mencionó anres. está dirigida a pcqueftos 
empresarios y rrata de utilizar el lenguaje y Jos lérminos más sencillos para su comprensión. y riene 
corno objeto ser un insuurnenlo del apoyo general en las áreas adminisualivo fiscal. 

Por Uhimo quisiéramos rerna.rcar la importancia que Ja pcquefta empresa ricnc para el desarrollo de Ja 
cconomfa nacionaJ y para Ja supervivencia de muchas f"asnilias, por eso es irnportanre que se cree 
medios para incenrivar el desarrollo de Ja misma y no se vean desplazadas por las grandes compañías 
cxrranjeras. 



DISE~O DE UNA GUfA 

ADMINISTRATIVO - FISCAL 

PARA LA TRIBUTACIÓN Y DEFENSORÍA 

ENFOCADA A LA PEQUE~A EMPRESA 



J. GENERALIDADES. 

J.I. ADMINISTRACIÓN. 

Concepto de AdminUtraci6a. 

Algunos autores afinnan que es una técnica. para otros es una ciencia y otros como un anc. 

Si bien es cierto que es una ciencia porque sigue un razonamiento cicntifico, con princ;ipioa c:orno 
autoridad y responsabilidad, coordinación. centralización, nonnalización,, división del ~ y 
especialización asimismo es una técnica por cuanto utiliza métodos unifonnes de desarrollo para la 
solución de problemas como en el caso de estudios de tiempos y movinúentos, estudios psicornétricos 
etc. pero también es un arte porque el director aplica sus experiencias. conocimiento. la intuición y 
habilidad para conducir los elementos humanos, disponer de los materiales en forma productiva para 
la consecución del objetivo comUn según la opinión de Javier Laris Casillas. 

Guzmán Valdi~ cataloga a la Administración de personas como una ciencia y como técnica en lo 
que se refiere a la administración de cosas. Por lo que se confunde el sentido de las palabras enfocado 
a las personas como cosas y por esto se generaliza Ja connotación de técnica. 

Agustin Reyes Ponce, considera a la Administración como una técnica conceptualizada como ºel 
conjunto sistemático de reglas para lograr la máxima eficiencia de las formas de estructura y operar 
un organismo social''. 

Después de analizar estos conceptos diremos que la administración es una ciencia universal ya que en 
el área administrativa el objeto de las investigaciones es encontrar henam.icntas de significado 
universal y desarrollar con su ayuda modelos y métodos generales. Por lo que será aplicable en 
hospitales. sindicatos. empresas. universidades, etc. 

También se podrá utilizar en culturas diferentes; al igual en una sociedad agraria que en una 
industrial y en agrupaciones sociales y de inversionistas. 

Agregando, es una ciencia social puesto que una ciencia social se conccptuali.z.a corno un conjunto de 
COllOCimientos sistemáticos pertenecientes a Ja actuación de hombre y su convivencia teniendo en 
cuenta el aanbicntc que le rodea. Por Jo que concluyendo diranos que: 

ºLa administración es una ciencia social que persigue la satisfu.cción de objetivos inatitucionaSc. por 
• medio de una estructura Corma.l y a través del esfuerzo humano ... 

Para el dcsa.nollo de una empresa en la actualidad Ja administración debe especificar aus objetivo. 
establecer Jos planes y el sisccma de procedimientos para ejecutarJ09; dcleaar responaabilidmda y 
autoridades. cstabl«er los métodos adecuados y las normaa para su ejecución.. aplicar una eccitud 
cientifica y valorizar los resultadoe. 

Esta tarea de 9obcrnar. coordinar y controlar las nu.rncroua fiuK:ioncs de un netPJCÍO no ea una ..,_ 
&cil. Su propósito es que las cosas se hagan de una manera eficiente. Por lo que el ~ p~ 
parece que está Connado de tres elementos a saber: Plancación,, oqsanizacióa y dirocción. 



Se lleva a~ f'onnulando un aisstcma de proccdim.icnloe y .......... que ~ loe objcllivoe ~ 
y laa - de la lldmini-ión. El si.-- p._ y utilizado dcbidluncntc. a)'U<iar* a...,_ ._ 
raultado9 que .e dc9ocn. en la mejor f'orma con el menor psto de afucn.o. i..o. planes de .a::ión. 
wa vez cnablocidos mcftalan el propósito de la empresa. Es&ablcccn el Qlno a 9qpÜr y el PfOCC80 c::ma 
el cual un cjoi;;utivo diaminuye la nccaiid.-d de tomar dDciskmea rutinariu. 

La .... eeh ,, 

Es el acto o proceso de definir las líneas y responsabilidad de loo individuos. c:aordinando -
csfucrzoe individuales para el lo8fo armonioso de los objetivos p-. 

Sipifica rnmadar. coordinar y controlar. Mandar es publicar órdenes definidas. emitir instnlccionca o 
eslableccr oqlas o rqi.n-.u. bajo los que clebcn conducinc las operaciones. Coordinar es~ 
la AUUCtUra por cuyo medio laa dif'erentca unidades puodcn operar unidas satisfacloriame en 
blncfi<:io de io. imeracs mbimoo de la cmpraa. Es el - para ...,_ que ,_ las ..- de 
~ ~ junta.a y con facilidad hacia una meta común. Controlar quiere decir valorizar. 
aprec;iar. examinar e invcstipr. Ea la acción que se ncceaita para verificar si loe planea y objetive.:. • ---
1.:1. SISTEMAS Y PROCEDIMIENTOS. 

Ea ,,_,;., -- el '-!lo que el campo de •- y p-..........,. es panc inlcanll del 
~ de Qda ejecutivo. Esto quiere decir que cada persona que supcrvi.a.. diriac o edministra lu 
actividmda ele sua aubordinadc-.. Tiene en au trabajo una raponaabilidad inhcrcnlc por loe aiatcftlaa y 
proccdimic:ntos que empica él y aua subordinados. es decir. el cómo ac hacen lu C09U. loe mod:ioe; y 
laa funnu - oc cmplcut para llevar a cabo las .....,.. ui..- y la mctodolosla de io. p....,.,_ de 
~ --· Si-. y procedirnicntoo, es por lo-· un campo de lldi..- que deben 
claaificanc como uno de io. di- elcmcntos de la lldministracióa. 

La di"'"- de una cmprcaa abarca decidir lo que va -· -lo y -.,..C. valorizar lo que oc 
ha'-dlo. 

Loa •i- y proccdimiencoc pueden dividiroc en doo _.-, 

De &brica o taller y loa de o&ina. 

a) De fábrica o taller son aquellos identificables axi la &brica que IC empican en la consuucc~ 
tabricsción y mantenimiento de objetos y manctjo de las partes y materiales cmpl-. 

• 



b) Loa de oficina son loa que .e identifican con la función administraliva o en •u ....., núaa mnplio. 
talca "°""' ......cjo de documentación. comabilidad. infonnea. p~. p....- dio ..-;... 
prcsu.,.-.... in¡p:nicria. normas de Uabajo y .. ......,. •imiiu-. 

Hay ouo punlO que debe con9idcranc en relación con el aJcancc de lu activW..-. de loa ailllClllM y 
procodimicnloe. a el tipo de cafiacno involucndo. Son varioa tipoe: 

l. Disdlo de siS1cmaS y proccxlimienlos para el p.-.-.o de nUCV09 trabajoo que - ejcoadadae 
~. Aban:a la cn:ación ~de una serie de - n:lac- con et procao 
antes que éslc .. puesto .. U90. 

2. Pl'qJaQCión eocrila por primera vez de loe proccdimicntoe para el proceso de ~ que han 
sido ejecutados. Cuando .e toma la decisión de poner p:>r escrito todos o la mayor parte clB b 
•i9tcmaa y procodimicntoe que me usan en una empresa. 9C empleará. c9IC tipo de cafUcnlD y a 
menudo .,. la lip c:on le» tipos de cafUerzo idc:ntificadoe mU ..tdanlc. 

3. Prcpa.rKión y mantenimiento de tnanuale9 ck si•tcmaa y proi:.cdimic:nto. Cuando un •diana o 
p~ me presenta por ac:rito. ya sea en forma narrativa. aráfka o pictórica atmi 
documentos y procedimiento. • publican individualmente o en Kries en la f'orma clB .......a. Ya 
que lm siRcrnas y procedintienlos asi publicados necesitan con fTccuenc:ia modificación. supreaión 
o ar¡gurncntac:ión. se hac:e necesario un trabajo de mantcnimicnto cadinuo para c:oft9Cn'al' ~ -al-. 

4. Revisión. ..-iisis y mejoramiento de sistemas y procedimicnto9. También llam8do alaun- vocea 
c:xamcn de siatemu y proccdimicnlos. normalmente a un proyoc:to proaqnUldo con cuidmdo para 
el C9hldio deliberado y detallado de loe procodimientoe existentes. El mcjoqmienlo con tTecucncia 
se lleva por medio de la mecanización de pasos y pt'UCC908 de trabajo. 

5. Establecimientos de operación y control de los sistemas y proccdimienloa. Este tipo de uabajo 
abarca diferentes clases de control. El control centralizado de proc.cdimicntos directos y manuales. 
En acaundo lugar. el discfto de la f"oma y control. En tercer lupr n::aistro. .mnini.uativoe. 
Cuarto, inf'onnes de control. Por medio de estos rq¡istRM es por los que se han hcx;ho &c. 
pcrfccc;ionamicntos continuO!I en las f'onnas. reportes y rqpstros. 

6. Crear entre todos los funcionarios de la compaflia el conocimiento de la necesidad de un amplio 
ataque sobre las deficiencias, sospechadas o esperadas en los sistemas y proccdimientoe. 

7. Aumentar la competencia de supervisores y administradores para que conozcan y resuelvan sus 
propios problemas de sistemas y procedimientos. 

Existen principios fundamentales que se deben tomar en cuenta por cualquier compaftia para llevar a 
cabo la implantación de sistemas y procedimientos. 

1. La deliberación de los sistemas y procedimientos es una parte esencial de todos los proccsoa de 
administración de empresas. 

2. Los planes de acción. alcance. objetivos y responsabilidades del programa de los sistemas y 
procedimientos de la compai\ia deben presentarse por escrito y con claridad. 



3. A todm los niveles administrativos y a todos los empleados debe infornWnclcs. con un i.natruclivo 
del prosnuna u en ocra f'onna. cuáles son sus responsabilidades en lo9 •i.acmu y procedimimleom. 

4. La ....._t,ilidad y explicación de llevar a cabo los objetivom debe dopooitane en los cjocutivoo 
de linea y supcrvi90l'C9 . 

.5. La re.ponsabilidad de loe atpectoe lécnico9 del prqp111n11. debe colocanc. pncf"cl'ClllClnCll&c en 
pcnonal A9CSOI' formado por espc:cialistaa cuando 9Ca factible cconómic:allWll. 

6. El peritoc:cionamiad<> de loo sistemas y proc:odimicntoa por ..-;., de la simplifica<:ión. 
modcrni.zación. o ea&andanz.ación no debe C009idcrane como una Q.ll'Cl'a poi" ...... a una fUaióa 
continua y repetida que puede pagar con una muhihld de resultados benéficos. siendo sólo unm: 
cuanao. de dictx. rcaultadom de una naturalez.a cspec1aCUlar. 

1.2.1. IEI __ ... e:-... illstr-ao ele C....-C:.a6a. 

En c.cnc:ia loe manualca rcprcacntan un malio pua comunic.::ar a.. doci•km de a. adminisuación 
aJnCCrnicnle8i a OfSAlliz.ación. politica y proc:odirnientc.. En la mlministración moderna el volumen y 
la f"ncuencia de dichas decisiones va en aumento. Se ha llcaado a considerar la atructura 
organizativa,. planteamientos de políticas y práct:if:am de procoilinticnl09. •implemenlc como clcmcntc:. 
de -.miatración que pueden y - cmnbiar 111n a ........- como llC ,_.... para gopiralizu 
nucvas~y aftonlarlacompetcncia. 

Exi9tcn diticrentcs manuales en lu ft.ancione9 administrativas a saber. 

a) Ventas. 
b) P.-Ción. 
e)~. 
d) Finuazaa. 
e) RclacionCll -..n.ac.. 

1.2.2. DI- crilerioe -lipillc- • .. ..._.._ ..... 

.. Es la unidmd cx:onómi~ial en la que el capiral, el trabajo y la di~ .., coordinu1 para lograr 

...,. p.-.., - .__a loo._ · ·= • cid - --. en el - llo propia cmpn:sa 
actúa ... 

l. CluificacKm: Cmno unidad productiva o de Kl'Vif:ioe. 

1. lndustriam primarias que aba9totcn a otraa industrias nacionales. 

• Encraia cWdrica. ·-· • Ciaa. 
•Carbón . 
• Extracción de minerales mclálic:.a.. 
• Extracción de-.-_. p.-.,. qulmicxJo. 
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•E-..:cióndc..-a . 
• Ganmdcria. ·-· 2. lndulllriaa de producción intcrltmia. 

• Praductoo del _..;leo. 
• Pruductoo del~. 
• Hierro y acero . 
• Produccoe quimic:os. 
• Papel y produc:loll de papel. 
• Maicria.lcs de construcción. 
•Textiles. 

3. Serviei<>lo --no. para el desan'ollo induarial. 

•T..-ponc. 
·~-• Depóeito. y a1maccna . 
• ObnY Públicu . 
• .llanc:oe y otras instituciones financicru . 
• Oboe 9Cl'Vicioa. 

• Productoe alimentic:iol. ·--· •Tat.co. 
• Calzado. prendas de vestir. 
• Muebla y accesorio&. 
• Maderas y corchoe. 
• Prod&&CtcM de caucho. 
• Produc:t09 minerales no ~icoe. 
• Productos ~icoe. 
• Maquinaria. 
·~y-----y---
• Equipos de transporte. 
• Industria manufactureras divcna. 

JI. Constituida según aspectos prácticos o lqpücs. 

Clasificación por su constitución o f'éaimen jurídico de la industria mexicana. 

MICRO 
PEQUEi;¡A 
MEDIANA 
GRANDE 

INDIVIDUAL O 
FAMILIAR 

42% 
8% 
1% 
2% 

SOCIEDAD 
ANÓNIMA 

55% 
89% 
97"Áo 
96% 

7 

OTRAS 

3% 
3% 
2% 
2% 



Pracncia de la industria pcqucfta en territorio nacional. 

D.F. 
JALISCO 
MÉXICO 
NUEVO LEÓN 
GUANAJUATO 
OTROS 

TOTAL 

DI. Integrada por recursos. 

37% 
11% 
10% 
10% 
6% 

26% 

100% 

Clasificación según el programa para el desarrollo intqral de la industria pcqucfta y mediana de 
acuenloalD.O.F.dcl 18dcmayodc 1995. 

MICRO 
PEQUEl'ilA 
MEDIANA 
GRANDE 

Por criterio JICllCf'a) se entiende como: 

PERSONAL 
EMPLEADO 

Hasta 15 
Hasta 100 
l-laata250 
Desde 251 

Mic..-nprcaa.- Taller fiuniliar o de lndolc artcsanal. 

VENTAS 
ANUALES 

Ha.ta 400,000.00 
Huta 4•000.000.00 
Huta 7'300,000.00 
Desde 7'301,000.00 

Pcqucfta empresa.- Iniciativa modesta,, producto o servicio diferenciado. 

Mediana empresa.- EsfUcrzo mU sólido. con productos o servicios diferenciados y con prestigio y 
calidmd. 

Grande.- Lideres en sus campos de actividad con producto y servicio a niveles intcmacionaJcs. 

IV. Número de empresas apoyadas en la administración para lasrar sus objetivos. 

MICRO 
PEQUEl'ilA 
MEDIANA 
GRANDE 

77000 
18000 

300 
2000 

1.3. EL SISTEMA TRIBUTARIO MEXICANO. 

Para comprender en qué se basa y se justifica legalmente el Estado para csrableccr Jos medios de 
ejecución de earcsos suficientes para realiz.ar sus funciones, debelnos estudiar y entender qué son los 
recursos financieros del Estado MC,Ucano constitucionalmcnte. ya que la constitución federal. sus 
leyes orgánicas y reglamentos son base de Ja tributación en México. Esas leyes se aplican por las 
autoridades competentes (SHCP) a pesar de las disposiciones en contrario que podamos encontrar en 
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cualesquiera de los 31 estados que la Constitución Federal señala: uEsta constitución, las leyes del 
congTeso de la Unión que emanen de ella y todos los tratados celebrados por el presidente de la 
república serán. con la aprobación del senado ley suprema del paf s. 

La estructura federal supone pacto de coexistencia basado en entender las facultades del Gobierno 
Federal y los 31 estados. 

Existen tres clases de facultades de los órganos públicos federales o estatales. 

Las facultades reservadas a los estados se entregan a la federación de los lineamientos que estime 
convenientes. 

Existen facultades delegadas que sei\ala claramente el art. 134 Constitucional Federal. ••Las 
facultades que no estén expresamente concedidas por esta Constitución a los funcionarios federales 
se entienden reservadas a los estados y sus funcionarios ... 

El Congreso de la Unión tiene las facultades que contiene el art. 73. 

La estructura política y administrativa de nuestro pafs está señalado claramente en el art. 40 de 
dicha Constitución que es voluntad del pueblo mexicano constituirse en República representativo 
democrática. federal compuesta por estados libres y soberanos en todo lo concerniente a su régimen 
interior. pero unidos en una federación según los principios de esta ley fundamental. 

El pueblo mexicano ejerce su soberan(a por medio de los poderes de la unión, en los casos de 
competencia federal y por lo que toca a los estados de la república lo que corresponde a su régimen 
interior. 

Por otro lado. el art. 49 constitucional señala una división de poderes estatales y federales. El 
supremo poder de la federación se divide para su ejercicio. en legislativo. ejecutivo y judicial. e 
igualmente se da esta división en cada uno de los 31 Estados que conforman la federación 
mexicana. 

El art. 73 constitucional sei\ala facultades exclusivas del Congreso de la Unión para establecer 
contribuciones sobre: 

1. Comercio exterior. 
2. Aprovechamiento y explotación de recursos naturales. 
3. Instituciones nacionales de crédito y sociedades de seguros. 
4. Servicios públicos conccsionados o explotados directamente por la federación. 
S. Energía eléctrica, producción y consumo de tabacos labrados. gasolina y otros productos 

derivados del petróleo, cerillos y fósforos. agua. miel y productos para su f"ennentación. 
explotación forestal y producción y consumo de cerveza. Todos son objeto de los impuestos 
especiales. 

Los Estados de la República participan en el rendimiento que den cada uno de los conceptos 
mencionados en proporción al convenio que de acuerdo a la ley federal se determine y el poder 
legislativo de cada estado de la república fijará el porcentaje que corTesponda al municipio en los 
ingresos que obtengan al recaudar contribuciones especiales. 
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Ea oblipción de la Cámara de Diputados examinar., discutir y aprobar anualmente el presupuesto de 
~ y ea~ de la federación y el Dcpanamento del Distrito Federal. El ejecutivo fiodcral han 
llegar a la cámara de diputados la iniciativa de ley de ~ y proycctoll de presupucalO a mU 
tardar el dia último de noviembre., el secretario de estado c:omparccerá a dar cuenta de la misma no 
puede haber partidas secretas. (la partida secreta debe ampliarla el secretario de csi.k> que autorice 
por acuerdo escrito el presidente de la república). 

La contaduria mayor de Hacienda examina la cuenta pública y si hubiera dif'cn:ncias entre lo gastado 
y la partida presupuestaria aprobada,, o no existiera justificación de gastos se deben detenninar 
responsabilidades de acuerdo a derecho. 

El municipio tiene su propia f'onna de gobierno que dcpcndc de un estado de la república pero esto no 
varia la f'orma de gobierno mexicano: Republicano. Representativo., Democrático. Popular y que 
conserva su libertad en el régimen inlCriOI'. 

Ca.racteristicas del funcionamiento de un municipio. 

1. Se administra por un ayuntamiento de elección popular (presidente municipal) que depende 
dinx:tamattc del gobanador del calado. 

2. Maneja libremente su hacienda. formada por contribucione9 que autoriza el poder lqislativo del 
estado y que se destinan a aatisf'accr laa necesidades del municipio. 

3. Tiene penonalidad juridica propia. 

1.3.1. Coacepto de penoau morales. 

Son un grupo de individuos que tienen personalidad jurídica propia. independiente de la de 
intearantcs. Esto sipüfica que tienen capital propio., oblipcioncs y derechos propios. 

1.3.2. Concepto de penonu flaicu. 

Son hornbres o mujeres mayores de edad.. que en forma individual contraen obligaciones fiscales 
causadas por los ingresos que obtienen o por las actividades a que se dedican. 

Los gastos públicos se obtienen de las contribuciones de las personas fisicas y morales. 

Las conuibucioncs se clasifican en: 

l. lmpucslOO. 
D. Aportacicocs de seguridad social. 
111. Contribuciones para mcjoru especificas. 
IV. Dc:nx:hos. 

l. Impuestos son las cc::mJlribucioncs establecidas en ley que deben pagar las personas fisicaa 
y morales que 9C encuentran en la situación juridica o de hecho prevista por la misma ley y que sean 
distintas a lu mencionadas en las f'nlc<:ioncs 11., 111 y IV. 
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11. Aportaciones de seguridad social: son las contribuciones establecidas en ley a cargo de 
personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en 
materia de seguridad social o a las personas que se beneficien en fonna especial por servicios de 
scpridad social proporcionados por el mismo Estado. 

111. Contribuciones de mejoras: son las establecidas en Ley a cargo de personas flsicas y 
morales que se beneficien de manera por obras públicas. 

IV. Derechos son las conuibuciones establecidas en ley por el uso o aprovechamiento de 
los bienes del dominio público de la Nación, asl como por recibir servicios que presta el Estado en 
sus funciones de derecho publico. excepto cuando se preste por organismos descentralizados y 
órganos desconccntrados cuando en este último caso. se trate de contraprestación que no se 
encuentre prevista en la Ley Federal de Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo 
de los organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado. 

Cuando sean organismos descenualizados los que proporcionen la seguridad social a que hace 
mención la fracción 11, las contribuciones concspondientes tendrán la naturaleza de aportaciones de 
scauridad social. 

Los recargos. las sanciones. los gastos de ejecución son accesorios de las contribuciones y 
participan de la naturaleza de ésta. 

t.3.4. Claalflcaci6• de lo9 rql•e ... de tributach\a. (Cuadro •i•óptlco) .. 

Son Personas Morales: 

Son Personas Fisicas: 

1. Sociedades Mercantiles. 

2. Los organismos descentralizados que 
realicen prepondcrantemente actividades 
empresariales. 

3. Las instituciones de crédito. 

4. Las sociedades y asociaciones civiles. 

t. Asalariados (Uabajan en forma dependiente 
para un patrón.) 

2. Honorarios {prestan servicios personales 
independientes ejemplo: médico, 
abogado. etc.). 

J. Ancndadorcs de inmuebles. 

4. Contribuyentes menores. 

S. Personas Fisicas Empresarias del 
Mgimen General. 

6. Personas Fisicas Empresarias del 
Régimen Simplificado. 
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11. GUlA ADMINISTRATIVO.FISCAL. 

Z.l. EL INSTlTUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 

z.1.1. ot>Ua--•1o• ... ._. 
l. R.q¡.istranc e inscribir a sus trab.ajadon:s en el Instituto Mcx.ic;ano del Scauro Social. ~car 

sus altas y bajas. las modificac- de su salario y los clcmU da1o9 que sdlalc la ley rapcctiva 
yau....-. 

11. Llevar rq¡istroa. tales como nóminu y listas de raya en las que se asiente invariablcmctttc el 
número de dias trabajados y los salarios percibidos por sus trabajadores. ccmscrvar estos 
reaistros durante los cinco aftos siguientes al de su fecha. 

111. Determinar las cuotas obrero-patrcnales a su cargo y enterar su importe al Instituto Mexicano 
del Sq¡uro Social. 

IV. Proporcionar al Instituto loe elementos ncccsarios para precisar la cxistcnc~ naturaleza y 
cuanlla de las obl;pcianc9 a su car¡¡o establecidas por la ley. decretos y reglamento&. 

V. Pcnnitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el Instituto, la. que sc sujetarán a 
lo -Ice ido por la ley. el Códiao F;acal de la Fcdcra<:ión y los Rq¡Jamcmos. 

(art. 19 lcy del IMSS). 

11.1 ·--·º .... l11Kripci611 del ... r6a. 

Loa - que c:mplocn trabajadora sujelos al Seguro Social. deberán Úlseribine dentro de los 
ocho diu sipicntca al inicio de aperacionca. informando sobre las condicicmts de h'abajo, objeto de 
la empf'C5' naturakza de las actividades que <ksarrol~ asi como otras que el propio Instituto 
c:onsidere convcnienles. 

Asimismo, deberán registrar su finna de registro patronal y una tarjeta de identificación, en dicha 
tarjeta constad la cluc y grado de riesgo que corresponda a la empresa. 

(Ans. 1, 2 y 3 del RLSS en lo relativo a la afiliación de patronea y trabajadores). 

2.1.3. Procedimiento de inscripci6• de los trabajadores. 

El patrón deberá inscribir a sus trabajadores sujetos a la obliga.ci~ del seguro dentro de los quince 
dias si¡¡uientcs al comienzo de la prestación de servicios. En igual lapso deberá de comunicar tas 
bajas de personal que ocurriesen. las modificaciones al salario. a las condiciones de trabajo y demás 
datos contenidos en la cédula de afiliación. 

(A.rt. 5 del R.LSS en lo Telativo a la afiliación de palronC* y trabajadores). 
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2.2. SISTEMA DE AH0-0 PARA EL RETIRO (SAR). 

2.2.l. Procedilniento de ln.c:ripci6• de la Empresa y Trab9j9dores. 

Para cumplir con esta obligación el patrón debe acudir a la Institución de Banca Múltiple de •u 
preferencia para celebrar el contrato patronal en el cual a su vez la Institución Bancaria abrirá 
subcucntas en donde se depositen las cuotas de f'ondo de retiro y vivienda (INFONA VIT) para cada 
trabajador. estas subcuentas se abren por medio de contratos individualca en donde se asientan los 
datos pc:nonala de cada trabajador tales como número de afiliación al Seguro Soc::ial. bencficiariom 
en caso de muerte._ etc. 

2.3. IMPVESTO SOBRE LA RENTA. 

2.3.1 • ...__ C-ral de Ley. 

2.3.l.l.ObUaacionea p•ra quienes tribut- bajo a.te ñai-· 

Cuenta de capital afecto a la actividad empresarial. 

Los contribuyentes del régimen general. están obligados a llevar la cuenta de ·~apital af'ccto a su 
actividad cmprcoarial ... 

Se intc:ara de la suma del capital contable existente al inicio del ejercicio, más las aportaciones de 
eapilal que ac: efectúe durante el aAo. A cato ae le restan laa .. n:duc:cione9 o retiros de capitar•. Esto es 
muy simple~ pero para poder hacer estas sumas y restas de aportaciones y retiros de capital. es 
necesario actualizar los saldos que se vayan obteniendo confonne al art. 119-J de la LISR.; por lo 
tanto, cada vez que efectúe aportaciones o reduccioncm de capital. dcbeni actualizarse el saldo de esta 
cuenta. 

La actuali.zación se hará del mes en que se efectúo la últilna actualización,. al mes en que va a pagarse 
la aportación o el retiro de capital. Esto es con el fin de iaualar el tipo inflacionario de moneda que 
vamos a sumar o restar; por eso. la suma o resta de la aponación o retiro de capital se hará después 
de haber actualizado el saldo de dicha cuenta de .. Capital Afecto''. 

El saldo resultante que se tenga al día del cierre de cada ejercicio, se acrualizara por el periodo 
comprendido desde el mes en que se efectuó la última actualización hasta el mes del cierre· del 
ejercicio. 

Cada cierre de ejercicio se actualizará desde el mes en que se efecnJ6 la úllima actualizaci~ hmta el 
mes del cierre del ejercicio. 

(LISR an. 112-A) 

Cuenta de utilidad fiscal empresarial nes.a (CUFIN) 

Las personas fisicas del régimen General están obligadas a llevar la cuenta de Utilidad Fiscal 
Empresarial Neta. 
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Esta cuenta 11e adicionará. con: 
La utilidad fimcal empresarial neta de cada ejercicio. -Divide:ndom percibidos de penonaa morales residentes en Méx.ico. excepto accionca. y los que me 
reinviertan dentro de los 30 diu siguientes a su distribución en la suscripción o aumento de capital de 
la misma pcnona que las distribuyó. 

Se disminui'* con: 

Loe retiros de utilidades que efcctúc el contribuyenle. 

Cada vez que se vaya a sumar un dividendo o disminuir un retiro. primero se actualizará el saldo de 
la cuenta a la f'ccha del ""retiro"' o de la ••recepción de dividendos••. Esto será sin incluir en dicho 
saldo la ·~tilidad fiscal empresarial neta .. del actual ejercicio. 

(LISR an. 112-B-pl) 

Actualización del saldo de la cuenta de utilidad fiscal empresarial neta. 

El saldo de esta cuenta deberá. actualiza.ne: 

a) Al úhimo dia de cada ejercicio sin incluir la utilidad fiscal empresarial neta del mismo ejercicio. 

b) Cuando el contribuyente cf"ectúc retiros de utilidades o perciba dividendos. 

(LISR 112-Bp2) 

Impuesto causado por retiro de utilidades. 

Cuando .e cCcctúcn rctiros de utilidades no se pagará impuesto si éstos provienen de la ucucnta de 
utilidad fiscal empresarial neta"'. 

Cuando K retiren utilidades que no provengan de la .. cuenta de utilidad fiscal empresarial neta••. si se 
~ impuesto conf'orme a lo sisuientc: 

utilldedretlrada 
que - provielle 
dela e-. de 

utilided - .. eaapresarUI aeta 

X l.SIS X O.:W = l.S.R. a p-r. 

Este impuesto debe,.. enterarse conjuntamente con el pago provisional del mes en que se ef'ectúe el 
retiro. tcnd,. el carácter de pago definitivo y se hará además del pago anual del l.S.R. que ya vimos 
antcrionncntc. 

(LISR an. 112-C) 
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Reducción de capital de la actividad empresarial. 

Cuando loa contribuyentes reduzcan capital de su actividad empresarial. o dejen de realizar 
actividades empresariales. pasarán impuesto. siempre que existan utilidades pcndicntcl; de retirar por 
las que no 9e hayan paaado impucato9. Se considera que eJÚstcn utilidades pendientes di: retirar por 
ta. que no me haya pagado impuesto cuando al momento de ocurrir cualquiera de loa supucstoe 
rnmci<Jnadio9. el capital actualizado de la empresa sea superior a la swna de las cuentu de .. "capitat•• 
af'ccto a la actividad empresarial y de "ºutilidad fiscal neta ... 

Para Jos efbctos de éste se considera que en reducción de capital Jo último que se retira de la empresa 
es el saldo de la cuenta de ••capital efecto a la actividad empresarial"". 

(LISR 112-C p3) 

AdcmU de las obligaciones establecidas en otros aniculos de la LISR y el CFF. tendrán las 
aiauientea: 

l. Llevar contabilidad conforme al CFF y el RCFF. 

JI. Expedir comprobantes de ventas o servicios que reúnan los requisitos fiscales. 

111. Expedir las constancias en las que asienten el monto de los pagos efectuados que C<XUtilUyan 
riqueza ubicada en Méx.ico y el impuesto reten.ido en el extranjero. 

IV. Llevar rqiatro de las inversiones por las que haya efectuado la deducción inmcdia&a del art. 51 
de la LISR y c:onaervar ese registro durante el plazo de tenencia de dichas inversiones. 

V. Llevar registro de adquisición de acciones. 

VI. Llevar registro de utiHdadcs de cada ejercicio distinguiendo las capitaliz.adas de las demás. 

VII. Al ténnino del ejercicio deberá fonn.ular balance y formular inventario. 

VIII. Presentar declaración anual de ISR.. resultado fiscal. utilidad fiscal, y participación a los 
trabajadc>res. dentro de los 3 meses siguientes al término del ejercicio. 

IX. Reaistro de deudas y crédito en moneda extranjera. 

X. Presentar en f"cbrero de cada ailo en Hacienda.. declaración de los 50 principales clientes y 50 
proveedores y declaración de las personas a quienes les haya retenido ISR u otorgado 
donativa.. 

XI. Llevar registro de las operaciones que efectúe con títulos valor emitidos en serie. 

XII. Hacer pagos provisionales mensuales o trimestrales del ISR. 

XIII. Hacer un ajuste semestral de los pagos provisionales en el mes de julio. 

(LISR art. 12 y 58) 
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2.3.1.J. In•,..... ac:11111ul•.,._ y ___.o de c....eci6ll e11 el ejerdcie. 

Lu pe....,.... ...,.idcn_ en México acumularán la 1Clalidod de lo. U..- obccnidDe. 

a) En efClctivo. 

<:)En-. 

d) Encr-.iito. 

<:) auo.. 

f) Pro-.... dol extranjero. 

a> Ganuci. ~ionaria. 

h) Los CSlablecimicnlOa permanc:ntcs en Mdxico que sean prq:>iodad de pcncnas morales resic:lcntc. 
en el extraqjcro • .Cumularán el IOIAl de ina;t"C90S obu:nidol por sus establecimientos en México. 
No 9Crán ~ acumulablc9 lu: n:mau que reciban de la oficina ccntnal. 

i) ln¡paoo dc<e....u...to. praunti..- por la S.H.C.P. 

j) Aumento de valor de una inveBión no deducida y actualizada en la fucha en que se transfiera su 
propiedad por neaocio en e.~ic. El avalúo Krá practicado por la S.H.C.P. 

k) Difi:rc:nciU de inventarios en.......,.._. 

1) Mejoras permanenca en inmuebles que queden como beneficio de arrendador aJ ténnino del 
contrato MllÚft avalúo que a esa f"echa practique la S.H.C.P. 

m) G~iu derivada de enajenación de activos. accionea. partes sociales. reducción de ca.piral, 
fu•ión o liquidación de socicdlldcs. la ganancia derivada de fusión o escisión de sociedades. 

n) RD<:upcración por_.,..,... fianr.u, CC<:. 

o) lndc:mniz.acioncs que obrcnaa el contribuyente por disminución de productividad o muerte de 
te<:nic:oo y din_.-. 

p) C..- para - - por ~ que no _, respaldados """' do<:umcntos 
comprobatorios a nombre del tercero. 

q) lntcn18ce y aanancia inflal:ionaria. 
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2.3.1.3. M__.• de cauaeci611. 

l. Tl'Btándo9c de enajenación de bienes o prestación de servicioe. se considerarán 111;:umulabla en el 
momcnao en que ae dé cualquiera de loe siguientes supuestos el que ocurra primero: 

a) Se expida el comprobante que ampare el precio de la contraprestación pactada. 
b) Paao de pérdida por sus accionistas. 
e) Primas obcenidas por la colaboración de acciones que emita la propia sociedad. 
d) Utilizar para valuar sus acciones el méCodo de participación. 
e) Jtcvaluación de activos. 
f) lnal'C909 por dividendos o utilidades que pcnnitan de otras personas morales residentes en México. 

Z.3.1.•. Deduccione.. 

l. Devoluciones y descuentos. 
11. Compras de mcrcancias, materias primas, productos terminados o scmitcnninados disminuidas 

de sus devoluciones o descuentos. 
111. Los gastos indispensables para los fines empresariales. 
IV. Las inversiones. 
V. La disminución del inventario inicial al final del ejercicio cuando el contribuyente esté 

dedicado a la ganaderia. 
VI. Crédir.. incobrables y pérdidas por caso fortuito. 
VU. Aportaciones destinadas a investigación y desarrollo tecnológico. 
VIII. Rc9crvas para fondos de jubilaciones y pensiones. 
IX. Rccaraos por pago cxtemponineo de impuestos. 

(LJSR an. 22) 

Existen otros tipos de deducciones mencionadas en artículos de la ley de l.S.R. por ejemplo: 

a) Sólo son deducibles por la cantidad de S 71,833. 70 
b) Que sean automóviles utilitarios. 

Son utititarioe los siguientes: 

• Que estén destinados al servicio exclusivo de la actividad del contribuyente. 
• Que no se encuentren asijplados a una persona en particular. 
• Que fuera del horario de labores permanezca en un lugar especifico. 
• Que todos los vehículos tengan el mismo color distintivo del contribuyente. 
• Que ostenten en ambas puertas dclanteraa el emblema o lasocipo del contribuyente. de no tener se 

dejará un espacio con la leyenda uautomóvil utilitario ... 
• El espacio para el logotipo o leyenda deberá ser de un minimo de 40 cms. x 40 cms. y abajo del 

logotipo o ley~ mencionar quien es el propietario y su R.F.C, •. con letras de 10 cms. de alto. 
• El emblema o logotipo debe de ser un color distinto y contraste al color del automóvil. 

e) Serán deducciones al l 00% las inversiones de automóviles, cuando se trate de contribuyentes 
arrendadores de automóviles, excepto cuando le renten a otro contribuyente. 
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•Cuando ...U- - -ión c:non: cl -ribuycnOc y el -..;o - _.,.. C!iaCCI" ;..--... --.w clo - dc lu -- dd ouo o ____ .. __ _ 

--.Ea-cuola-.:ióll..,.._.•.__dd_ayb. Lu------.... ....-._-, 
l. Ser ..,,u, ...... indisp==+'n pAl'a loe finca ... Kti,,... .. ..ntiuyW. ...,,., loa ----n. La-dolM-- ~-·lo---lm-clol41 al51-Ado 1ausa. 
m.T.-._ __ _,.,.._.,... __ ....._.._,.... ___ : 

a) N-.., clDmic:ilio, RcwiaUo F-.ai cloC-.ibu-doquiatexpiclecl-: T­
do -bu--..._ mú clo un r.x:.i, -- _....el clamicilio clol -.i - .., .....----

b) Claw:dda.F.C.dola_....afilvordo ... icnocciq>ida. 

e) N-.., dc folio imp...,..., l_ y -do cxpodicióll. 

d) C..-y claMdo-IMo-ripción cid ocrvicio--· 
e) Valor unitario e impoctc talal CO"'·pado «m llÚlftCqJ y lc:ba.. ul emno d n.mto da loe ~ 

--~----f) N-...y-clol--aal..,.__porlacual• ........ lailMpui 
........,._ele- ele primera......, do me...,_laa do impootacilm. 

a> Loe --deberán - imp,_,. CD ... -loc:irnimntos - - .. S.H.C.P. Didooa 
---•la--ele .... clicm&caaua..-do-~ 

IV. Quc ___ ,..__.laconoabm-. 

v. Que-.,....- 1ao di..,...ic-- do 1a usa--•--•~ o, - w ....... --·--iadclmdocu ____ cl_do_ ...,.__ 

VI. Que_._, la claw: clol lllctPOlro F-do C_....,,__ 

VII. Quccl
0

IVA•----ypor ___ .. _' m. 

VIII. C----~dodiac:irocllicl"'9pital_cn.,._ ... _._ 
6- del_..,;.,. 

IX. Los - por-· --de-. a - t111icM o - c1o1 "9imen aimplificado 90lo podnln doduclroc c:uando llay-. llidD - ...,._........, 
del ejercicio de que .e tr81C. 
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X. Los honorarioa o patifieacioncs a administradora. c;omisariom. dira:tora. aen:ntcs acncralcs o 
micmbrom del consejo dinx:tivo. de vi&iluM;:ia. consultivos o de cualquier otra indolc. ., 
dctcnni.ncn en cuanto a monto local y pcrc:cpción mensual. o por uistc:ncia,, af"cctando en la misma 
f'onna los rcaultados del contribu)'OlllC y satiafilpn loa su~ •iauienlcs: 

a) Que el impone anual de honorario9 es&ablccidoe para cada pcnmaa no _. superior al •ueldo anual 
devaq¡ado por el funcionario de mayor jerarquia de la llOCicdad.(&le ftmcionario a empleado 
subordinado y los hc:wtorarios de la persona que mcnc::iona este inciso no deben cxcadcr al sueldo 
del floneionariooul>onlinmlodemayor~ladelaooc-). 

b) Que el importe total de las a.ratificaciones establecidas, no sea superior al monto de los sueldos y 
ularios anualca devc:n¡¡ados por el pcnonal conttibuyentc; y 

e) Que no excedan del 10% del monto tola) de las otras deducciones del ejercicio. 

XI. Loe paao. de más de mil pc9CJS deberán ef"ectuane con cheque nominativo del contribuyente. o 
-de~bancariuodo.,....deboba. 

XII. Qo-. cxcntoe de efbcluar los_.,. con "'-luc nominativo los contribuyentes que en el 
ejercicio de 1992 hubieran tenido ingresos acumulabla inferiores a 200 millones de vieja. -· XIII. No ca ncccaario el cheque nominativo para los paaos de nórninaa. 

XIV. ...._ clloquc. deben: 

a) Ser namin.aivom. 
b) c.._.. .. el ... vena la ""presión. "'pano abono en cuenca del beneficiario". 
<:) Ser de la CU<da del conttibuycntc. 
d) C-la <:lave del Rq¡jocro F- del Cmdribuycntc. 

XV. Para la uistcncia técnica o repliaa debe comprobarse anrc la SHCP que quien las prpporciona. 

a) Ticnc e- técnicos propim para ello. 
b) Lu proporciana ca forma dir-=aa y m> a travá de tcn:cros. exc;epto cuando cK.ista contralO con 

rcaiclenta en México y se haya p.ctado que la prcsaación se cfCctuará por un tercero autorizado; y 

- --oc lleve. <:abo. 

XVI. Ga.toa de prcvi•ión sociaJ que se Olo'JPIC en f'orma scneral a todos los trabajadores. 

XVII. Que el codo de oompraa de importación se compruebe que se cumplieron Jos requisitos legales. 

XVIII. Que el COftto de adquisición 9Ca el valor del mercado. 

XIX. p_, por primas de_,..,. y fianzas. 

XX. Que las pérdidas incobrables hayan rebatado el plazo de prescripción correspondiente; o antes 
si fuere notoria Ja imposibilidad práctica del cobro. 
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XXI. Tra- de la doducción i....-üala del an. 51 LISR "" cumpla la obli¡poción de llevar 
qiatro especifico de dichas inversiones en loa Cénninos del art. 58 LISR.. 

XXII. Que 1aa ..,....._iomo a cmp-- - ~al cobro do to..- de laa 
eruücnacioncs a plazol:, mc deduzcan en el ejercicio en el que dicho9 abonoli o inpe90S .e 
-. oMompre quc ouia--laa domU .--isi-de la LISR. 

XXIII.Que al realizar laa opermcionea c:onapondicntco o mú - el ella que el c:anlribu- doba 
p- ... declaración. - .....,_ loa .._i.- - pera - .-..X:ióa - particular 
-lamy. 

XXIV.Que - de.,_ c:fioc:tuados a comisioni- o --.es en el cxtnllicr<>. ""...._ .. 
con to. .._.i•i- de infonnación y documentación que -..O el rqlamcnlo de la LISR. 

(LISll an. 24, CFF an. 29 y 29-A) 

:Z.3. 1.5. C-oe lallacioouorio. 

El componenle inflacionario rq>rcscnta la disminución del poder adquisitivo que aufrcn lorl cn!ditoe y 

... -- • -- del tiempo por .... .-de la inflación. 

Por ao me debe n:nar el componente inftacionario a &o. intc:n:ses paaados y a los ganados 
c;:orrcspondicntes a la deuda o crédito que los originó. para determinar en fonna real el costo o 
beneficio que - cauoando dicho capilal prcotado. 

Esta diuninución no ca exacta. porque se basa en el indice Nacional de Precios al ccmsumidor. pues 
se bua en el aumento de precios de la canasta básica elabonldo por el BarK:O de Mtbdco y no 
representa el aumento de pnx:ioa de todos los producto9 que constituye la lnflación real sin cmbarao. 
puacfix:tos realco fiocalcs ocio accptación_..,t, .__ _,...,. ... .., com-. 
Paso l. Factor de ajuste y factor de actualización. 

Para actualizar el valor de loa bicna. 

a) Factor de ajuste.- Se utiHza para calcular el cambio del valor de un bien u opcrac:ión. en periodo 
dclcrminmdo. 

FACTOR 
DE 
AJUSTE. 

(LISRan. 7F1y11) 

= INPC •• mes mM rccjcnM 
INPC del mes mú ........... 
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b) Factor de actualiz.ación.- Se utiliza para determinar el valor de un bien al término de un periodo 
determinado. Cabe aclarar que dctcnnina el valor del bien. no el cambio que suñió el valor de un 
bien 

FACTOR 
DE 
ACT. 

= INPC del mes mM recjmtc 
INPC del mes mU anti,BUO. 

p..., 2. Promalio Mensual de CródilOtl o Deudaa. 

Se dctc:rminará. el saldo promedio mensual de los créditos o deudas que no fueron cc:mtralado8 con el 
sistema financiero (Bancos. Compaftias de Seguro y fianza. organizaciones auxiliares de crédito y las 
e-. de bolaa rcsidc:ntcs en México o en el extranjero). 

Del saldo promedio de créditos o deudas no contratadas con el sistema financiero. 

Saldo promcodio 
lllCll9ualde 
cn!ditos o deudas 

No sistema 
Financiero. 

Saldo inicial 
de' mes más 

2 

Saldo final 
del me• 

Paso 3. Saldo promedio mensual de deudas si contratadas con el sistema financiero. 

Saldo promedio 
lllCll9ualde 
deudas con el 
siatana 
financiero 

(LISR art. 7-B Flll) 

Suma de loa pldm¡ djarios del mea 
Número de días del mes. 

Paso 4. Componente lnftacionario de los CRditos. 

Componente 
lnftacilXUlrio 
delos 
crédito. 

Factor de 
ajuste 
mensual 

Paso !i. Acumulables o Pérdidas lnftacionarias. 

tntc ......... 
acumulables 
mensuales 

lntc ........ 
cobrados 
mensuales 
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Saldo promedio mensual de crédito 
NO contratados con el sist. financiero. 

+ 
Saldo promedio mensual de cróditos 
inclusive los que no generen intereses. 

Componente inflacionario del toea1 
de los créditos inclusive los que 
no senercn intereses. 



Siendo que los interesa acumulados son los que se toman de base para calcular el ISR. 

Cuando el componcntc: inflacionario de loa créditos es superior a los intcl'C$CS dcvcnaados a favor. el 
rcsu- scril la pérdida inflacianaria Dooduciblc. 

Pérdida 
lnftac:ioaaria 
Dechlcible 

- (C0tnponente Inflacionario> lnterft cobr..ao) 

Paso 6. Componente inflacionario de las deudas. 

Com­
lnflacionario 
de las deudas 

ajuste 
mensual 

X 

Saldo promedio de las deudas NO 
contratadas con el sistema finan-
ciero. 

+ 
Saldo promedio mensual do las 
deudas. Si contratadas con el 
sistema financiero. 

Paso 7. Intereses deducibles y Ganancia Inflacionaria Acumulable. 

Intereses 
Pagados 
mensuales 

Componente 
inflacionario 
delaadeudu 

Interés 
deducible. 

Cuando el componente inflacionario de las deudas es superior a los intereses pagados. el resultado 
sera la Ganancia Inflacionaria Acumulable. 

Ganancia 
lnftacionaria 
acumulable 

2..3.1..6. Gasto• no deducibln. 

No serán deducibles. 

-(Compo~nte inftac:ionario de la Deuda> interá papdo) 

l. Los pagos de ISR, a cargo del propio contribuyente o a cargo de terceros. Tampoco serán 
deducibles los acc:esorios de los impuestos anteriores. pero si serán deducibles sus recargos. No 
serán deducibles los pagos de crédito al salario que hap el patrón a los trabajadores. 

ll. Los gastos que se realicen por inversiones que no sean deducibles. 

111. La participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa será deducible en el ejercicio 
en que se pague disminuida del toea.I de ingresos del trabajador (ine1uycndo Jnfonavit.. IMSS. 
etc.) por el que no se pag6 ISR. 

IV. Los obsequios y atenciones~ excepto aquellos que estén relacionados directamente con la venta 
del producto y que sean ofrecidos a los clientes en fonna general. 
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V. Loo ~de repracntacóón. 

VI. Los viáticos o gastos de viaje. en el pais o en el extranjero. sólo serán dcducib&c.. 

a) Cuando las personas que Jos realicen sean trabajadores subordinados del patrón. 
b) Cuando se acompaftcn de la documentación comprobatoria del hospedaje o transporte. 

Los pstos de viaje deslinados al hospedaje sólo serán deducibles cuando no excedan de S900.00 
diarios en el extranjero. y el contribuyente incluya los comprobantes del transporte y cumpla con las 
rq¡las que para ctecto eslablcce la SHCP. 

VII. Las sanciones. recargos. indemnizaciones por dai\os y perjuicios. etc .• sólo podrán deducirse 
cuando la ley imponp Ja obligación de pagarlas por prevenir de riesgos creados, 
responsabilidad objetiva. caso fortuito. salvo que los daftos o perjuicios o la causa que dio 
origen a la pena convencional. se hayan originado por la culpa imputable al contribuyente. 

VIII.Los incere.cs por pre.tamos de personas flsicu o morales no lucrativas. 

IX. La provisiones para creación o incremento de reservas complementarias de activo o pasivo que 
se constituyan con cargo a adquisiciones o gastos del ejercicio, excepto las relacionadas con 
gratificaciones a los trabajadores correspondientes al ejercicio. 

X. Racrvaa para indemnizaciones y anti&ücdad. con excepción de las que se constituyan en los 
-decstaLISR. 

XI. Primu por reanboloo do: cmpilal. 

XII. Pérdida por caao f"ortuito o por enajenación de activos a precio inf'erior al de mercado. 

XIII.El crédito cornc:rcial aún cuando sea adquirido de terceros. 

XIV.Loo - por uso lemporal de: 

a) Aviones y embarcaciones que no tengan concesión del Oobicmo Federal para ser explotados 
comercialmcn&c. Sólo se podrá. deducir S 1.soo.00 por día. 

b) Casas habitación y casas de recreo. 

XV. Pérdidas por enajenación de activos no deducibles. 

XVI. El IV A y el IEPS que el contribuyente hubiese ef'cctuado y el que le hubieran trasladado. 

XVII. Lu pérdidas por fusión. reducción o liquidación de capital en sociedades en las que el 
contribuyente hubiera adquirido acciones. 

XVIII.Pérdidas por enajenación de acciones. 

XIX. Los gastos a prorrata que se hagan en el extranjero con personas que no sean contribuyentes 
del titulo 11 o 111 de esta LISR. 
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XX. El pn::cio paaado en el caso de operaciones de cobcnura cambiarla. 

XXI. Los consumos en bares y restaurantes, excepto los que reúnan los requisitos de la ftacción VI 
de este punto. Tampoco serán dt.:duciblcs los gastos en comedores que no estén a disposición 
de todos los trabajadores de la empresa. y aún cuando lo estén. se exceden de un SMG diario 
por el trabajador. Este limite no incluye los gastos relacionados con la prestación del acrvicio 
de comedor. 

XXII. Los pagos por servicio aduaneros distintos de los honorarios de agentes aduana.les y de los 
gastos en que incurran dichos aaentcs. o Ja persona rnoral constituida en Jos términos del art. 
146 de la ley aduanera. 

(LISll an. 25) 

2.3.1.7. Paa09 proviaionaln de l.S.R. y •juste. 

Los contribuycnta del régimen general cuyos ingresos del ejcrc1c10 anterior excedan de 
s2.ooo.ooo.oo cf"ectuarán paaos provisionales mensuales a cuenta del impuesto anual de l.S.R. a más 
tardar: 

El dia 17 del mes siguiente al mes que se va a pagar. 

En el 1qp1ndo ejercicio fiscal se harán paaos provisionales mensuales; eKccpto el primer paso 
provisional del l.S.R. conespond.icntc al primer trimestre. 

Cuando • tnUc del tercer ejercicio en adelante, sf se harán paaos provisionales mensuales desde el 
primer mes; porque desde ese momento ya existe un ejercicio dec:larack> o que debió dcclam.rse. 

Los contribuycntca si deberán presentar dcclaracionct: de pasos provisionales del l.S.R. cuando: 

a) Haya impuesto a paaar. saldo a f"avor y cuando se trate de la primera declaración en Ja que no 
haya impuesto a paaar. 

b) En el primer ejercicio de escisión de sociedades. 

No presentarán declaración de paao provisional cuando: 

a) En el primer ejercicio fiscal. excepto cuando inicie operaciones con motivo de escisión de 
sociedades. 

b) Cuando hubiera presentado aviso de suspensión de actividades confonne al CFF. 

e) Cuando no haya saldo a favor. 

d) Cuando no haya impuesto a cargo. Sólo se presentará una declaración sin impuesto a cargo. la 
2da. declaración sin impuesto ya no es necesario presentarla. se presumirá que no hay impuesto a 
cargo. 
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Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejerc1c10 inmediato anterior no hayan excedido de 
$2,000,000.00 efectuarén pagos provisionales trimestrales a más tardar el dla 17 de los meses de 
abril, julio, octubre y enero del ano siguiente. 

(an. 12 LISR) 

El importe de los pagos provisionales se calculará con los siguientes pasos: 

Paso 1. Se detcnnina el coeficiente de utilidad. 

Se calculará el coeficiente de utilidad del último ejercicio de 12 meses por el que se presentó o 
debió presentarse declaración anual de ISR. 

En caso de que dicho ejercicio no tuviera coeficiente de utilidad. se aplicará el último ejercicio de 
12 meses que sf lo tenga: con la condición de que dicho ejercicio no sea anterior en más de 5 aftosa 
aquel por el que deban efectuarse los pagos provisionales. 

cu 

(B) Utilidad fiscal 
+(A) Depreciación art. 51. 
·(e) Pérdjda Fiwal 
(D) Ingresos Nominales. 

A) Art. 51 se refiere a la depreciación inmediata de los activos fijos nuevos que pennitc la ley del 
l.S.R. en los ténninos del mismo cuando se haya escogido esa opción para depreciar bienes. 

B) Utilidad fiscal se suma del último ejercicio de 12 meses ya declarado. 

C) Pérdida fiscal se restan\ la pérdida fiscal de la depreciación art. S 1. porque puede darse el caso 
de que la pérdida se convierta en la utilidad después de esta operación, cuando ésta es menor 
que la depreciación art. S l y entonces sf habrA coeficiente de utilidad. 

D) Ingresos Nominales Anuales se toman los ingresos acumulables de la declaración del último 
ejercicio de 12 meses declarado. excepto la ganancia inflacionaria y considerando los intereses 
devengados a f"avor y la ganancia cambiaría completos, sin restarle el componente inflacionario; 
quedando de la siguiente manera: · 

más: 
más: 
más: 
laual: .. 

IDSRS09 propios del &iro 
lntereaea deweasadoa a favor 
Ga•aacia cambiaria 
Otrpt i1wrpwt. 
lnanesoa nominales aaualea del 
último ejerc:icio de 12 meses declarado 

Paso 2. Detennina la utilidad para pago provisional de !SR. 
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paao provisional de utilidad X Cecha del paso provisional. 

Paso 3. Se dctc:nnina la utilidad disminuida de las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores que estén 
pendientca da amortiz.ar. 

Util­
disminuida 
depénlidu 

utilidad 
para paao 

provisional. l.S.R. 

Paso 4. Se dctc:nnina el importe del paao provisional trimestral. 

Importe del 
Paaeprovi.-... 
del.S.R. 

utilidad 
diS111inuida 
deptrdid-

Paso .5. Éste n !lálo para paao provisional mensual. 

Pérdida fiscal de ejercicioe 
anteriores pendientn do -
amortizar. 

X 0.34 

Se efectúan loa acn:ditamientos autorizados para determinar el importe neto del pago provisional. 

A) Se acreditan los pagos provisionales anteriores que se hayan hecho en el mismo ejercicio. esto 
procodc cuando .e tralc del segundo paao provisional en adelante. 

l•porte neto 

Delp•a• 
provisiollal 

importe del 

paao 
proviaional 

Paao 
provisional 
... teriorea del 
mislllO ejercicio. 

B) También se podrá acreditar. en su caso. la dif'crcncia que resulte a favor del contribuyente en su 
primer ajuste semestral contra los pagos provisionales del segundo semestre del mismo ejercicio; 
pero únicamente cuando se reúnan las condiciones que marca el Reglamento de la ley de ISR. 

Acrcditamicnto de los pagos provisionales. 

1. Los pagos provisionales de ISR se acreditan uno contra otro. porque cuando se hace el cálculo de 
ellos se considera desde el inicio del ejercicio. es decir. no se considera exclusivamente el periodo 
que corresponde: al P88º· 

Ejemplo: 

En el sq¡undo paa¡o provisional debemos cubrir el ISR corTCSpondiente al mes de f'cbrcro; sin 
embargo. para calcularlo consideramos los ingresos desde el 1 o. de enero al 28 de f"cbrcro, 
igualmente las deducciones. 

Por esta razón. una vez hemos calculado el segundo pago. debemos acreditar el primero que ya 
hablamo9 ....-. 
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Cuando se efi:ctúa el tercer paao provisional se seguirá la misma rncc:ánica que el anterior. Se 
calculará considerando ingresos y deducciones obtenido9 dcMlc el inicio del ejercicio. lo. de enero 
hasta el 31 de marzo y se acnxlitarM paaos provisionales de enero y febrero. 

Esta mecánica seauirá sucesivamente para todos los demás paaos provisionales del ejercicio. 

~uate a loe .,..,. provisionales de ISR del llé¡¡imen General Empresarial . 

._.,. contribuycntca del ~ Gc:ncnl dcbeún p............- cloclanlción de ""Aju- a loo -
provisionales de ISR"". El ajuSlc ec harW. por el periodo de enero a junio y ac entcnuá en el mes de 
julio si 9C tra1a de contribuyentes que ef'cctúan sus paaos provisionales mensuales. y en octubre si ----Loe ¡>8809- provisionales IC reatarU de la cantidad del ajuste del núsmo periodo y la diferencia a 
caq:o llC ... el paao que deba haccnc por el ajuste de impucnc.. 

El p.., en efa:tivo que se hap por el ajuste no llCl1Í acrodicable contra loa paaos provisionalea 
sipicntcs;_ pero ú ecnk acrcditablc conlra el impuesto anual. 

Si en el ~ustc •loe paaos provisionales resultare saldo a favor. esta diRrcncia.. se podlá acnxlitar 
contra loa .,..,. provisionalca posteriores del mismo ejercicio. siempre que 9C cumpla loe sigu.-.:.C. 
._ww.: 

1. Que no me hubiera obtc:nido autorización para disminuir lom paaos provisM:.uales contra los cu.alea 
9C ..-.:.C el acnxlitamicnto en los términos del an. 133 de el RLlSR. 

2. Que la deducción a que oc rcficR la fi'a<:A;ión 11 del an. 108 de la LISR (ex>mpraa) calculada pana 
el ajuste. me hubiera hecho en la proporción que el monto de adquisiciones netas l'Cpraentcn de la 
tcealidmd ele loe inaraos acumuladoe por actividades empresariales que t;:Ol'l'C9pondan al ejercicio 
inmDdiato anterior a aquél por el que se efectúe el ajuste. Se cnlicndc por adquiaicKJnca DCllU la 
auma de lu adquisiciones etcctuadaa en el ejercicio. disminuáda c;on la suma de las devoluciones. 
deacucntoa y bonificaciones 90bre las mismas. 

Contra el ISR anual 9álo serán acn:ditablca los paaos provisionales y las diferencias en el ajuste 
cfOE:tivamcnlc .......... No poddn aer acraliladu la9 diRrcnciaa que resultaren a Cavor en el ajuste:. 
porque éstas smt paaos provisionales en exceso; por lo tanto. si las acreditáramos, estariamos 
duplicando el acrcditamicnto de los paaos provisicxlales. 

(LISRart. 111) 

Este pqo deberá ef"ectuarsc junto con el paao provisional del mea de junio y será a má8 tardar el 17 
de julio. ai el contribuyente cf"cctúa pasos proviaionaJea mcnsualcs. y a m'9 tardar el 17 de octubre si 
efectúa .,..,. provisionales trimestrales. 
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2.3.J.8. Ctik•lo - l•_..o --· 
En el ejercicio deberán calcular el l.S.R. aplicando el rcsul&ado fiscal obtenido la tasa del 34o/o. 

Durante el ejercicio se efectuarán pagos provisionales mensuales que se acreditarán al paao anual 
~. 

El resultado fiscal del ejercicio se dctcnninair*. como sigue: 

1 . Se obtendn. la utilidad fiscal de la si1JUientc manera: 

lna~ 
acumulable9 
del ejercicio 

deducciOlla 
autoriaacione9 
del ejercicio 

utilidad 
fiacaldel 
ejercicio. 

2. A la utilidad fiscal del ejercicio se le disminuirán., en su caso las pérdidas fiscales pendientes de 
aplicar de cjcrcicia. anteriores. 

(LISRAn. 10) 

utilidad 
fiocal 
del 
ejercicio 

pérdidu 
pcndicntco 
de aplicar 
de ejercicia. 
antcriorea. 

2.3.t.9 .. DifeftlKiaa eatre penonu Raic .. y peno .... morales. 

Resultado 
fiocal del 
ejercicio 

1. En lo que se refiere a la fecha de presentación de la declaración anual. las personas morales tienen 
la obliaación de presentarlas en marzo. mientras que las personas flsicas la presentan en abril. 

2. El derecho de disminuir pérdidas fiscales en las personas ftsicas. es personal. ya que éstas sólo 
puodcn disminuirse por el contribuyente que las sufre. y no podrá ser transmitida por acto entre 
vivos ni como consecuencia de la enajenación del negocio. Sólo por causa de muerte podrá 
trananliti.nc a los herederos o legatarios. el derecho de continuar disminuyéndolas. (Art. 11 O 
L.l.S.R.). 

3. En las personas ftsicas. tratándose de ingresos provenientes de fuente de riqueza ubicada en el 
extranjero, no los consideran para efectos de los paaos provisionales de este impuesto, salvo lo 
previsto en el an. 80 de la ley (An. 74 L.l.S.R.) 

2.3.1.10. Eot._ .... Flac:-.. 

Después de calcular el l.S.R .• las personas morales podrán reducir el impuesto en los siguientes 
....-: 
1. Exclusivamente de agricultura. ganadería. pesca y silvicultura podnin reducir en un 50%. 
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2. En un 2S% aquellos que se dediquen a la industrialización de los productos procedentes de la 
agricultura. ganadería. pesca y silvicultura. 

3. 2So/o si los contribuyentes dedicados a la agricultura. ganadería. pesca y silvicultura además 
realizan actividades comerciales o industriales en las que obtengan como máximo el 50% de sus 
ingresos. 

4. SOo/o. por los ingresos que provengan exclusivamente de edición de libros. periódicos y 
rcvistas.(LISR art. 13). 

2.3.2. Ré8;i111e• •lmpliftcado. 

Las personas morales que están obligadas al régimen simplificado son las que se dediquen 
exclusivamente a actividades. 

a) Agricolas. 
b) Ganaderas. 
c) Pesqueras. 
d) Silvfcolas. 
e) Autotransporte terrestre de carga o pasajeros. y que no sean controladas ni controladoras; en 

caso de serlo deberán regirse por el Capftulo IV del Titulo JI de la LISR. 

(LISR Art. 67) 

2.3.2.1 .. ObHaacioaes del Réaimc• SimpHncado. 

Los contribuyentes sujetos al régimen simplificado, además de las obligaciones establecidas en 
otros articulas de la LISR. y otras disposiciones fiscales, tendrán las siguientes obligaciones. 

l. Presentar aviso dentro de los IS dfas siguientes al inicio del ejercicio en el que empiecen a pagar 
el impuesto confonne a este punto. debiendo acampanar al mismo un estado de posición 
financiera a la fecha en que inicie dicho ejercicio. Asimismo. los contribuyentes que dejen de 
pagar el impuesto conforme a este régimen. deberán presentar aviso ante la autoridad 
administradora que corresponda. mismo que surtirá sus efectos a partir del ejercicio siguiente a 
aquél en que se presente. 

JI. Fonnular un estado de posición financiera y levantar inventario de existencia al 31 de dicienibrc 
de cada afto. de acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas. debiendo presentarlos 
conjuntamente con la declaración anual. 

Cuando el contribuyente que haya pagado el impuesto de confonnidad a este régimen. comience a 
pagarlo en los términos del Régimen General o deje de realizar actividades empresariales. deberá 
formular un estado de posición financiera a la fecha en que ocurra esta circunstancia. 

111. Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que perciban. mismo que deberá 
reunir los requisitos establecidos en el reglamento del Código Fiscal de la federación. Dichos 
comprobantes deberán además contener la leyenda de ºContribuyente de Régimen 
Simplificado ... 
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IV. ConKrvar la ccmtabilMlad y los comprobanlct: de I09 uicntos n:spcctivoa. asl corno mqucllmi 
ncccsario9 para acreditar que ..: ha cumplido con tu obli11Kioncs fiscalca. de conf'ormidM con 
lo pl'CVÍ9IO por el CódiF Fi-1 de la Federación. 

V. Llevar un rq¡istro especifico de tu aportaciones de capital a la actividad cmpraarial que 
efectúe el c:onlribuyc111e. 

VI. En el mes de fcbrcn> de - allo p_,. declaración de: 

a) 50 principalca el--.. 
b) 50 principalca prov-. 
e) Pe....,.. a quiaws les hayut wetcnido ISll u ocol)pdo donativoo. 
d) Autores a quienes hayan hcc:.ho pagos en los término9 de lo articuloa 77 F XXX y 141 ~ de la 

LISll. 

VII. C-el contribuyente - en liquidación o"" fusione, debe ... cambién funnular un --de 
poeicóón financicna ....... - de la fracción 11 de - pumo. 

VIII. Dcbcnn llevar la oontabilidad de confünnidad con lo previsto por el Códiao Fiscal de la 
-..Cóón y ... ...,.._..,_ 

Et rq¡ManJ de loa conc:cplOO a que se refiere este titulo, se etioctuani median1c cuentas de <Hdcn. 

IX. E~ ~ provi•ionalcs mensuales a cuenta del impuesto anual a más tardar el dia 17 del 
...... •ipicalc al periodo que concsponda al paao. 

(LISll an. 119, 67.F-P 1y67-H) -y-----. 
Además al iniciarse en este réaimcn. los contribuyentes deber.in efectuar un estado de posición 
financiera a la fecha de inicio de operaciones bajo el réalrncn Simplificado y en ha-e a él 
delenninarM sua ..WC- iniciales de &<lentnldaa" y ••satidam" en la forma siguiente. 

Saldo illlcl.a 
c1e•.-radM• 

Saldo illlcial ·----
IOCal de 

~-
+ 

TOl9l•lldivoa 

Los activos que integran el saldo irúcial de salidas. nunca danbl lupr a una salida con posterioridad. 
Los recursos provenientes de la enajenación de dichom activos serán entradas. aai como cualquier 
ingrc90 que los mismos generen. 
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Se constdcnu-M salidas. los paaos de interés. présrarnos y demAs pasivos. que !IC ccmstdcrarcm 
cnlJadu en el mcni;:ionado ... salda inicial de cn1radu ... 

Se eonaidtrana como capital inicial la dif'crcnc:ia siauicntc: 

Capital 
lnicw 

TOlal de activoa 
(a la f'ccha inicial) 

To&al de puivos 
(a la fi>cha inicial) 

E.ate capital es el oquivalen&c al capital contable inicial confonnc a los principioa de contabilidad 

_... .. ---. 
(LISll art. 670) -·i.. ......... --... 
Conlribuycmcs dedicados por lo menos en un 90o/a a: 

a) Aaricultura. 
b) o..-r1a. 
c)l'eKa. 
d) Silvicultura. 

E.aoe conuibuycnlCS podrM disminuir de su resultado fiscal la siguiente pfOp()l'ción: 

Se calculará la pl'Of'O"=ión que represente el monto de 20 salarios mlnimos anuales por cada socio 
(•in exceder de 200 salarioa anuala), y el monto de ao. inawaos propios de la actividad de -bu-: Aplicamos reala de 1rcs. arilmtlica: 

Proporci611 - 20 SMG anual X níaftlero de aoc:im X 100 
IÑn s•uckr • 2QO aalerjot p ... a X 100 
ln&l'ft09 propios de la activided. 

Se calculam el prCMlledio de las '"'"proporciones anuales'' que se hubieren obtenido en los cinco 
ejercicios an&eriol'es que ~ a contar a partir de 1991 (porque antes de este afto no existla 
CSIC articulo de la ley). o de aquél en que el con1ribuycme comience a pasar el impuesto en ·este ........ 
(LISR an. 678 en relación con el 119-C) 

El capital contable actUalizado scni el que 9C dclenninc de conf'onnidad con los principios de 
""11.abilidad acncral acepcados. cwando la persona utiliec dichoe principios para intcs.-ar su 
conlabilidad• en euo contrario. el capital contable deberá. acaualiz.anc conforme a las rqlas que al 
efecto expida la Secretaria de Hacienda mcd&antc disposiciones de can.cter aencrat. 
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Actualisaci6to: 

INPC de djdcmbrc 
INPC de enero 

Capital cantable 
inicial actualizado 
al 31 de dic. 

factor de 
actualiz.ación X 

(LISR 67-E pS en relación can el 119-0pS) 

Cuenta de capital de aportación. 

Esca cucma 11e utiliza. 

Factor de 
actualiz.aci6n 

Capital contable 
Inicial 

a) En el ~ opcional de reducción del ingreso acumulable por disminución del capital contable. 

b) Para distinauir las salidas de los retiros de capital. 

e) Para determinar la utilidad cuando se deja de pertenecer a este Régimen Simplificado. 

Capital contable 
Utilidad = inicial menos 

(LISR art. 119-0-p4. 119J - párrafos l. 2. 3, 4, 5 y 6) 

La integración de la Cuenta de Capital de Aportación. 

Saldo de la cuenta 
de capital de 
Aportación 

Se f"onna de la suma del capital contable existente al inicio del ejercicio. más las aportaciones del 
capiral que se efectúen durante el año. A esto se le restan las reducciones o retiros de capital. Esto es 
muy simple. pero para poder hacer estas sumas y restas de aportaciones y retiros de capital. es 
necesario actualizar los saldos que se vayan obteniendo, por lo tanto, cada vez que se efectúen 
aportaciones o reducciones de capital. deberá actualiz.arsc el saldo de esta cuenta. 

La actualización se hani del mes en que se efeetUo Ja última actualiz.aeión~ al mes en que vaya a 
pagarse la aportación o el retiro de capital. Esto es con el fin de igualar el tipo inflacionario de 
moneda que vamos a sumar o restar. por eso. la suma o resta de aportación o retiro de capital se hará 
después de haber actualiz.ado el saldo de dicha cuenta de capital de aportación. 

El saldo que se tenga al dia del cierre de cada ejercicio. se actualizará por el periodo comprendido 
desde el mes en que se efectúo la última actualiz.aeión hasta el mes del cierre del ejercicio. 

2.3.2.2. lnsraoa •cumulablcs (enlr•das). 

Se consideran entrad:is cualquier ingreso en cf'cctivo. en bienes como prestación de servicios. 
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Entre otras. se consideran entradas las siguientes: 

1. Saldo inicial del total del pasivo más capital contable al momento de iniciarse en el régimen. 

2. Ingresos propios de la actividad. 

3. Prestamos obtenidoll. 

S. Enajenación de titulas de crédito que no sean acciones. Salvo las acciones que provengan de 
personas morales con fines no lucrativos. 

6. El monto de los impuestos devueltos al contribuyente en el ejercicio. 

7. R.cciros de cuentas bancarias. 

8. Enajenación de bienes, salvo que éstos ya se hubieran considerado como entradas por ser 
ingresos propios de la actividad empresarial. 

9. Aportaciones de capital que efectúe el contribuyente. Esto se refiere a los ing1'CS09 que afecten 
a la actividad empresarial, pero que no provengan de ella. 

10. Impuestos trasladados al contribuyente (ejemplo l.V.A. acrcditable) 

11 . Ingresos por operaciones en crédito se consideran entradas hasta que se cobren en efectivo, 
bienes y servicios. 

2.3.2.3. Dcduccionn autorizadas (salid .. ). 

Los contribuyente del régimen opcional pc:>dnin restar de las entradas antes mencionadas. las salidas 
en efectivo. en bienes o servicios siguientes: 

1. Saldo inicial del activo al momento de iniciarse en el rCgimcn. 

2. Las devoluciones que se reciban y los descuentos y bonificaciones que se hagan. 

3. Adquisición de mcrcancias. materias primas y prOOuctos semi terminados y terminados,. 
disminuidos de descuentos y devoluciones. 

4. Los gastos (cuando sean deducibles) 

S. Adquisición de bienes. 

6. Adquisición de Titulas de Crédito distintos de 1as acciones. salvo las acciones emitidas por 
personas morales con fines no lucrativos. 

7. Depósitos en cuentas bancarias del contribuyente. 
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11. Intereses pasados sin ajuste alpno. 

9. P .. odcprátamoa. 

10. Loe paaos de contribuciones a cargo del contribuyente. excepto ISR. Los contribuyente que 
hubieran ejercicio la opción del an. 67. Si podrán considerar como salida el ISR pqado. 

11. i..o. impuestos que trasladen al contribuyente. 

12. Los paaos de impuestos que haya retenido el contribuyente. 

13. Paaos de utilidades o dividendos provenientes de la cuenta de utilidad fiscal neta. que el 
cc:mtribuyentc hubiera llevado con anterioridad a la ~ha de inicio en el Régimen Simplificado. 

14. Los pqos por el crédito al salario de los a.rt. 80-B y 81 de LISR. 

Las operaciones en crédito se consideran salidas hasta que sean cf"cctivamcnte erogadas, o sea, 
pagadas en ef"cctivo. cheque que no sean titulos de crédito. 

Todas las salidas deberán reunir los requisitos de las dc:duccioncs del a.rt. 24 de LISR. 

No serán salidas los conceptos no deducibles para la LISR o que no estén comprobados 
documentacit.I rcquisitada de acuerdo con la LISR y el CFF. 

(LISR art. 67C, 1190 y 119E). 

2.3.2.4. C61culo de los P•aos Provisionaln. 

Los contribuyente de este régimen que en el ejercicio inmediato anterior hayan obten.ido ingresos que 
no excedieron a $2.250,40~.7.S (esta cifra aumentara trimestralmente). cf"ectuaran pagos 
provisiona.lea trimestrales a cuenta del ISR anual, a más tardar: 

El día 17 de los meses de abril, julio, octubre de 1994 y enero de 199.S. 

Los contribuyentes de este régimen que hayan obtenido en el ejercicio inmediato anterior ingresos 
mayores de S 2,250,405. 1S; ef"cctuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del ISR anual a n1ás 
tardar el día 17 del mes siguiente al que corresponda el pago. 

El paao provisional se detenninará restando de la totalidad de las entradas correspondientes al 
periodo comprendido desde el inicio del ejercicio hasta el Ultimo día del mes al que se refiere el pago, 
las salidas a que se refiere el art. 67.C (L.l.S.R.) correspondiente al mismo período y aplicándole a la 
diferencia la tasa del 34%. Contra el impuesto a pagar~ podnin acreditar los pagos provisionales del 
mismo ejercicio ef"ectuados con anterioridad. 

J.3.2.5. C61culo del impuesto anual. 

Los contribuyentes de eslc régimen calcularán el l.S.R. anual aplicando al resultado fiscal del 
ejercicio la tasa del 34%. 

34 



l.S.R. -----lloc .. X~ 
T-ién e.u.e la opción de calcular el l.S.R. con la oiauic:nlc tormula: 

1.S.R. -ual • __ lbc: .. X 1.515 X O.:M 

Si 9C opta por la se¡panda fonnula. tcndrano9 derecho a deducir el ISR anual, porque conforme al art. 
67-C. se pcxtq considerar como 06aalida"' el ISR •i se calculó la opción. 

(LISllut. IO) 

l>clcnninolción del n:aul- fiO<:al. 

La9 penonaa morales de este f'éaimcn determinarán el resultado fiscal del ejercicio disminuyendo a ... .....-. ...... -. --fiecal (Bue aravablc de ISR 
ydePTU --­(inarnoa 

oblcnidoo) 

Salidao. 
(deducciones 
autorizada) 

La difierencia que haya entre º"entradasº y º"salidas ... siempre ~ el resullado fiscal, aún cuando las 
oalidu fUenn ouperiocco a laa -.-.. pero: 

Cuando loe c;onaribuycntcs obtcnaan salidas auperiOl'CS a sus enuadas la diferencia será considerada 
por d Códi., F~ """'°un ¡.,.._.,omitido. 

(LISll ut. 67-A y CFF ut. ~9) 

2.3.2.6.V-1.,¡u de tri-ar blljo eote na;-. 

l. El impuealo aravará exclusivamente utilidades cxtraidaa de la empresa. 

11. Laa vcnlU a c:ródito no c:onstituycn un inarao aravablc para el impuesto en el momento en que 
se realizan. 9C conaideran ¡.,.._., has1a el tnOIDClllO de au cobro. 

111. Lu compras de activo fijo son deducibles para el impuesto en forma inmcdi.ata. en el momento 
de praaarloa. en cambio en el réaimcn acneral se: va dcducicrxk> poco a poco, de acuerdo al 
porcentaje de depreciación que marca la ley para cada tipo de activo. Esto es consecuencia de la 
primera ventaja, por que las compras de activo fijo son una reinversión de utilidades. (Esta 
~a sólo para personas fisicu). 

IV. Se.,..... menos impuestos por que en el réj¡imcn simplificalto se utilizan tarifas, como éstas son 
prosn:sivu se pqa menor impuesto cuando loa inarcsos son bajos que cuando son altos. y lo 
mmtimo que llega a paaar es el 34'1o, en cambio. en el rd¡¡imcn •cncral se pasa el 34°/o sobre 
~altos y bajoo. 

35 



2.3.3 . ....-.almplltlc-•--•c----Y--.----. -.-.•. 
Lu - tbicaa cuyas Urarc- en el llllo -rior no laabicrul cxcodidD de 5500,000.00 y -
vendan produc:toe o presten •rvicto. al público en acneral podrán cumplir c:ml .... obl~ 

lbcalcade ...... - ......... 

Donlro de--buycntm-: 

a) MICROINDUSTIUAS (CLAVE !ICM) 
b) SERVICIOS (CLAVE 9CM) 

1. RESTAURANTES. 
2. TALLERES. 
3. SALONES DE BELLEZA. 
4. TINTOREllliAS. ETC. 

e) TllANSPORTES (CLAVE-) 
d) COMERCIOS (CLAVE 9CM) 

l. MISCELÁNEAS. 
2. ABARROTES. 
3. FARMACIAS. 
4. TIENDAS DE ROPA. 
5. TIENDAS DE lllE<lALOS. 

e) TAXISTAS. 

2.3.3 .•. CJMltaa<' 

l. ---el llqiMro F-..ideC-nbu~. 
2. Llenrel -de - y salida. y conMl'Val'el CJ<iaina1 de.._~-
3. --• -• clicnoea copia de ... ,_ o acrvicios. aiempte-exc:coda de s20.oo. 
4. Soli&:ilar y eoft9Cf'V&r por un periodo de 5 ..,. comprott.nlcs que reúnan roquiaiac. fi9Calca por lu 

cmnpru de bicnca nueva. que usen en su nq¡ocio, cuando el precio de loa bienca llCll superior a 
S500.oo. 

5. Para - proceda como salida la in""'9ión de .._ automóviles que "" dcotu- a i. actividmd, 
ddlcrM ~ en ambu puerta dclanteru el mmlhre. deaominac:ión o razón 90Cial del 
-bu-. can letras de 10 cm. de altura. El lclrcro - ocr de color - y distinlo del 
color del 8U10mávil o podrá opcar por una p._..- de colorea de~- aimi.._. 

Loa autmnbvilcs de nueva adquisición dcbcr.ín 1alCI' el mismo c:olor distintivo. El contribuycnle 
podri optar por utiliz.ar el vchiculo para •u uso penonal y en caso no 8Cl1k oblipaorio que s 
auarde en un lupr especifico fuera del horario de laborea del ncao;io, asi mismo, lo podm aaianar 
pan que lo u• determinada persona. 

Los contribuyentes que adopten esta opción, sólo podrán c;.omidcrar como salida el 50"/o del valor 
del vchiculo. Los vchiculos de mU de 10 puajcros y aqucllom cuya capacidad de carp sea 
superior a los 3100 kg., no estarán sujetos al cumplimiento de loa requisitos que se scftalan en CSlc 
punto. 
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6. Los .,.,...r;buyaita podnn inscribirac en el 111..F.C por C>Ollduclo-clo lu llll"'pllC- a laa -
pe--.. En..- c:uodichaa qNIJllCionnclcbcrán .,_ --111.-1 por e.a uno 
do - inlcpantcs .. ~ ....., la adminiotración loc:al do -ián. hKicndo ...., dol 
.,.._do recepción de - flocaln que_...,.,..... al -.U.:ilio da - cxmlribuya-.. 

2.3.3.2. OllllsK- - --- c.-plir. 

l. Prncntar doclaración anual. Sólo la prnc:ntarán cuando obtenaan adcmU de •u•~ como 
....,_, hononlrioll o ...-nicnlo do inmueble. lambiál si - hacer las .-acc­
penonalcs como honorarios módicos • .....,_ hoopilalario9. de lünenlcs o do danativom. 

2. P.-r la declaración con infonnación de 50 principala clan- y p---. 

3. Adquirir miquinaa de comprobación fiscal. En el C&M> de que la autoridad fiacal ac la.a .. ip1e • 
.ena sin costo alguno para el contribuyente. mientras los ingresos que obtcnaan- en el ano se 
mantcnpn dentro del limite establecido para tributar conforme a estas disposiciones. 

En el ejcn::icio en el que aus i.narcsos excedan el limite scftalado, deberá cubrir a la S.H.C.P. por 
COllQCPl'.O de dcra:hos,. la cantidad que se establezca por la ley f'cdcral de dcn:chos viacntc en el 
ejercicio de que se trate, o bien podni adquirir la máquina de comprobación directamente del 
fabrieanlc autorizado. 

U. contribuyenta deberán efectuar en su cuaderno de entradas y salida.e. las anocacioncm siauicntc9: 

l. En la primera hoja de su cuaderno, los bienes que se usen en su rqoc:io al primero de enero de 
cada afto. aai como el valor cmnercial de loa miamo9 cuando excedan de 5500.00. 
Lo. contribuyentCS que inicien actividades durante dicho afto, detcnninaran el valor de los bienes 
a la fOl:ha del inicio. 

2. En la parte de entradas, el total de las ventas diarias o de los servicios pf'CSlados. asi como 
cualquier otra salida que hayan realir.ado en el mismo día. 

El..-...., do-.-.. y salidu debe ... estar....__, y numerado y su• ..-.cianea poddn 
efcctuanc en f'onna alobal una vez por trimcslrc. dicho cuaderno no n:quierc de autorización o 
.ello alapano por padc de las autoridades fiKala toda vez que no ca libro de contabilidlMI. 

Cuando loe c:ontribuyentca cuenten con ayuda de aiSlclna de: cómputo para llevar •u cuaderno ... 
hojas que ac imprimen para estos ctCctoll podrán hacer lu vccca de cuadernos de Clllrlldu y 
... idaa. debiendo ernpaatar dichas hojas durante loe mcscs de enero. f"cbrcro. marzo de cada afta. 

2.3.3 ••• Cillllallo-1--'9 aobrela--. 

El 1.5.111.. ac_...trimcalralmcnU:y 11ec:alculari_,,., •~: 
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1. Se detcnnina la ganancia trimestral: 

Entradas me•09 
del trimestre 

salidas la••I 
del trimestre 

ganancia 
trimestral 

2. Se aplica la tabla del l.S.R. del trimestre que correspond' en la fonna siguiente: 

Se localiza en la tabla la cantidad que obtuvimos de ganancia trimestral. y en ese mismo renglón 
de la tabla encontraremos la cantidad de impuestos por el trimestre. 

Dicha tabla incluye la deducción de 3 salarios minimos por familiares o trabajadores aunque no se 
compruebe. 

1. Exención del impuesto sobre automóviles nuevos (l.S.A.N.) 

A fin de reactivar la inversión en la industria automotriz y sus proveedores se implementa ta 
disposición relativa a la exención del l.S.A.N. Con esta medida se beneficiaran todas aquellas 
personas que adquieran vehiculos siempre que: 

a) Cuando se hubiera expedido el comprobante que ampare el precio o la contraprestación pactada. 
b) No se hubiere enviado o entregado materialmente el vehfculo. 
c) No se hubiese cobrado o no sea exigible total o parcialmente el precio o contraprestación 

pactada. 
d} No se trate de vchiculos de procedencia extranjera. respecto de los cuales se hubiera iniciado 

algUn procedimiento aduanero del ejercicio de las facultades de comprobación de las 
autoridades fiscales. 

2. Deducción de automóviles sin requisitos de utilitariedad. 

Mediante este estimulo se establece que las inversiones en automóviles nuevos que no reUnan 
requisitos de utilitariedad y que por tal motivo no sean deducibles para el ISR. Los automóviles que 
se adquieran en el periodo comprendido del 1 de noviembre de 1995 hasta el 3 l de diciembre de 
1996. podrán deducirse considerando como monto original de la inversión el 71 o/o del valor de 
adquisición sin que sea necesario cumplir con los requisitos de utilitariedad que establecen los 
artlculos 46 y 137 de la ley del Impuesto Sobre la Renta, sin que el valor de adquisición no "que 
exceda de S 224,000.00. 

3. Para el sector agropecuario y t'"orcstal por tercer afto consecutivo continua el estimulo de 
permitirles et acreditamiento del monto de las inversiones realizadas contra una cantidad 
equivalente al impuesto al activo del ejercicio. que podrá efectuarse en ejercicios posteriores 
hasta agotarse. cuando en el ejercicio de 1997 el monto de la inversión sea superior al impuesto 
causado. 

4. Para los contribuyentes que realicen operaciones con el público en general al igual que en 1996 
se concede el acrcditamiento contra el ISR del ejercicio un monto equivalente al 1.25o/o del 
ex.ceso de ingresos. provenicntea de los mismos giros y registrados en maquinas de 
comprobación fiscal o equipos de cómputo de rcaistro fiscal. con la condición de que en el 
último ejercicio· de doce meses sus inpesoa no hayan excedido de S7,S54.000.00. 
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2.3.9.1. llet¡uiaitoa par• trihut:ar bmjo este ffs,i-. 

PodrM optar. las pcnonu flsicas que realicen actividack..-s empresariales al menudeo. en pucstoe fijos 
y -=mifijoe. en Ja via pública o como ~cndcdores ambulanlCli0 que enajenen producto8 aaricolu. 
pnadcro9 o pesqueros. no industrializ.ados; as• como kxalarios de mcrcado9 públicos que realicen 
venias al menudeo. podrán optar por pagar el impuesto correspondiente a dicha actividad. siempre 
que reúnan loe sipic:ntcs requisitos: 

l. Que sus ingresos no excedan de JO veces el SMG en el aAo anterior. 

11. Que no tcnaan trabajadores. 

111. Que su local no tenaa mAs de 20 metros cuadrados si no es de su propiedad y si lo es no más de 
50 mctroe cuadrados. 

IV. No tener mU de un cstablocimicnlo. 

V. Que loe bienes que~ o los servicios sean directamente al consumidor. 

VI. Que la actividad no ae realice mediante asociación en participación. 

(LISll art. 11.5) 

2.3.9.2. Obliaacioeee para quiean tribut- b•jo este .-._¡lftell. 

l. Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes. 

11. Llevar ocwtitabilidad simplificada. 

111. Expedir comprobante simplificados que no tengan Jos datos de la persona a quien expida los 
documentos. que únicamente contenga: 

a) Nombre. domicilio fiscal y RFC de: quien lo expide. 

b) Número de folio. lugar y fi::cha de expedición. 

e) Impone tocal de la expedición. 

IV. Efectuar pasos provisionales bimestrales del ISR a cuenta del impuesto anual a más tardar el 
dfa 20 del mes sipicntc al bimestre en que 9C trate. 

V. COll9Crvar la documentación. 

VI. No podrán expedir documentos con los datos de nombn:. razón social o domicilio de la penan.a. 
ni podrán trasladar el IV A en f"om1a expresa )' por separado del pn:cio. ni scftalar la cantidad y 
clase de mere.ancla. o dcKribir el 9Crvic:io que ampuc. 
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VII. Si ..._, lo concrario del punlO 6 en cualquiaa de su• docwncntom. 9C conaiderará que 
cambiaron su opción de mcr contribuyentes menores y pasan a scr pcnonas ftsicu cmpraariaa. 

:Z.3.5.3. M--· .. _ ..... Plll'• tribtollll' "8,j•-...-. 
Se podran considerar menores por el do en que inicie la realización de actividades cmprcsarialc9. laa 
penonaa que manifiesten estilnar que en dicho afto su• inaraa. no n:buar4n la cantidad de 1 O SMG 
elevado al aAo. o bien que las autoridades fiscales lea estimen u.rcsoe que no excedan a ... 
cantidadca de rcf"ercncia. Cuando en el allo citado realicen operaciones por un periodo mcDOI' de doce 
mesa. para detcnninar el monto de iflarcsos. se dividirá el manifestado o estimado entre el número de 
dia. que comprende el periodo y se multiplicará por 36~ diu. Dichas personas dcbcrú declarar bajo 
praccsta de decir verdad si obtienen inaresos diversos por los que tomarán el crédito acncral que 
marca el an. 141 de la ley de ISR. 

(LISR an. 115.) 

2.3.9.•. PI as !7 iM'o pa,.. el paso del 1......-0. 

Para estimar loe inarc909 bu autoridades fiscales tomarán en cuenta: 

a)C--. 

b) 1n--no. de mcn:anciall. de .._..inaria y equipo. 

e) - del loo;al donde oc - -.blccido. 

d) lmpucsloo pa¡¡adoo a la -ión, DDF. Esiadoo y Municipios. 

e) Paso de cncraia clá:lrica y telCfimo. 

f) V ottoe que la autoridad considere pertinentes para el objc:co. 

Una vez eaimadoa los inarcsos se procede a dctcnninar la utilidad aplicando un coeficiente que va en 
función de la actividad o el airo del nqa;io: 

Tuadel3%. 

Comerciales: Gasolina. petróleo y otros cornbus1iblcs de oriacn natural. 

Comcrcialca: Abarroccs con venia de arana.. scmillaa y chiles llCC09 0 azúcar. carnea en C8lado 
narural; cc.--lcs y a.....,. en -ral. billetes de loceria. ,,_ para coniliall de malz. lcchc narural, 
_.de precio _.1ar, cspec1ácuio. deportivos y teatros. 

Mua para canilla de maJz. pan de precio popular y ""'111>..,ros de palma y paja 

Ce.--lcsy.,.._en_..i. 
Pn>duccióa de locheo ............. 



Tasa del 1 °"'· 
Comerciales: Abarrotes con venta de vinos y licores de producción nacional. salchichoneria,, café 
para consumo nacional. dulces. confites. bombones y chocolates de precio popular. lepmbres. 
nieves y helados. pan fino, galletas y pastas alimenticias. cereales y refi'escos embotellados. hielos. 
jabones conicntes y detergentes. libros. papeles. artfculos de escritorio, confecciones. telas y 
artlculos de alaod6n. articulos para deportes; pieles y cuero. productos obtenidos del mar. lqos y 
rfos. 

Industriales: Azúcar. leches natunles; aceites veptales; caf"é para consumo genenl. dulces. 
confites. bombones y chocolates de precio popular. maquila en molienda de nixtamal. molienda de 
trigo y arroz; pan fino, galletas y pastas alimenticias; jabones corrientes y deterpntes. cte. 

Agrfcola: Café para consumo nacional y leaumbres. 

Pesca: Productos obtenidos del inar. lqos y rfos. 

Tasadel20%. 

Comerciales: Dulces, confites. bombones y chocolates finos; accesorios para automóviles; alquiler 
de pcUculas; artefactos de polietileno de hule natural y sin~tico; cabarets y cantinas; casas y 
terrenos; instrumentos musicales, discos y artlculos de ramo, joyerfa y rclojerla. 

Industriales: Dulces, bombones. confites y chocolates finos; explotac:ión y refinación de sal. 
cerveza. alcohol, pcñumes y esencias, cosmilicos y otros productos de tocador. insuumentoa 
musicale' discos y artfculos del ramo; joyerla y relojcrfa, extnleción de maderas finas; extracción 
de metales; papel y artfculos de papel; plantas minero rnetalúraicas; artefactos de polietileno. etc. 

T ... del2S%. 

Comerciales: Restaurantes y aaencias funerarias. 

Tasa del 3°"•· 

Comerciales: Comisionistas y otorpmiento de uso y goce temporal de inmuebles. 

lndustriale•. Fraccionamientos y fibricas de cemento. 

(LISR an. 116 y 62) 

2..3.6. a-•••a de lu Ref'orm• ....._ ..-i•porta8._ ..... IMT. 

a) En las reformas fiscales para 1997 se establecen una serie de medidas para desalentar las 
inversiones en las denominadas jurisdicciones de baja imposición fiscal, más comúnmente 
conocidas como paralsos fiscales. En esta lesis tocaremos brevemente las relacionadas con el 
tema de la misma. 

Los accionistas o beneficiarios que sean residentes en México acumularán los inaresos o las 
utilidades que aeneren las empresas situadas en estos pafscs desde el momento en que se obtengan 
y no hasta que se distribuyan. 
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Loa residente. en México debcnbl declarar anualmente a.. inweniona que tenc,an en estos paises. la 
primera dec&aración intormaliva dl:bcri; prnent.anro en fi:brcro de 1998. 

Se tipifiea como delito el incwnplimic:nco de la obliaación de informar .obno cstaa inveniona. en la 
doc:W-iónanico~. 

Los - ,_,_a rnidcnta en - pal- no acrin dcoduciblcs sal.,., - 11e compruebe que lu 
opa.ca- - hicieron. pnicio de nwn:ado. 

Salvo prueba en contrario • .e presume cauo todotl &o. .,..,. que se i.._,. a Raidcnlca en atoe p.lMa. ---....- ... --. 
Las comisiones y demU paaos por mediaciones a rcsidcnrea en estos pa.f.9CS c:sc.án su,;eto. a una taU 
de -del 30"h.. 

b) En ..-riade doduccionea de ... --= 
Hay ----cn la-ión de la adquiak:iórl de - de ~ión. -­
--- sc hay.ncumpl;.,loo requi•itao lqaleo __ ... ~ión--. 

Los - ~al ,q¡,,_ de ilnpoftKión rcmponl "" -iru ..._ d - en - 11e 
nlorNe al ~ro o, h'al:ándorN de ectivm fije:». en el momento en que me auplan b ~ 
...,. .. ---ión -.poral. 

Lw b- que oe encuentren sujcloo al ~ de ~to fiocal pookán --C.- el 
_.,.._ loe ~. loe - al exuanjcro o ....., noü.- del dcpóeito ...,. impanasloe ---Lw - que deri""" de cnidi- R1Cil>idoe por el oonlribuyaa - ...,., __ a loe de 
-. -..,..-.. no oera-.able ladifCn:ncia. 

e) En loe - en que la ley permile -imas la deducción de --lbturu en p..._,..,ión a loo 
inaraoe N tatrinacn y me prec:iun Jo. concepco. que no 9C pueden incluir en CSla9 cstimacionea. 
rcduc- el ma._, de enor del 10% al'"· 

d) En relación a las penonu ftaicu _....,loo ai11uic:nles camba: 

Quicnca adquieran la residencia en México en un ejercicio. únicamente acumuluan los ingrcsc>9 
gene:.- a panir del momento cfCccivo en que la adquieran, eliminando con ello problemu de doble 
tributación. 

T...,..,_ de enajenoteión de bienc9 muebla. J09 adquiric:nlcs no ~ oblia;ado9 a nuncr el 
¡._..del 20% que marca la ley canto - pn>Viaional • ...- d .,.,._ manifieste que 
cf'ectuará un PAllO provisional menor cumpliendo lo8 rcquisiro. que aaablocc cJ rcglamcnlo. ni c:uando 
loe adquirienlCll aean rcaidenln ca d extranjero. 

Los Q)Otribuyc:ntcs que rcrwan pérdidaa cambiarlas o inftac:ionariu en un tjercic:io, Ju pcxSrán 
disminuir de ... pnanciaa c:ambiarial o de loe Udcraa acumulabla en c::ac miuno cjcn:k:io o lol 
c:uatro poaeriofa. 
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Z.4. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Z.4.1. Soojd- y Objeto de - ..._ .. 

Ealán sujccoa al paao de c:stc impucslo las pcnonas flsicu y nmraln que reaJK:aa b aK:loe: o 
Ktivicádn en el territorio nacional, que estén •ujeloe al pavan.1 del mimno. 

Gravar el inc:rancnto que suftc el bien o servicio en sus difCrcnla ccapaa de cunerc:iali.z.Kión haMa 
1--al-fiMJ. 

Z.4.Z.l•-•nv-. 

Están aravadoa loe actos o acrividadct: que se deriven de la enajenación de bicnca, la prestación de 
scrvicio8 i.ndcpcndientcs. el OllOl"pn'ÚcnlO del uso o aocc u:mporal de bicoca y la i.mportac:ión de 
....... y MrYicioe. 

Z.4.3. l!F•-"1Jj90_.,.._ .. ·-

Sc-por~iónde .,_ loaisuicntc: 

a) Toda .._¡aión de _-. aún en la que d ~ "" racl'W d dominio del bien 
~-

b) 1- ~udicac:-. aún..-"" raoliccn en favor del ac-. 

e) La--•--o-ión. 

d) La-•'-liza-el~~-

e) La que oe '-liza a -- del flcleicxJmioo. En loli oqp.ienla -= 
• En el acto en que eJ fidcic:omitcntc designa o se oblip a dcai&nar fideicomisario divc:no de él y 

aicmpro que no tenaa derGcho a rcadquirir el fiduciario loe bicnca. 

• En cJ acso cm cJ que el fidc:ic:olnitcnac pierda el derecho a ~uirir &o. bienes del fiduciario si se 
hubiera~ tal denocho. 

f) La ceoión de loli derec- que oc tcnpn ..,¡,,., loo bicnco a cfectoo del fideicCJmiso en cualquiera de 
... •iauienlm momcnlol: 

• En el ac:to en el que el fidcicomjsafio dcsitpllMlo ceda sus derechos o dé instrucc:ionc:a al fiduciario 
pua-ttumita la prop_, de loli .,_a un ten:cro. 

• En el acto en el que el fideicomitcnle f:Cda sus derc:chot ai c:ntR éslo9 • incluye el de que los bienes 
ee ............ aaufilvor. 

8) La 1.......,.;oión de dominio de un bien cansiblc o del - pora adquirirlo que oe dCctúe a 
trawá de aajenación de tltuloo de cn!dito. o de la c:eaióa de - que lo repreocntcn. Pero hay 
que rcconlar que esto no ca aplicable a ~iona o puta .acialea. 



Z.4.3.1. L_,. -o de e--
Se conaidcn que la enajenación 9C cfoc:túa en tcnilorio nacional. si Clll él • cincuenua el bien al 
cfoctuanc el envio al ~uil'Cldc y. cuando no habiendo envió. en el pais • n:aliza la c:nu.,.. llUllCrial 
dclbicn~. 

T.- do ~ión de bienes i-.aiblcs, ésta .., c:onsidcra ~ cm rcrritorio nKian81 
QIUldo el adquirente y el cnajcnanlc midan en el miSllKl. 

El impuesto • causa en el momc::n&o de rcaliz.ar la ~ión. ca decir. cuando • cnvie o ClllJ'CSUC 
malerialmcnlc el bien al .tquiren1e; ac pasuc parcial o tolalmcnlc el precio o me expida el 

----la~ión. 
Z.4.4. C--- .._.. •. 

El valor al - llC aplica el i--el--. .............. laa .......- - adcmU.., 
cobnn o - lldieioncn al Mquirenle por ouo. impucatos. derochoe. ÍlllClaca rmnnalm o moraroriom. 
- .,.,.......,ionalcoocualquicrOllO-. 

En f;a80 de que no haya precio pactado. s QDnSidcra el valor que la. bienes lc:naan en el mercado y a 
llalla do-· el de avalúo. 

Z.4.5. - de oerwicioo. -------= a) La p..-.ción de oblia,acioncs di: hacer que realice una pcnmm a favor • olla cualquiera que KA 
el acto que le dé oriacn y el .-nbrc o claaificación que a dicho -=to le den orraa leyes. 

b) El --pcnonal o bienes. 

e) El -ro. __..ro, afianzalnicnro y reafianzamicmo. 

d) El mando. comisión, mediación, agencia, representación, cornxluria. consignación y distribución. 

e) La~ Sócnica y tranatcn::ncia de tocnolcJsia. 

f) Toda otra obliaación de dar. de no hacer o de pcnnitir. uumida por una pa9011a en beneficio de 
otra, aicmpre que no cslC considerada por la ley corno enajenación o uso o acx:c tcmpOnJ de -· No M coruidcra prestación de Krvicios indcpendic:ntcm. la que realiza de manera subordinada 

mediante el paao de una remuneración (salarios), ni loe srvicios por loa que perciban ifllP'C90S que la 
ley del l.S.R. asimile a dicha ranuncmción. 

Las actividades mencionadas son de naturalez.a empresarial. pero aJ no tenerla serán de caracteristica 
pc.......i. 



Se entiende que ac presta el SCl'Vicio en tcnitorio nacional cuando en el mismo .e lleva a Qbo. taaa1 o 
parcialmente. poi' un reaidcnlc en el púa. 

RcapclClo al t.qnSporte: internacional. 9C QQIUidcra que el 9Crvic:io ca prcat.ado en tcrTilOrio nacional 
cuando en el miamo .e inicie el viaje. incluMJ •i éste es de ida y vucha. indepc:ndicnlc de la residencia .... .....-. 
T..- de ...._ión •rea -ional y a lu poblac- .......-. en la fionlera del 
púa, únK:alncalc 9C QOll9idc ...... que 9C presta el servicio en un 25% en el rcrrilOrio nacional. 

Se paaa, el impuesto en el rnomcnto en que sea exigibles las contrapn::atacioncs a f"avor de quien 
prate d aervicio y sobre el ~ de cada una de ellu, incluyendo &os anticipos que nx:iban el 
...--de ocnicio. 

La prima* -.uroe y fian.zaa. •......,.el impucaao causado en el mes que •cubra. 

Si -- 8Cl"rieicM pc.......ic. indepcndicnlea el impucslO .e cubri,.. en el momcn1o en que eo adicione" a 
quilotlm-y-.ecl.......,do--doellaa. 

2.•.s.2.c~ .. ---. 

Se c:alcu .... -..O el tocal de la """'-ión _.-. incluyendo las cancidadcs con la que .., 
lldic.ioncn a quien reciba el servicio por otros impuestOll, derechos, ~C09. gastos de toda cine, ---.-.-º-· En opcrac::ionca de financ:iamicnto y f;Olltndos de mutuo acuerdo se consideran como valor, los 
imcraa y toda otra contrapn:atación diversa de la principal que ne iba el .cl"CICdor. 

2 .•. 6. U-•GeeaT-ralde-

Se entiende que • ooncede el uso o aoce temporal de un bien tanaible en territorio nacional, cuando 
en éslc 9C encuentre el bien en el momento de su entrega mau:rial a quien va a disfrutar su uao o aocc-

La obligación de pasar se oriaina en el momento en que sean CKigiblcs las f;Olltraprestaciones a favor 
de quien oaor¡p el uso o goce temporal de un bien tanaiblc y sobre el monto de cada una de ella11; 
quedando incluidos entre dichas contraprcssacionea los anticipo9 que reciba el contribuyc:nce. 

2.A.6.1. C61culo del iln-•· 
EL v.aDr sobre del cual se calculará et impuesto, se intcarará c.on la c:onttaprcstación pactada a favor 
de quien ocorp el uso o acxc. asi como por las cantidades que adici<malrnc:nlc .e incluyan a quien .e 
CJIOl'Slle el UllO O aocc por otros impucatoa. derecho.. ps&09 de mantenimiento, COllllUW:Cioncs, 
nicmbolsos, intereses nonnaJes o moratorias. penaa convencionales o cualquier otro conceplO. 

2.4.7. l111pona<i6• de bie-,. •rYicie9. 
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a) La incroducción de bic:ncs al pals. 

b) La adquisición por pcnonaa n:sidcntcs en el pala, de bic:ncs fan8iblca cnajcnadm por pe.- no 
rcoidonlcacnél. 

e) El uso o aoce temponll. en territorio nacional; de bicnca tansiblcs cuya cntnwa ma&crial ec hubiera 
efoctuado en el cxuanjcro. 

d) El u90 o SoQC: temporal en territorio nacional de bienn intansib&e. proporcimmdoe por pcnianma 
no residcnld en el pala. 

e) El ap~ en tcrri-'o nacional de loa aavicioa .,.,.,....,_ por la ley c:uandD • -
por no n:sidcntes en el pals, excepto tralánd<.c de uamponc iJltcmM:ional. 

Cuando un bien explotado tanporalmcntc retome al paia hab-lc ~ valcw en el ~jero 
por reparación, aditamcmos o por cualquier otro conccplO que implique un valcw lldieional. ec 
conaideran\ importación de bienes o servicios y deberá paganc el i.mpue9lo a dicho valor. 

Para cfcct:os de cata Ley .e aJnaidcrará que 1e rcaliz.a la imporución de bicncm y Kn'icioe. - loa 
......... ca.o.: 

a) En d moancmo en que el ~ presente el pcdimcnlo para au b'úniU: en loa lénnino9 dD la 
lqaialac:ión .............. 

b) En caso dD impxUoción temporal al <:0nvcnirse en definitiva. 

e) Tratándoec de ao. bienes intangibles adquirido. de penonaa n:sidentca en el extranjero o ele toda 
cluc de bienes sobre loa eualca dichas pcnona9 concedan el uso o socc; en el n......ro en que • 
aproveche en territorio nacional. se pague total o parcialrncntc la contrapreatación; o N CJapida el 
- que ampare la operación. 

Tratándoee de c:oncraprca.ciones periádicu se alcndcrlt al momcnco en que - cxiaiblc la .,......,,_ióll de que llC ....... 

d) En el easo de aprovechamiento en territorio l19CÍallal de ocrvicioo p- en el ~ d 
.....-en que ocan cxiaiblca las contnopn:stac- a lavo.- dD quien las prare y -red..­
de.- una de dlu. 

2.4.7.Z. CMc: ... clel ..,_..._ 

T........_ de bienes tan&iblco, llC considcrvá el valcw que llC utilice para b 6- del ~ 
~ de ~ión, adicionado con el momo de -.o último.,....,_. y de loa - - • 
...._. - - """..-;....,de la impooución. 

En el cuo de importaciones que consistan en adquisición de bienes intarwiblca, Olol'pnimllo clml U80 
o llOCC lcmporal de dichos bicnca o prestación de llCIVicim indcpmdicmea -- par -
.-..idcnlcs en el pala, el valor sobn: el que ac calculuá el impuc.co serio el que ~ - ley -



por enajenación. uso o goce temporal de bienes o prestación de ecrvicios en territorio nacional. 9CllÚft 
9CaClca90. 

Cuando me importen bienes tanaiblcs el pago será provisional y no se admitiri. acreditamicnto contra 
dicho pago. Por otra parte deberá hacerse conjuntamente con el impuesto general de importación aun 
cuando Cste úhimo se difiera por encontrarse los bienes en depósito fiscal en loa a1maccncs acnaaJea 
de depósito. en la inteligencia de que no podrá retirarse la mcrcancia de la aduana o recinto ti.cal o 
fiacalizado si no sea pagado el impuesto. 

En aquellos casos en que no se cause el impuesto acncral de importación el paao del impuesto al 
valor agrqsado se hará mediante declaración que deberá prcacntarsc ante la Aduana corrcapondicntc. 

:z.•.a. Esportaci6a de Bietlea o Servicios. 

Se considera de exportación de bienes o servicios. 

a) La que tenga el carácter de definiliva en loa ténninoa de ley Aduanera. Se entiende por 
cxport.;M;ión dcf"tnitiva al envío de mercancías nacionales o nacionaliz.adas para u.so o consumo en 
el extcricx'. 

b) La enajenación de bienes intan¡¡ibles realizada por personas residenlca en el pala a quien resida en 
el extranjero. 

e) El aprovechamiento en el extranjero de ecrvicios pracados por rcaidentca en el pala. 

d) El aprovechamiento en el extranjero de servicios prcatadoa por residcntea en el pala &alea como: 

• Asistencia tá:nica. servicios lécnicos relacionados con ésta e infonnaciones1 relativas a cxpcricnciaa 
industriales. comerciales o científicas. 

• Operaciones de maquila para exportación en los ténninos de la kgislación Aduanera. 

• Publicidad. 

• Comisiones y mediaciones . 

• Scauroe. rcascauroa. afianzamientos y rcafianzamicntos; 

• Opcraciona de financiamienlO; 

e) La transportación internacional de bienes prestados por residentes en el pala. 

f) La transportación aérea de personas. prestadas por residentes en el pai•. por la parle del 8Cl'Vicio 
que no se considera efectuada en territorio nacional. 

2.4.8.1. C61culo del U._.ao. 

Las empresas que realicen alguna de las aclividades antes enunciadas. calcularán el impucMo 
aplicando la tasa del Oo/o,, al valor de la enajenación de bienes o prestación de servicios. cuando uno u 
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otro se exporten. Con este procedimiento se pennite efectuar el acreditamiento o solicitar la 
devolución del impuesto al Valor Agregado que le. hubiesen trasla,da(k) sus provccdorea. asi como el 
propio impuesto que hubiese pagado con motivo de la importación de bienes o servicios necesarios 
para realizar la exponación. 

2.4.9. lnsrno• E•e.toe. 

Dentro de las Actividades mencionadas anterionncnte. e,Osten dentro de ellas situaciones o actos que 
se eximen del paso de este impuesto. 

Enajenaciones por las que no se paga impuesto: 

a) El sucio. 

b) Construcciones adheridas al sucio. destinadas o utilizadas para casa-habitación.; no quedan 
comprendidos los hoteles. 

e) Libros. periódicos y revistas. asi como el derecho para usar o explocar una obra. que n::alicc 1111 
autor. 

d) Bienes muebles usados (excepto los enajenados por empresas). 

e) Moneda nacional y moneda cdranjcra,, asi como las piezas de Ol'O o de plala que hubiera tenido tal 
canM:tcr y laa picz.aa denominada "onza uoy". 

f) Partes sociales. documentos pendientes de cobro y titulo de crédito, con cxc;epc:ián. ele ~ 
de depósito de bienes cuando por la enajenación de dichos bienes se esté oblipdo a - -
impuesto. En la enajenación de documentos pendientea de cobro. no queda cxw•+a r ' la 
enajenación del bien que ampare el documento. 

2.4.10. Prntación de Servicio• por loa que no ae P•&• impunto. 

La prestación de servicios por los que no se paga el impuesto. son los siguientes: 

a) Los de transporte pUblico tcrresuc de personal. excepto por ferrocarril. y el que rcquiaa de 
ccmccsión o permiso federal para operar. 

b) Los de transpone maritimo de bienes efectuados por personas no residentes en el pata. 

e) Los de aseguramiento contra riesgos agropecuarios y los seguros de vida,, ya ac:a que cubran el 
riesgo de muerte u otorgue renta.a vitalicias o pensiones. asi como las c.omiaicnca de apnlCS y b 
reaseguros, correspondan a los aesuros citados. 

d) Los llCl'Vicioe profesionales de medicina. Cuando su prestación requiera Titulo de Médico. Médico 
Veterinario o Cirujano Dentista. confonnc a las leyes y siempre que sean prataclom por pa90llll8 

fisicas ya sea individualmente o por conducto de sociedades civiles. 

Bienes por cuyo uso o goce no se paga impuesto . 
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No se pagará el impuesto. por el uso o goce temporal de los bienes que a continuación se indican: 

a) Inmueble destinados o utilizados exclusivamente para casa habitación. Si un inmueble tuviera 
varios destinos o usos. no se pagará el impuesto por la parte destinada o utilizada para casa­
habitación. Lo anterior no es aplicable a los inmuebles o parte de ellos que se proporcionen 
amueblados o se destinen o utilicen como hoteles o casa de hospedaje. 

b) Fincas dedicadas o utilizadas sólo a fines agricolas o ganadera. 

e) Libros. periódicos y revistas. 

Importaciones que no pagan impuesto. 

Entre las importaciones que no dan Jugar al pago del impuesto se consideran las siguientes. 

a) Las que en los tCnninos de Ja legislación aduanera,, rengan el carácter de reto~ de bienes 
exportados temporalmente o sean objeto de tránsito o transbordo. 

b) Las de equipaje y menajes de casa a que se refiere la legislación aduanera. 

e) Las de bienes cuya enajenación en el pa.is y la de servicios por cuya prestación en tarit.mio 
nacional. no dé lugar aJ pago del Impuesto o se les aplique la tasa Oo/o. asf como bienes usados 
consistentes en maquinaria y equipo a que se refiere el art. 2-A. ftacc. 1 inciso e). libros y revistas. 

d) Las de obras de arte que por su calidad y valor cultural sean reconocidas como tales por Ja. 
instituciones oficiales competentes siempre que se destinen a exhibición pública en f'onna 
permanente. 

De acuerdo a lo que establece la Ley Aduanera, se entiende que: 

• No se considera como importación cuando las mercancías no queden a la libre disposición de los 
interesados. 

• La importación temporal es la introducción de mcrcancias extranjeras,. destinadas a permanecer en 
el pais por tiempo limitado. 

• El tránsito por territorio nacional es el paso de mcrcancias cxtral\Íeras a travá: del paf•; 

• El menaje de casas se considera aJ mobiliario usado y la ropa de casa-habitación siempre que no 
sea de lujo ni en cantidades excesivas. 

2.4.11. Tuu del Impuesto. 

Exislcn tres tasas impositivas: la tasa general del J 5%, 6% y 0%. 

a) Tasa General del 15%. 

EJ IV A se calculara aplicando a los valores de los actos o actividades mencionadas en el punto de 
este capitulo la tasa del 15%. 
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El IV A en ningún caso se considcran.i que forma parte de dichos valores. 

b) Tasa del 6°/o. 

Se aplicará cuando se realice la enajcn.:ición e importación de: 

l. Los productos destinados a la alimentación e importación de: 

a) Bebidas distintas a la leche. 

b) Ciertos c:onc:cntrados, polvos. jarabes y esencias. 

e) Caviar. salmón ahumado y angulas. 

11. Las medicinas dt) patente. 

(LIV A art. 2-A) 

e) Tasa del 0°/o. 

El IV A se dctcnninará aplicando esta tasa, cuando se realicen los actos o actividades siguientes: 

l. Enajenación de: 

a) Animales y vegetales que no cstCn industrializados. 
b) Los siguientes bienes: 

1. Carne en est.:ldo natural. 
2. Leche y sus derivados y huevo. cualquiera que sea su presentación. 
3. Harina de maiz. de trigo y de nixtama.1 
4. Pan, tortilla de maíz y de trigo. 
S. Aceite vegetal comestible. m:intcca vegetal y animal. 
6. Pastas alimenticias para sopa, excluyendo las enlatadas. 
7. CnfC. sal comün. azúcar mascabado y piloncillo. 

e) Hielo y agua no gaseosa ni compuesta. excepto cuando su presentación sea en envases menores 
de 10 litros. 

d) lxtle, palma y lechuguilla. 

e) Tractores para accionar implementos agrlcolas, rnotocultorcs para superficies reducidas, arados; 
rastras para dcstcrrcnar la tierra arada~ cultivadoras para esparcir y desyerbar, cosechadora11 
aspcrsora.s y espolvoreadas para rociar o esparcir fcrti&izantes, equipo para riego, sembradoras, 
ensila.doras. cortadoras y empacadoras de forraje. aviones fumigadores. motosie~ tnanualidadca 
de cadena. 

A la enajenación de la maquila y cc¡uipo mencionado. se les aplicará la la$3 del Oo/o cuando no -=-n 
consumidos ni preparados en el lugar de la enajenación. 
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Cuando si sean preparados en el lugar de su cna.jenaci6n pagar.in tasa del l 0% aunque no haya 
instalación par ser consumidos ahi. 

11. La prcstaci6n de algunos servicios personales independientes: 

a) Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos. siempre que sean destinados para 
actividades agropecuarias. 

b) Molienda de maiz o trigo. 

e) Pasteurización de leche. 

111. El arrendamiento de maquinaria )' equipo para agricultura.. a excepción de los tracU>res de orup. 

Los actos o actividades a los que se les aplica la tasa Oo/o producirán los mismos cfCctos legales que 
aquellos por los que se deba pagar el impuesto conf'onne a esta Ley del IVA. Sin embargo DO es 
necesario trasladar en fonna expresa. la tasa 0%. 

(An. 2-A y 8 LIV A) 

2.4.12. Traslación del impuesto. 

Por traslado del impuesto se entiende el cobro o cargo que el contribuyente debe hacer a las personas 
que adquieran bienes, los usen o gocen temporalmente o reciban los servicio; por un snonto 
equivalente al impuesto causado por los actos actividades gravadas por la ley. 

1...3 trasla.ci6n del impuesto. se debe efectuar en f'orma. expresa y por separado del valor de las 
operaciones. en documentación comprobatoria que expida el contribuyente a quien adquiera los 
bienes, los use o goce temporalmente reciban los servicios. 

Cuando se trate de actos o actividades que se realicen con el público en general, el impuesto debe 
estar incluido en el precio en que los bienes y servicios se ofrezcan, asi como en la documcntaci6n 
que se ex.pida. S3lvo que en este último caso. el adquirente, el prestatario del servicio o quien use o 
goce temporalmente el bien~ solicite comprobante que reúna lo mencionado en el párraf'o anterior. 

Todas las personas tienen la obligaci6n de aceptar la traslación del impuesto, incluyendo a la 
f'cdcración. el Distrito Federal. los Estados, los municipios. los organismos clescenuallz.ados, las 
instituciones y las asociaciones de beneficencia privada, las sociedades cooperativas o cualquier otra 
persona.. aunque confonnc a otras leyes o dccn..-tos no causen impuestos f'cdcrales o estén exentos de 
ellos. 

2.4.1.3. c .. culo del impuesto. 

El impuesto se calculará por ejercicios fiscales. excepto cuando se enajene un bien o se preste un 
servicio en f'onna accidental, por los que se deba pagar impuesto. En este último caao el 
contribuyente lo pagará mediante dcclaraci6n que presentará dentro de los l S días hábiles sipientes 
a aquél en el que se obtenga la contraprestaci6n, sin que contra dicho pago acepte acrcditamicnto. 
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Tratándose de organismos descentralizados que realicen pn:poderantemcnte actividades 
empresariales. instituciones de cR:dito, personas fisicas efectuarán pagos provisionales a cuenta de su 
impuesto anual conjuntamente con sus dcc\aracioncs provisionales de 1.S.R. 

E\ pago provisional será la diferencia entre et impuesto que corresponda al total de las actividades 
reali7.adas en el mes de calendario anterior. excepto importaciones de bienes tangibles. y las 
cantidades por las que proceda el acroditamiento. 

En caso de impon.ación de bienes tangibles. el pago que se haga en aduanas. tendrá el carácter de 
provisional y se hará ccnjuntaJncntc al del impuesto general de importación. 

El impuesto del ejercicio diminuidos los pagos provisionales efectuados se prcsen~ en las oficinas 
autorizadas mediante declaración, dentro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio. Los 
contribuyentes deberán proporcionar la informac:ión que de este impuesto se k: motic:ilc en lu 
declanlcianc. del l.S.R. 

Tratándose de servicios personales independientes prestados a uavés de una asociación o sociadlld 
civil, será ésta la que cumpla con las disposiciones sci\aladas en la ley conespondienlc. 

2 • .t. 'l.t. Obliaacioan de lo• Contribuyente.. 

a) Calcular el IV A por ejercicios f'tscalcs y presentar declaración anual dentro de los tres •i&uicnfcs 
meacs al cierre del ejercicio. 

b) Efectuar pagos provisionales mensuales o trimestrales a cuenta del IV A anual. 

c) Llevar contabilidad conf"orme al Código Fiscal de la Federación. 

d) Expedir comprobantes sci\alando el JVA que se trastada expresamente y por separado a quien 
adquiera los bienes. 

Cuando se trate de actos o actividades que se realicen con el público en general. el IV A. ac incluir.á 
dentro del precio de los bienes o servicios. 

Cuando el adquirente de los blcncs o servicios solicite que se le separe el IVA del valor de los bienes 
el ~tribuycnte deberá hacerlo. 

e) Si los contribuyentes se dedican a la agricultura. ganadcria o pesca comercial por cuyaa 
actividades únicamente sea aplicable tasa Oo/o podrán optar por quedan liberadoa de llevar 
contabilidad y efectuar la separación de los actos o actividades de lu opcrac:iona por laa que 
deba pagarse el impuesto a las distintas tasas de aquellos por los cuales la ley del IV A libera de 
pago; tralándosc de comisionistas~ la separación en su contabilidad y registro de las operaciona 
propias de las que cfccrúc por cuenta del comitente~ y presentar declaraciones; por tanto no ICnd:rá 
dcn:cho a devolución. 

En el caso de que los ingresos deriven de actos o actividades que realice una sucesión. el 
representante legal de la misma pagará el impuesto presentando declaraciones mensuales o 
trimestrales y del ejercicio, por cuenta de los herederos o lega&arioe. 
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t) El contribuyente que enajene un bien o preste un servicio en forma accidental. paaar*' c1 impuesto 
cuando proceda. mediante declaración dentro 15 dias hábiles siguientes a aquél en el que se 
obtcnaa la contraprestación; sin que contra dicho pago. se acepte acrcditamicnlo. 

&) Si se tra&a de enajenación de bienes inmuebles que deban consignarse en escritura pública. los 
notarios jueces y demás fedatarios que por disposición legal tensan funciones no&arialcs. 
calcularán este impuesto bajo su responsabilidad y lo enterarán dentro de los 1.S días stauientes a 
la f'ccha en que se finnc la escritura en la oficina que corresponda a su domicilio. 

2.4.19. Acredit--.to. 

Para que proceda el acrcditamiento se deben reunir los siguientes requisitos: 

a) Que COl'n:SpmKia a bienes o servicios estrictamente indispensables para la realización de actos 
distintos de la importación. por los que se deba pagar el impuesto establecido en la Ley o a los que 
se les aplique la tasa del Oo/o. 

Trar.áncloec de gastos referentes a al importación. adquisición uso o goce temporal de automóviles. 
aeronaves, embarcaciones casa habitación o de bienes o servicios relacionados con ellos. asi como el 
ho9pcdaje. la alimentación, los donativos. obsequios y atenciones de toda clase. será necesario para 
ser considerados como estrictamente indispensables. que sean deducibles para fines de t.S.R.. aún 
cuando el contribuyente no estC obligado al pago de este Ultimo impuesto. 

b) Cuando ac esté obli¡¡ado al paao del impuesto o sea aplicable la tasa del Oo/o sólo en forma parcial 
por las actividades que se realicen. Unicamcntc podra acreditar el impuesto correspondiente a 
dicha putc. Si no fuera posible identificarla. acreditará el porcentaje que presenta el valor de los 
actos por los que si debe pagar el impuesto o se aplique la tasa del 0% en relación con el valor 
total de los actos que el contribuyente lleve a cabo en su ejercicio. 

e) Que haya trasladack> expresamente al contribuyente y conste por separado en comprobantes que 
satisfaaan los requisitos fiscaks; 

d) Para acreditar el IV A en la importación de bienes tangibles cuando se hubiera pagado la tasa del 
6~. el contribuyente deberá comprobar que los bienes fueron utilizados o enajenados en la franjas 
o zonas a que s ba bccbo referencia. 

2.4.16. S.adee •Favor. 

Cuando los contribuyentes dctenn.incn saldos a favor en sus declaraciones provisionales mensuales o 
trimcst.ralcs, podrán acreditarlo contra el impuesto a su cara;o en los meses siguientes hasta agocarlo. 
o bien solK:itar au devolución. siempre que en este último caso aca sobre el tceal del saldo a favor. 

Rc.pccto del ealdo a favor que resulte en la última declaración provisional del ejercicio. el 
contribuycncc no podni acn:dirarto en dccJaracicncs provisionales postcriora. 

En la dccJaración del ejercicio. las cantidades a favor poddl acreditarlas en dcclar-.ciones 
provisionales podCriores o bien eolicitar su devolución tolal. 
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La devolución de saldos a favor. opera sólo tratándose de contribuyentes que realicen actividades 
aravadas en té:nnlnos de la ley correspondiente. 

Tratándose de declaraciones complementarias para rectificar errores en la declaración provisional o 
del ejercicio y corno consecuencia de ello resulte saldo a favor o se incremente los declarados se 
procederá corno sigue: 

Si aUn se ha presentado la declaración del ejercicio. el saldo a favor podrá acreditarse en la 
declaración provisic.ial siguiente al día en que se presente la complementaria, sin que llCa necesario 
modificar la.a demás declaraciones, asimismo si se trata de corregir una declaración del ejercicio. el 
contribuyente podr.i optar por solicitar la devolución de las cantidades que por concepto de impuesto 
hayan sido pagadas indebidamente o en exceso; o bien continuar el acrcditamicnto en la declaración 
provisional siguiente al dfa en que se presente la complementaria.. 

2.4.17. Contribuyente del lüaitnell Si111pliracado. 

Las personas fisicas y morales inscritas dentro del Régimen General de ley. por lo que respecto a la 
tribu ración del IV A es de una manera similar. La cual ha sido aplicada. ya, los que tributan de una 
manera diferente son las personas morales y fisicas dentro del régimen simplificado y ea de la 
siguiente manera: ·· 

Dctenninarán el impuesto a su cargo considerando como impuesto trasladado y acrcditable. el que 
corresponda a los actos o actividades que hayan considerado como entradas y salidas debiendo 
expedir la documentación comprobatoria de sus actividades en la fecha en que cfcctivan.mtc .e 
cobren los bienes enajenados o los servicios pl'CSlados. 

(LIVA an. 4 -A) 

Por lo que se refiere a personas fisicas, ex.istc una facilidad administrativa que dice que no estalán 
obli~ al sos superiores dependiendo del área geosráfica: 

l. 5429,163.35 árca A 
11. $398,809.95 área e 
111. S362,273.45 árca e 

V que tengan bienes afectos al negocio. cuyo valor no exceda de un monto equivalenlc a 15 VCICC9 el 
salario mlnimo elevado al afta. 

2.4.18. Obliaeciollea de lo• c0111ribuyen1n menores del 1.s.a. 

Las personas fisicas contribuyentes menores pagarán este impuesto de conf'ormidad con la estimación 
del valor y los actos o actividades por los que se deban pasar el impuesc.o. tomando en cuca&a lo 
si¡¡uicntc: 

a) Llevar contabilidad simplificada de sus operaciones. 

b) Relevo de declaraciones. 

e) Estimación de ingresos e impuestos. 



Dichas personas no tendrán la obligación de declarar mcnsuahncnte el manto de sus operaciones, 
las autoridades serán las encargadas de estimar el valor de los actos o actividades por las que 

. estén sujetos al pago del IV A, a esta estimación las autoridades aplicarán la tasa de impuesto que 
conesponda.,. obteniéndose asi el impuesto a cargo estimado. 

2.4.19. Rcsu1ne11 de ... rerormu fiacalee mú importantn para 1997. 

a) Respecto a los bienes nuevos de activo fijo por los que ac haya tomado la deducción inmediata 
para efectos del impuesto sobre la renta. el acreditamiento procederá por la totalidad del impuesto 
trasladado en la adquisición de dichos bienes. 

b) En las enajenaciones de bienes que se efectúen a instituciones de crédito mediante dación en pago 
o adjudicación., serán estas instituciones la obligadas a calcular y a enterar el impuesto quedando 
relevado de esta obligación el enajenante. 

c) Durante 1997 El IV A sobre el servicio de suministro de agua para. uso doméstico se causara a 
una tasa del <>°/o. 

2.5. IMPUESTO AL ACTIVO. 

2.5.1. Contribuyentem obli•ado9 al paao de lmpuemto al Activo. 

Las personas fisicas y morales que realicen actividades empresariales en MCx.ico. eslán obligadaa al 
pago del Impuesto al Activo, por el activo que tengan. cualquiera que sea su ubicación. 

Los residentes en el extranjero que tengan establecimiento pcnnancrue en el pais, están obligadas al 
pago del impuesto por el activo atribuible a dicho establecimiento. 

Las personas distintas de las scftaladas en el párrafo anterior, que otorguen el uso o goce temporal de 
bienes que se utilicen en la actividad de OlrO contribuyente de los mencionados en los párrafos 
anteriores, están obligados al pago de impuesto únicamente por esos bienes. 

También están obligados al pago del impuesto los residentes en el extranjero por los inventarios que 
mantengan en el territorio nacional para ser transfonruukla o que ya hubieran sido transfonnados por 
algún contribuyente de este impuesto. 

2.5 .. J .. C61culo del impuesto del ejercicio. 

Los contribuyentes obligados al pago. calcularán el impuesto por ejercicios fiscales aplicando al 
valor de su actiwf disminuido por el importe de las deducciones autorizadas la rasa del 1.8%. A 
continuación se explica con detalle la base de dicho impuesto. 

2.5.J.l. Valor del activo ea el ejercicio. (Valor Promedio). 

El valor pl'On'ICdio en el ejercicio se calculará sumando los prmncdios de los activos financieros, 
activos fijos y gastos diferidos. confonnc al siguiente procedimiento. 

1. Se sumarán los promedios de los activos financieros correspondientes a los meses del ejercicio y el 
resultado se dividirá entre el mismo número de meses. Tratándose de acciones, el promedio se ,, 



calculará considerando el costo comprobado de adquisición de las mismas. actualiz.ando desde el 
rncs de adquisición. hasta el úlrirno mes de la primera mirad del ejercicio por el que se detennine el 

~-

El promedio mensual de Jos activos f"mancicros. será el que n:sulle de dividir el saldo inicial nW el. 
final del mes entre dos. exccplO lo. correspondiente con operaciones conrratada9 con el •ietcrna 
financiero mexicano o con su inlermcdiación. el que se calculará en los ténninos del an. 78 de la ley 
del l.S.R. 

Para cf"cctos de este punto, se consideran aclivos financieros entre otros los siguientes: 

a) Las inversiones en títulos de crédiro. a excepción de las acciones emitidas por personas morales 
rcsidenles en México. Las acciones cmilidas por sociedades de inversión de renta fija., se 
consideraran activos financiero.. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar. a excepción de las que sean a cargo de socios o accianis&aa 
rcsidcnln en el extranjero. ya sean personas tisicas o sociedades. 

No son cuentas por cobrar los pagos provisionales. los saldos a favor de impuestos, ni los ealimulos 
fiKa.les por aplicar. 

c) Lo. intcrcse9 devengados a favor no cobrados. 

Los activom: financieros denominados en moneda extranjera. se valuarán al tipo de cambio del primer 
dladc..-mca. 

2. Tratándoee de activos fijos. gasros y cargos diferidos. se calculará el promedio de cada bim,, su 
saldo pendiente de deducir en el impuesto sobre la renta al inicio del ejercicio. o el momo on.-.. 
de la inversión para los bienes adquiridos en el mismo ejcn;::icio y de aquellos no dcducibb para 
ctc.:to. de dicho impuesto. aún cuando para cf"ecto9 no se consideren activ09 fijos. 

Se actualizará el 98.ldo por deducir o el monto original de la inversión a que se n::ficre el púTiúo 
anterior desde el mes en que se adquirió cada W10 de los biCllC9. hasta el último mes de la primera 
mitad del ejercicio por el que se dctennina el impuesro. No se llevará a cabo la actualización de los 
bienes que se adquieran con posterioridad aJ úhimo mes de la primera mitad del ejercicio por el que 
9C determina el impuesto. 
El &akk> actualizado ac: disminuirá con la mitad de la deducción anual de laa inVCl'Sioncs ca ac. 
térnúnoe de los artlculoo 41 y 47 de la Ley del l.S.R. 

En el ca.o de primer y último ejercicio en que se utilice el bien. el valor promedio del mimno 9C 
detcnninará dividiendo el resultado antes mencionado entre doce y multiplieúldolo por el número de 
meses en que el bien haya sido utilizado en dichos ejercicios. 

Cuando se haya optado por la deducción inmcdia&a de activos fij09, el valor promedio de éstoe para 
efectos del cálculo de csle impucsro. será el que resultaria de no haber tomado dicha opción. 

3. Para oblcner el valor promedio de los rcrrcnos. el monro actualiz.ado de cada uno se dividi ... entre 
doce y el cocicnrc se mulliplicará por el número de meses que el rerreno haya •ido pr~iodad del 
contribuycnlc en el ejercicio por el cual se determinará el impuesto . 
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Para actualizar los terrenos. se tomará el monto de Ja inversi~ desde el mes en que se adquirió o 
valúo catastralrnente en el caso de tincas rústicas. hasta el último mes de la primera mitad del 
ejercicio. 

4. Los inventarios de materias primas. productos semitenninados o terminados que el contribuyente 
utilice en la actividad empresarial y tenga al inicio y al cierre del ejercicio. valuados confonnc al 
método que tenga implantado se sumará y el resultado se dividir.i entre dos. 

Cuando los inventarios no se actualicen conforme a principios de contabilidad. éstos se deberán 
actualizar confonnc a algunas de las siguientes opciones: 

• Valuando el inventario final al precio de la Ultima compra. 
• Valuando el inventario final conf'onne al valor de reposición. 

2.S.2.2. Valor Promedio de lu Deuda•. 

Los contribuyentes podrán deducir del activo en el ejercicio. el promedio de las deudas contratadas 
con empresas residentes en el país o con establecimientos pcnnancntes ubicados en México de 
residentes en el extranjero. siempre que se trate de deudas no negociables. o deudas negociables 
mientras no se notifique la sección del crédito a favor de alguna empresa de Cactorajc y el paso de la 
deuda se cfcctüc a dicha empresa o cualquier persona no contribuyente de este impuesto. 

No son deducibles las deudas contratadas con el sistema financiero mex.icano o con su 
intermediación. 

Los promedios mensuales de las deudas se dctenninarán sumando los saldos al inicio y al final del 
mes y dividiendo el resultado entre dos. El importe de la deducción será la suma de los promedios 
mcnsualca divididos entre el numero de meses del ejercicio. 

Las personas fisicas podrán disminuir ademas un monto equivalente a 1 S veces el salario minimo del 
área geogtafica de que se trate elevado al ai\o hasta por el monto del activo en el ejercicio. 

2.5.2.3. Opción para compular el impuesto (Art. Sa. L.l.A.) 

Los contribuyentes podrán dctcnninar el impuesto del ejercicio, considerando el que resulte de 
actualizar el impuesto que les hubiera correspondido en el cuarto ejercicio inmediato anterior de 
haber estado obligados al pago del impuesto. sin incluir en su caso el beneficio que se refiere a la 
reducción del impuesto del art. 23 del reglamento. 

En el caso en que el cuarto ejercicio inmediato anterior haya sido irregular. el impuesto para efectos 
de este párrafo será el que hubiera corrcspondido de haber sido este ejercicio regular. 

El impuesto a que se refiere esta opción. se actualizar.i desde el Ultimo mes de la pritnera mitad del 
cuarto ejercicio inmediato anterior. hasta el Ultimo mes de la primera mitad del ejercicio por el que se 
dctcnnina el impuesto. 

Es importante aclarar que una vez ejercida esta opción. el contribuyente deberá seauir pagando 
conforme a la misma. aún en el ejercicio de liquidación. 
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2.S.3. Cálculo de 101 paaos provi1ionales y ajuste. 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto anual a mas 
tardar e1 dia 17 dc1 mes inmediato posterior a aquel al que corresponda el pago. 

E1 pago provisional mensual. se detenninará dividiendo entre doce el impuesto actoalizado que 
correspondió al ejercicio hasta el mes al que se refiere el pago._ pudiendo acreditarse contra el 
impuesto a pagar los pagos provisionales hechos con anterioridad. 

La actualización a que se refiere el párrafo anterior se hará desde el último mes del pcnúltUno 
ejercicio inmediato anterior. hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior a aquel por el cual se 
calcule el impuesto. 

2.S.3.1. Paaos conjuntos (Persona• Moraks). 

Las personas morales podrán efectuar los pagos provisionales de este impuesto y del impuesto sobre 
la renta de confonnidad con lo siguiente: 

a) Compararán el pago provisional del impuesto al activo con el pago provisional del impuesto sobre 
la renta sin considerar para efectos de dicha comparación el acredita.miento de los pagos 
provisionales. 

b) El pago provisional a que se refiere este aniculo se hará por la cantidad que resullc mayor de 
acuerdo con la fracción anterior. pudiendo acreditar contra el impuesto a pagar. los pagos 
provisionales efectuados con anterioridad en los ténninos del art. 7·A de la L.l.A. 

2.S.3.2. Ajuste Kmc•tral. 

Los contribuyentes que ef'cctúen pagos conjuntos efectuarán el ajuste mencionado en el art. 12-A de 
la ley del impuesto sobre ta renta. asl como los pagos provisionales de este impuesto CCMnO sigue: 

a) Compararán el pago provisional del impuesto al activo determinado confonnc al art. 7 de la ley. 
correspondiente al periodo por el que se efectúa el ajuste. con el monto del ajuste en el impuesto 
sobre la renta. dctcnninado de c:onf"omüdad con el art_ 12-A de la ley de la materia .. sin considerar 
para efectos de dic:h:t comparación la resta de los pagos provisionales señalados en tales 
preceptos. 

b) El pago del ajuste en el impuesto sobre la renta y del pago provisional del impuesto al activo se 
hará por la cantidad que resulte anayor de acuerdo con la fracción anterior. pudiendo acreditar 
contra el impuesto a pagar los pagos provisionales conjuntos ef"cctuados con anterioridad. 

2.S.4. Acreditamiento del impuesto al activo. 

Los contribuyentes que tomen la opción de efectuar pagos conjuntos (art. 7-A L.l.A.). acreditaran 
contra el impuesto sobre la renta del ejercicio que resulte en los ténninos del art. 10 de la ley de la 
materia los pagos pi-ovisionales )'ajustes efectivamente enterados confonne a los artículos 7-A y 7-B 
de la ley del impuesto al activo. en lugar de los previstos en los artículos 12 y 12-A de la ley del 
impuesto sobre la renta. 
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En los casos en que los pagos provisionales y los ajustes que se acrediten sean superiores al impuesto 
sobre la renta del ejercicio. la diferencia se considerara impuesto sobre la renta pagado en exceso. 

2.s.s. Esencioncs. 

No pagan el impuesto al activo las siguientes personas: 

1. Quienes no sean contribuyentes de impuesto sobre la renta. 

2. Las empresas que componen el sistema financiero. 

3. Las pcrsonns fisicas que realicen actividades empresariales al menudeo en puestos fijos y 
semifijos en la vía publica o como vendedores ambulantes. cuando las mismas hayan optado por 
pagar el impuesto sobre la renta de conf'ormidad con lo dispuesto en el rcglruncnto de la ley del 
impuesto sobre la renta. (art. 137 C RISR) 

4. Quienes otorguen el uso o goce temporal de bienes cuyos contratos de arrendamiento fueron 
prorrogados en fonna indefinida por disposición legal (rentas congeladas) únicamente por dichos 
bienes. 

S. Las personas fisicas que no realicen actividades empresariales y que otorguen el uso o goce 
temporal de bienes a quienes no sean contribuyentes del impuesto sobre la renta y a las empresas 
que componen el sistema financiero mexicano. 

6. Quienes utilicen bienes destinados sólo a actividades deportivas. cuando dicha utilización sea sin 
fines de lucro o únicamente por sus socios o miembros. asi como quienes se dediquen a la 
enseñanza y cuenten con autorización o reconocimiento de validez oficial. 

7. No se pagara el impuesto por el periodo prcopcrativo. ni por los ejercicios de inicio de actividades 
los dos siguienlcs y el de liquidación. salvo cuando este Ultimo dure mas de dos aftos. 

8. Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal de terrenos o activos fijos mencionados 
en el art. 2o. de la ley del impuesto al activo. pagaran el impuesto incluso por los ejercicios de 
inicio de actividades y el siguiente. 

2.5.fi. Eatimulos Fiscales. 

Este beneficio sólo cstft dirigido a aquellos contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior sus 
ingresos acumulables para el impuesto sobre la renta no sean mayores de 7 millones de pesos. el 
beneficio consistirá en no pagOJ.r este impuesto. Cabe destacar dos aspectos fundamentales en esta 
disposición: 

l. Esta medida no es pcnnanente puesto que la exención se refiere solamente al año de 1996. 

2. El beneficio es económico. ya que no libera de la carga administrativa de la dctcnninación del 
impuesto que si se causa y que por efectos del decreto no paga. 

3. Deducción inmediata del IOOo/o de las inversiones excedentes a las realizadas durante los diez 
primeros meses de 1995. 
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2. El beneficio es económico, ya que no libera de la carga administrativa de la determinación del 
impuesto que sí se causa y que por efectos del decreto no paga. 

J. Deducción inmediata del 1 OOo/o de las inversiones excedentes a las realizadas durante los diez 
primeros meses de 1995. 

Este estimulo es para contribuyentes personas morales del régimen general, personas flsicas que 
tributen por actividades empresariales en el régimen general, honorarios y arrendamientos; que 
vcnfan operando con anterioridad al 1 de noviembre de 1995, consistente en poder aplicar 
deducción inmediata de hasta el 1 00% a las inversiones realizadas en el periodo noviembre de 1995 
a diciembre de 1996, que excedan en promedio a las que se hubieran efectuado de enero a octubre 
de 1995, exceptuando de este beneficio a los automóviles. 

2.5.7. Resumen de laa Rerormaa fbcaln máa importantea para 1997. 

a) Los residentes en México o en el extranjero que otorguen el uso o goce temporal de bienes, 
incluso de aquellos por los que se obtengan ingresos derivados de contratos de tiempo 
compartido, que se utilicen en la actividad de otro contribuyente de este impuesto, están 
obligados al pago del mismo, únicamente por estos bienes. 
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111. DEFENSORIA. 

3.1. VISITAS DOMICILIARIAS, DERECHOS ANTE ÉSTAS. 

En Jos casos en que la autoridad fiscal pretenda llevar a cabo una revisión en el domicilio fiscal del 
contribuyente. invariablcmcmc debe ser mediante la notificación de una orden de visi~ misma que 
deberá llevarse a cabo confonnc a lo siguicn1c: 

Se ef"ectuará en el lugar o lugares scilalados en Ja orden de visita. si el visitado o su representante 
legal no se encuentra en dicho Jugar. el visitador le dejará un citatorio con la persona que se encuentre 
en el que se especificará la hora determinada del día hábil siguiente para que el c:ontribuycnle o su 
representante legal no atendieran el citatorio. Ja visita se iniciará con quien se encuentre en el lugar 
citado. En el supuesto de que los visitadores no acudan a Ja hora scilalada del día siguiente. dejarán 
nuevamente citatorio al visitado debiendo indicar la hora y el día en que regresaran. 

Para Jos cf'cctos anteriores se considera domicilio fiscal: 

T~ de personas fisicas: 

• El local en que se encuentre el principal asiento de sus negocios. cuando se trate de contribuycmte9 
que realicen actividades empresariales. 

• El local que ur:iliccn como base fija para el descmpeilo de sus ac::t.ividadcs. tratándose de 
contribuyentes. 

• En Jos demás casos. el Jugar donde tengan el asiento principal de sus actividades. 

En el caso de pcrsonu morales. 

• El local donde se encuentra Ja adnünistración principal del negocio. cuando sean residentes en el 
pals. 

• Si se trata de establecimientos de personas morales residentes en el extranjero. dicho 
establecimiento. En el caso de que se cuente con varios establecimientos. el loc:al donde se 
encuentre la administración principal del negocio en el país. o en su def'ccto el que el contribuyente 
designe. 

Es importante que el contribuyente. aJ recibir la orden de visita se cerciore de que los visitadores sean 
los mismos que se citan en dicha orden. Los visitadores tienen la obligación de exhibir credencial 
vigente expedida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para acreditar su idcnti~ o bien 
oficio de identificación expedido por la autoridad competente. Es importanle que el contribuyente 
verifique que Ja orden en cuestión vaya dirigida a su nombre. sólo en caso de que se ignore este 
último. se seftalarán Jos datos suficientes que pennitan su identificación. La orden deberá pRCiaar 
que impuestos se van a revisar. así como el período sujclo a revisión. 

Deberá contener además el nombre de Ja autoridad que la está emitiendo. el lugar o lugares en que se 
practicará la visita.. scilalar el objeto o propósito debidamente fundado y motivado y deberá cslar 
finnada por funcionarios compclenlcs. 
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La práctica de diligencias por las autoridades fiscales deberá cfoctuarse en días y horas hábiles. que 
son las comprendidas entre las 7:30 y las 18:00 horas. Una diligencia de notificación iniciada en 
horas hábiles podrá concluirse en hora inhábil sin afectar su validez. Tratándose de la verificación de 
bienes y de mercancías en transporte. se considerarán hábiles tcxlos los dias del año y las 24 horas del 
dia. 

3.1.2. Habili1aci6n de dias y horu inh•biles. 

Las autoridades fiscales para la práctica de visitas domiciliarias. del procedimiento administrativo de 
ejecución. de notificaciones y de embargos precautorios. pcxlrán habilitar los dias y horas inhábiles. 
cuando la persona con quiCn se va practicar la diligencia realice las actividades por las que se deba 
pagar contribuciones en días u horas inhábiles. También se podrá continuar en días u horas inhit.biles 
una diligencia iniciada en días y horas habilcs, cuando la continuación tenga por objeto el 
aseguramiento de contabilidad o de bienes del contribuyente. 

3.J.3. Desian•ci6n de Testiaoa. 

Una vez que se hayan identificado los visitadores, deber.in requerir al visitado o a la persona con la 
que se entienda la visita para que designe dos testigos; sólo en el caso de que el visitado no los 

designa o que los que hubieran sido designados no acepten servir como tales. los visitadores Jos 
notnbrarán, haciendo constar esta situación en el acta que levanten; los tesligos pueden ser austituidos 
en cualquier tiempo y ante esta circunstancia deberán designarse de iruncdiato ocros. En este caso 
debcnin designarse de inmediato otros. En este caso deberá scftalarsc en actas las causas que originan 
la situación. Sólo en el caso de negativa o impedimento, éstos podrán ser nombrados por los 
visitadores. 

La sustitución de testigos procederá cuando: 

• No comparezcan al lugar en donde se practica la visita. 
• Por auscntismo de dicho lugar antes de concluida Ja diligencia. 
• Por manifestar su voluntad para dejar de serlo. 

3.1.4. Conlribuyenln Dictaminadoa. 

En los casos de revisión a contribuyentes que se encuentren dictaminados para cf"cctos fiscales, las 
autoridades fiscales podrán revisar en primer ténníno el dictamen y demás documentos relativos a 
éslos, o bien podrán simultancamente ejercer sus f'acultadcs de comprobación respecto de los 
contribuyentes. 

3.J.5. Supunloa en que se podr6 recoacr I• conlabilidad. 

Los visitadores podrán recoger la contabilidad, con el objeto de cxaininar en las oficinas de la 
auloridad fiscal correspondiente. sólo cuando se presente alguno de los supucslOS que a continuación 
se indican: 
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• Cuando el contribuyenle. su representante o quien se encuentre en el lugar de la visita se niegue a 
recibir la orden de visita. a pennitir el acceso a los visitadores a los lugares donde se realiza la 
visita o bien. a mantener a disposición de los visitadores dicha contabilidad. correspondencia o 
contenido de cajas de valores. 

• Cuando los sistemas de contabilidad. registros o libros sociales no estén sellados y deban estarlo 
conforme a las disposiciones fiscales. o bien existan dos o más sistemas de contabilidad con distinto 
contenido que imposibilite corroborar Jos datos que se solicitan en Jos ordcnanUcntos o 
declaraciones presentadas. 

• Cuando el contribuyenle sea emplazado a huelga o suspensión de labores. 

• En los casos en que no se hayan presentado todas las declaraciones periódicas a que obligan las 
disposiciones por el periodo a que se refiere la visita. 

• Cuando Jos datos anotados en la contabilidad no coincidan o no se puedan conciliar con los 
asentados en declaraciones o avisos o cuando los documentos que ainparcn los actos o actividade$ 
del visitado no aparezcan asentados en dicha contabilidad dentro del t plazo que seilalan las 
disposiciones o cuando sean f'alsos o amparen operaciones inexistentes. 

• Se desprenda. alteren o destruyan parcial o totahncnte sin autorización legal. los sellos o marcas 
oficiales colocadas por los visitadores o se impidan por medio de cualquier maniobra que se logre el 
propósito para el que fueron colocados. 

• En estos casos. los visita.dores deberán levantar parcial. scftalando estas circunstancias y entregar al 
contribuyente una copia de la misma. En dicha acta se deberán precisar Jos docwncntos que se 
recogen,. y con lo anterior se tcrminani Ja visita en el domicilio fiscal y se continuara en el domicilio 
de la autoridad fiscal. en donde se levantará el acta final. 

3.1.6. Presunción de inaresoa. 

Los visitadores no pueden presumir omisión de ingresos con base en las cuentas de cheques 
personales de gerentes. administradores o 1crccros. cuando el auditado demuestre que no se 
efectuaron pagos de deudas a su cargo con cheques de las citadas cuentas. tampoco podrán presumir 
omisión de ingresos en los casos en que se demuestre que depósitos en estas cuentas se encuentran 
debidamente registrados en la contabilidad de la empresa. 

3.t.7. Acceso a la contabilidad durante la •uditoria. 

Si durante el desarrollo de una visita. para cominuar con sus actividades. el contribuyente Hesase a 
requerir de algún documento que se encuentre en Jos muebles. archiveros u oficinas que hubieran 
sellado Jos visitadores. se le pcnnitirá extraerlos. ante Ja presencia de estos últimos. quienes podr.in 
sacar copia del documento. 

Si con motivo de las fucuJtadcs de comprobación. las autoridades fiscales solicitan datos. informes o 
documentos del contribuyente, responsable solidario o tercero. éstos contarán con Jos siguientes 
plazos en los que se computarán sólo Jos dias hábiles. 
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• Seis días contados a partir del siguicnlc a aquel en que se notificó la solicitud respectiva, cuando los 
documcnlos sean de los que debe lcner en su poder el contribuyente. si se los solicitan durante el 
desarrollo de la visita. 

Quince dias contados a partir del siguiente a aquel en que le notificó la solicitud respectiva en los 
dcma. casos. 

• El plazo de quince dia.s. se podrá ampliar por la autoridad fiscal por diez día más. cuando se trate 
de informes cuyo contenido sea dificil de proporcionar o de dificil obtención. 

• Los libros y registros que formen parte de la contabilidad. solicitados en el curso de una visita, 
deberán presentarse de inmediato. así como los diagramas y el discfto del sistema del reaistro 
electrónico. 

3.1.8. Sustitución de •utoridad y de visitado~. 

En los casos en que los visitadores requieran el auxilio de otras autoridades fiscales ccxnpctcnte:s para 
continuar con la revisión. o bien para comprobar hechos relacionados con la visita inicial, podrán 
hacerlo, pero en este c;:aso. deber.in notificarle la situación de autoridad y de Jos visitadores. 

3.1.9. Conclusión anticipada de la visita. 

Las visitas en Jos domicilios fiscales ordenadas por las autoridades fiscales podrán concluirse 
anticipadamcnlc en los siguientes casos: 

• Cuando el visitado antes del inicio de la visita hubiese presentado aviso ante la Secretaria de 
Hacienda y Crédilo Público manif"cstado su deseo de presentar sus estados financieros dictaminadoli 
por Contador Público autorizado, siempre que dicho avi90 se haya presentado en el plazo y 
cumpliendo los requisitos para tal cf"ccto. dcbiCndosc levantar acta en la que seilalc esta situación. 

• En Jos casos de aulocorTCCción fiscal por dctcnninación prcsunliva. 

3.1.10. Úhim• acta parcial. 

Si en el desarrollo de la visita se conocen hechos u omisiones que presupongan incumplimiento <k: las 
disposiciones fiscales. éstas deberán consignarse de manera circunstanciada en actas parciales. 
asimismo se dc;:tenninará las consecuencias legales que den Jugar Jos hechos u omisiones cons~ 
en las mismas, de igual manera los hechos u omisiones que se conozcan de terceros deberán .cr 
consignados en dichas actas. En la ÚLTIMA ACTA PARCIAL que se levante deberá scftala..nc 
cxprcsaincntc tal circunstancia y entre ésta y el acta finaJ por lo menos deben transcurrir quince días 
hábiles. duranlc dicho plazo se podrán presentar las pruebas documentales que desvirtúen los hochos 
u omisiones 

De manera general a continuación se seftalan los requisitos que deberán reunir la última acta pan:ial: 

1. Deberá contener Jos mismos rcquisilos del acta de inicio y aisladamente o con Ju denMb acta9 
parciales. la inf"ormación de todo Jo actuado hasta ese momento. 
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2. Se levantará. en el domicilio del contribuyente salvo lo dispuesto en el apartado 4.1.6. o que sea 
imposible continuar o concluir la visita en los establecimientos del visitado en cuyo caso deberá 
notificarse previamente esta circunstancia al contribuyente o a su representante legal. 

3. Deberá proporcion:irsc copi:i del acta al contribuyente o a su representante legal. debiendo finnar 
de conocimiento lo cual NO IMPLICA ACEPTACIÓN POR PARTE DEL VISITADO. 

A partir de que se proporcione al contribuyente la última acta parcial. contará con un plazo de por lo 
tnenos quince dias hábiles para desvirtuar hechos u omisiones consignadas por los visitadores 
ntediantc la presentación de documentos. libros o registros vinculados con las irregularidades 
observadas. Se tcndrñ por consentidos los hechos consignados en la última acta parcial. si antes del 
cierre del acta final el contribuyente no presentan las pruebas que dcsvirtUe los hechos o no. sei\ales 
el lugar en que se encuentren. siempre que Cste sea el domicilio fiscal o el lugar autorizado para llevar 
su contabilidad. El contribuyente podrá presentar pruebas hasta antes del cierre del acta final. 
inclusive cuando hayan transcurrido más de quince dias. 

POR NINGÚN MOTIVO LOS VISITADORES PODRÁN AMENAZAR O INSINUAR AL 
VISITADO O A SU REPRESENTANTE, QUE EXISTE LA POSIBILIDAD DE IMPUTARLE 
LA COMISIÓN DE DELITOS, Y A QUE EL EJERCICIO DE LAS ACCIONES PENALES NO 
SE DECIDE EN LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE AUDITORJA FISCAL, NI POR 
LOS VISITADORES, LO QUIEREN INTIMIDAR O INCURRIESEN EN CUALQUIER 
IRREGULARJDAD DURANTE EL DESARROLLO DE UNA VISITA, EN CUALQUIER 
MOMENTO SE PODRÁ REPORTAR O DENUNCIAR TALES HECHOS ANTE LA 
INSTANCIA SUPERJOR DE LA AUTORJDAD FISCAL QUE ESTE LLEVANDO A CABO LA 
AUDITORiA. 

TAMPOCO PODRÁN COMUNICAR AL AUDITADO EN FORMA VERBAL LAS 
IRREGULARJDADES ENCONTRADAS DURANTE LA AUDITORiA. 

El contribuyente también podrá. en cualquier momento. acudir a las áreas de asistencia al 
contribuyente de las Administraciones Locales Jurídicas de Ingresos o al Centro Nacional de 
Consulta de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. con el fin de consultar verbalmente sobre 
las dudas que se le llegaran a presentar en relación con la auditoria que se le esté practicando. Si la 
consulta requiere de análisis de rondo, ésta podrá hacerse por escrito ante el área de Resoluciones de 
las propias Administraciones Locales Jurídicas de Ingresos, debiendo indicar en dicho escrito los 
datos de la orden de la visita., a fin de que mediante resolución se le sci\ale el criterio aplicable al caso 
que haya planteado~ en el caso de consulta verbal. no se crearán derechos ni obligaciones dif'ercntes a 
las establecidas en las leyes tributarias. sin embargo en el segundo caso. siempre que el contribuyente 
presente por escrito de manera individual una consulta que se refiere a una situación real y concreta,, 
la autoridad fiscal estará obligada a d:ir contestación pudiendo derivarse. en el caso de resolución 
favorable. derechos para el contribuyente. 

3.1.11. Cierre del acta final. 

Los visitadores deberán levantar el acta final. una vez que transcurran al menos quince dias hábiles 
después de que levante la última acta parcial. Dentro de este mismo plazo el contribuyente podrá. 
solicitar una reunión con el corn.itC de evaluación de resultados. integrado por el Administrador local 
de auditoria Fiscal que corresponda y el Subadministrador de Auditoria Fiscal. En esta reunión se le 
dcbcran aclarar las dudas que pudieran tener sobre las irregularidades observadas. El comité a 6, 



solicitud del contribuyente, le proporcionará la información necesaria para que pueda corregir su 
situación fiscal presentando las declaraciones complementarias. EL CONTRIBUYENTE. ANTES 
DEL CIERRE DEL ACTA FINAL. PODRÁ OPTAR POR PAGAR TOTAL O PARCIALMENTE 
LAS CANTIDADES QUE SEJi;lALE EL COMITÉ. En este caso el contribuyente se podrá 
autoaplicar una multa del 50% sobre el monto de las contribuciones omitidas actualizadas que decida 
pagar. asi sea en parcialidades. En el caso de que no se autocorrija por la c:otalidad de las 
contribuciones omitidas actualizadas y sus accesorios; se le emitirá resolución por la parte del crédito 
fiscal no pagado y se le impondrá la multa que corresponda. 

A la reunión con el comité de evaluación de resultados el contribuyente podrá hacerse acompaAar del 
sindico correspondiente o de la persona que estime conveniente. En ningún caso se podni negociar las 
contribuciones omitidas, las multas o el plazo para pagar. 

Si en cierre del acta final de la visita no estuviere presente el visitado o su representante legal. se le 
dejará citatorio para que se presente a una hora determinada del día hábil siguiente. Si no se 
presentase. el acta final se levantará ante quién estuviese presente en el lugar visitado; en ese 
momento cualquiera de Jos visitadores que hayan intervenido en la visita, el visitado o Ja persona con 
quien se entiende la diligencia y los testigos. finnar3n el acta, de la que se dejará copia al visitado. Si 
el visitado. la persona con quien se entendió la diligencia o los testigos no comparecen a finnar el 
acta., se niegan a firmarla. o se nieguen a aceptar copia de la misma.. dicha circunstancia se asentará 
en la propia acta sin que esto af'ccte su validez y valor proba1orio. 

3.1.12. A~soluci6n dcfiniliva del crédito fiscal. 

Cuando el contribuyente no esté de acuerdo. total o parcialmente con las observaciones que le dC a 
conocer el comilé de evaluación de resultados o que se derive de la última acta parcial. las 
aulorida.dcs fiscales procederán a emitir Ja resolución que dctenninc los créditos fiscales dentro de los 
seis días hábiles siguientes a la fecha del cierre del acta final de auditoria. SIN QUE PUEDAN 
AUMENTAR EL MONTO DE LA BASE DE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS QUE SE 
DERIVEN DE IRREGULARIDADES CONSIGNADAS EN LA ÚLTIMA ACTA PARCIAL. Una 
vez f'onnulada la resolución determinada del crédito fiscal no se podrán levantar actas 
complcmcntarias. sino mediante levantar actas complementarias. sino mediante orden de visita. 

Cabe destacar que el contribuyente hasta anlcs de que se Je notifique Ja resolución dctenninativa DEL 
crédito fiscal correspondiente puede corregir su situación fiscal sin necesidad de acudir al Comité de 
Evaluación de Resultados. 

En relación a Jo anterior. es derecho del con1ribuyen1e que las autoridades le comprueben los hecho8 
con que se motiven los actos o resoluciones. cuando estos hechos sean negados rorundatncntc. a 
menos que la negativa implique Ja afirmación de otros hechos. 

3.LJ3. Plazo para la conclusión de una visita. 

La visita que se desarrolle en el domicilio fiscal del contribuyente o la revisión de su contabilidad que 
se cf'cctUc en las oficinas de las autoridades. dcbcriut concluir en un plazo máximo de: nueve meses. 
que se contarán a partir de que se notifique el inicio de las fucultadcs de comprobación; el plazo allCes 
scilalado también se aplicará en aquellas revisiones iniciadas o notificadas antes del lo. de c:ncro ele 
1995 y se computará a partir de esa f'ccha. Lo anterior no es aplicable a contribuyentes que en el 
ejercicio en que se efectúe la revisión o la visita, se encuentre en los siguicnrcs supuesta.: 
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• Estén oblipdos a presentar paaos provisionales mensuales en el imp1:1csto sobre la ralla. 

• Obtengan i.ngresos del extranjero o efcctUen pagos a residentes en el extranjero. 

• Formen parte del aiatcma financiero. 

• Que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables superiores a 
· S7.!iS4.000.00 que el valor de sus activos para efectos de la Ley del Impuesto al activo sea superior 

a Sl!i.107.000.00 o que por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada 
uno de los meses del ejercicio inmediato anterior. 

Para efectos de Jo anterior se considera una sola persona moral. aquellas que sean pio.c:ida.9 por una 
misma persona fisica o moral en más del 50% de sus acciones con derecho a voto. o que una misma 
persona fisica o moral ejerza control efectivo sobre ellas. 

• Estén autorizadas para recibir donativos en los ténninos de la Ley del Impuesto Sobre la Rcn&a 

• Se fusionen o escindan 

• Sean organismos descentralizados. empresas de participación estatal o fideicomisos del Gobierno 
Federal. 

3.1.13.1. M~didaa de apremio. 

Si los contribuyentes. los responsables solidarios o terceros. se oponen u obstaculizan el ejercicio de 
las f"acultadcs de las autoridades fiscales. los visitadores podrán hacer uso indistintamente de las 
siguientes medidas de apremio: 

• Solicitar el auxilio de la fuerza pública. 

• Imponer la multa que corresponda en los ténninos del Código Fiscal de la Federación. 

• Solicitar a la autoridad competente se proceda por desobediencia a un mandato legitimo de 
autoridad. 

Cualquier hecho distinto de los mencionados violar.i los derechos del contribuyente y por 
consiguiente se podrá inconforrnar a través de Jos medios legales que procedan. 

3.1.14. Aulocorrección fiscal. 

Dentro del proceso de una visita domiciliaria. en cualquier momento el contribuyente puede corrqpr 
su situación fiscal cubriendo las contribuciones que adeude. considerando su actualiz.ación y recargos 
correspondientes. debiendo entregar copia de las declaraciones respectivas y en el caso de paao en 
parcialidades. la documentación que acredite el ororgamicnto de garantia del crédito fiscal a los 
visitadores. a fin de que se haga constar este hecho en el acta final. En este supuesto. el conbibuycnle 
se autoaplicará una multa de SOo/o de las contribuciones omitidas. actualizadas. Si asi lo desea. podrá 
cubrir el importe total del crédito fiscal hasta en 36 parcialidades. siempre que p.rantice dade la 
primera parcialidad el interés fiscal. En estos casos la autoridad emitirá resolución por la parte del 
crédito no reconocido o pagado. 
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En los casos en que el contribuyente no autoconija su situación fiscal. se emitirá la resolución 
correspondiente en la que se dctenninarán las contribuciones omitidas y sus accesorios. con base en 
las irregularidades consignadas en el acta final. En este supuesto, en el caso de pagar dichos créditos 
fiscales dentro de los 4.S días siguientes a aquél en que fue notificado. tendrá derecho a una reducciOO 
del 20% de las multas impuestas. En estos casos. también podrá pagar hasta en 36 parcialidades 
incluyendo las multas. siempre que garantice desde la primera parcialidad, el interés fiscal mediante 
fianza. No se podrá ejercer la opción de pago en parcialidades tratándose de los impuestos al 
comercio exterior y de los demás que deban pagarse ante la aduana. 

Si el contribuyente se autocorrigc y no lo hace sobre la totalidad de las contribuciones omitidas 
actualizadas )' sus accesorios; se le emitirá resolución por la parte del crédito fiscal no pagado y se le 
impondrá la multa que corresponda. 

En los casos en que el contribuyente no pague el crédito fiscal dentro de los 45 dias siguientes a aquél 
en que fue notificado. no gozará de reducción en las multas impuestas. De igual manera en estos 
casos podrá el contribuyente pagar en 36 parcialidades. previa garantía del interés fiscal. 

No se requerirá que el contribuyente solicite autorización para pagar en parcialidades. ya que el 
trámite es automático a excepción de: 

• Contribuyentes que dctcnnincn su resultado fiscal COllK))idado. 

• Instituciones de crédito. de seguros y fianzas. organizaciones auxiliares del crédito, casas de bolsa y 
casas de cambio. 

• 0rg3Jlismos descentralizados y empresas de participación estaral mayoritaria sujetos a control 
prcsupucstal. 

• Aquellos a quienes les presten rncnsuahnente servicios personales subordinados por lo menos 
trescientos trabajadores. 

Cuando se opte por pagar en parcialidades. el contribuyente debe~ antes de realiz.ar el paso de la 
primera parcialidad. afianzar la dif"crcncia. La Secretaria de Hacienda y Crédito Público. con ha.e en 
un factor de actualización y recargos promedio, dctcnninará en forma simplificada tablas de pago 
que se proporcionará al contribuyente para que realice sus parcialidades en los bancos. 

Por otra parte. el contribuyente podr.i cubrir sólo una parte del crédito fiscal~ y recurrir o impugnar 
la parte no consentida, en cuyo caso deberá garantiz.ar el interés fiscal sólo por la parte reconida o 
impugnada. 

En los ca.sos en los que el contribuyente optase por un medio de garantía dif'ercnte a la fianza. deberá 
acudir a la Administración Local de Recaudación correspondiente a su domicilio fiscal. a fin de que 
le sea calificada por dicha autoridad. En los casos de pago en parcialidades para sustituir la fianza se 
rcqucrira autorización de Ja autoridad. 

Los visitadores tienen prohibido exigir la renuncia de los medios de defensa. estos son irrenunciables 
y aun en los casos en que los contribuyentes firmen de confonnidad las resoluciones dclcnninadas de 
crédito fiscal bastará que las recurran o las impugnen en tiempo para que procedan los l1lCdios de 
defensa. en ausencia de liquidación no hay determinación de crCditos y por lo tanto no procede cobro 
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alguno, frente a cualquier resolución determinativa de cródito fiscal, el contribuyente podrá impugnar 
a través de los medios de defensa a que tiene derecho pudiendo optar por el recurso de revocación o 
juicio de nulidad contemplados en el Código Fiscal de la Federación. 

3.1.IS. Dctennin•ción prauntiva. 

Las autoridades podrán dar al contribuyente la opción de autocorrcgirsc, siempre que Jos visitadores 
cuenten con elementos suficientes para apreciar en lo fundamental su situación fiscal, en cuyo caso se 
procederá en los siguientes términos. 

• En un plazo máximo de 3 meses, después de iniciada Ja auditoria se le notificará al visitado 
mediante acta parcial, que se encuentra en posibilidad de que se le aplique dctcnninación 
presuntiva. 

• Dentro de los quince dias siguientes a la fecha de notificación de Ja última acta parcial el 
contribuyente presentará ame la institución bancaria autorizada. la forma de corrección de su 
situación fiscal autoaplicandosc una multa equivalente al 50% de la contribución omitida 
actualizada .. de la que proporcionara copia a los visitadores; dicho plazo podrá prorrogarse por una 
sola vez por l .S dias más. 

Los visitadores podrán concluir la visita levantando acta final, haciendo constar sólo el hecho de que 
el contribuyente corrigió su situación fiscal. o bien podrfln continuar dicha visita, y harán constar en 
el acta final todas las irregularidades encontradas scilalando las que corrigió el visitado. 

En el caso de que se concluya fa. visita levantando acta final, haciendo constar sólo el hecho de que el 
contribuyente corrigió su situación fiscal. o bien podrán continuar dicha visita.. y ha.nin constar en el 
acta final todas las irregularidades encontradas señalando las que corrigió el visitado. 

En d caso de que se concluya la visita. para iniciar otra al mismo contribuyente. se requerirá una 
orden nueva. aún cuando las facultades de comprobación fueran para el mismo ejercicio y por las 
mismas contribuciones. 

La autocorrccción sci\alada. es decir Ja que se permite en el caso de detenninación presuntiva,. no 
podni aplicar-se cuando el contribuyente hubiese incurrido en las siguientes irregularidades: 

• Cuando se haga uso de documentos falsos o en los que se haga constar operaciones ~istcntes. 

• Se utilice, sin derecho a ello documentos a nombre de terceros para deducir su impone al calcular 
las contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por concepto de contribuciones. 

• Se lleven dos más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 

• Se lleve dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 

• Que se destruya, se ordene o pcnnita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 
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• Se microfilme o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público documentación o infonnación para efectos fiscales. sin cumplir con 
los requisitos que establecen las disposiciones relativas. 

• En el desarrollo de una visita los visitadores podrán determinar presuntivamente el valor de los 
actos, actividades o activos por los que se deban pagar contribuciones. cuando se presente alguno 
de los siguientes supuestos: 

• El contribuyente se oponga u obstaculice el inicio o desarrollo de la auditoría. 

• Omita presentar la declaración del ejercicio, hasta el momento en que se inicie Ja auditoría. 
siempre que haya transcurrido más de un mes desde el día en que se venció el plazo para su 
presentación. 

• No se presenten libros y registros de contabilidad, la documentación comprobatoria de más del 
3% de alguno de los conceptos de las declaraciones, o bien, no se proporcionan Jos infonnes 
relativos al cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

• Se omita registrar operaciones, ingresos o compras así como alterar el costo por más del 3% 
sobre lo declarado en el ejercicio. 

• Se omita o altere en el registro Ja existencia que deben de figurar en el inventario, o bien se 
registren dichas existencias a precios distintos del costo cuando ambos casos excedan del 3% del 
costo de los inventarios. 

• Se registren compras. gastos o servicios no realizados o no recibidos. 

• Cuando no se cumpla con la obligación de valuar los inventarios o no se lleve el procedimiento 
de control de Jos mismos. 

• Cuando teniendo la obligación de utilizar las máquinas registradoras de comprobación fiscal no 
lo hagan, los destruyan. alteren o impidan el propósito para el que fueron proporcionadas. 

• Se detecten otras irregularidades en la contabilidad del contribuyente que impida el conocimiento 
de sus operaciones. 

3.2. MEDIOS DE DEFENSA. 

Los medios de defensa con que cuenta el contribuyente se contemplan básicamente en el Código 
Fiscal de la Federación, sin que ello obste para la aplicación del código fiscal de procedimientos 
Civiles y Ley de Amparo. Desde Juego todos estos ordenamientos se fundan en Ja Constitución de 
los Estados Unidos Mexicanos. 

Para efectos de clasificación dividiremos a los medios de defensa del contribuyente en tres rubros: 
Las instancias, los recursos y los precios. 

3.2.1. Las ia•taacia.. 

Las instancias son básicamente los momentos o situaciones que el contribuyente debe conocer para 
utilizarlas como medio de defensa ante diversos actos de autoridades fiscales. 

70 



3.2.1.1. Caducidad. 

(Aniculo 67 del CFF) 

Las autoridades fiscales no podrán dctenninar contribuciones y accesorios. ni imponer sanciones por 
omisiones que se hubieran cometido S a.ftos antes de la fecha en que se notifique la resolución que las 
dctennine o imponga. en tos ténninos y con las excepciones que se sci\alan a continuación. 

Plazo de S aftoa. 

El plazo de 5 años en que caducan las facultades de comprobación de las autoridades fiscales en 
1991. se amplia gradualmente a diez anos. adicionándose un año para cada ejercicio transcurrido. a 
partir de 1992 hasta 1995. 

Para el ejercicio de l 994 el plazo de 8 años iniciara a partir del momento en que: 

• Se presentó la declaración del ejercicio, cuando se tenga obligación de hacerlo. En estos casos 
dichas f'acultadcs se extinguir.in por ejercicios completos. incluso por aquellas que no tengan 
relación con la presentación de la declaración del ejercicio. 

• Cuando se presenten declaraciones complementarias corrigiendo los datos sentados originalnlCllte 
dichos plazos se computarán a panir del dia siguienlc a aquél en que estas declaraciones se 
presenten. respecto a los conceptos modificados. 

• Se presentó o debió haberse presentado la declaración o aviso cuando se trate de contribuciones que 
no se calculen por ejercicio. o bien. se trate de un pago definitivo por los que no existe obligación de 
presentar declaración. 

• Que se hayan cometido la infracción. salvo que ésta sea de carácter continuo o continuado. caso en 
el cual el plazo se contará a panir del dia siguiente a aquél en que hubiera cesado la consull'laCión 
del último acto. 

Plazo de 1 O aftoa. 

No obstante Jo anterior. dicho plazo será de 10 años en los siguientes casos: 

• Cuando no ha.ya sido solicitada la inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

• No se lleve contabilidad9 o bien9 no se conserve durante el plazo establecido para ello ( l O aAos). 

• Cuando no se haya presentado la declaración de algún ejercicio estando obligado a ello. En el 
supuesto de que la declaración omitida se presente posterionnentc en f'orrna espontánea. el plazo se 
cxtinguir.i en 5 ai\os. sin que este mismo plazo exceda de 1 O contados a partir de la f'ccha en que 
debió haberse presentado dicha declaración, a aquel en que espontáncarncnle se presenta. 
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Ca•O• en que procede. 

1 . Cuando ya se hayan extinguido por el transcurso del tiempo y las autoridades no hayan ejercido 
sus fucultadcs para comprobar el cumplimiento de las obligaciones fiscales, determinar las 
contribuciones omitidas y sus accesorios. 

En estos casos el contribuyente deberá solicitar por escrito se declare Ja caducidad. 

2. En el motnento en que ya extinguidas las facultades de las autoridades a que nos ref"crirnos en el 
párraf"o anterior por haber transcurrido el plazo respectivo. Cstas detcnnincn contribuciones a 
cargo de Jos contribuyentes. En estos casos el contribuyente podrá defenderse a través del recurso 
de revocación para los cual tcndnin un plazo de 45 dias contados a partir del dia siguiente a aquel 
en que surta. cfüctos la notificación. 

Autoridad ante quien interponerlo. 

En el primer caso este medio de dcf"cnsa se interpone ante Ja Dirección Gcnc-raJ Técnica de Ingresos o 
ante la Administración Fiscal Federal correspondiente al domicilio del contribuyente. 

En el segundo caso ante la Dirección de Recursos de Revocación dependiente de la Dirección 
General Técnica de Ingresos. o ante la Administración Fiscal Federal correspondiente al domicilio del 
contribuyente. 

3.2.1.2. La Condonació•. 

(An. 39 Fracc. 1 y 74 CFF) 

El Código Fiscal de la Federación defina a Ja condonación como la f"onna jurídica en el ámbito 
tributario en virtud del cual la autoridades fiscales perdonan a Jos contribuyentes el cumplinücnlo 
total o parcial de sus obligaciones fiscales. por causas de fuerza mayor tratándose de cualquier tipo 
de contribuciones. 

Caao• en que procede. 

1. En el caso de contribuciones y accesorios por causas de fuerza mayor con la finalidad de no 
af"ectar la actividad económica de alguna región o rama de actividad. o en el caso de algún 
trastorno o calamid:u:I tratando de impedir perjuicios a Ja comunidad en general incluyendo al 
fisco. 

2. En caso de multas existe la facultad discrecional de la SHCP a través de sus funcionarios de 
condonar o perdonar las mismas utilizando para esto su buen juicio. 

Ni el Código Fiscal de la Federación no su Reglamento prevén un plazo para la presentación del 
escrito a través del cual se solicite Ja condonación de las contribuciones y/o sus accesorios. 
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Autoridad ante quien interponerlo. 

El escrito de solicitud de condonación deberá dirigirse al Ejecutivo Federal o a la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público. o bien a las Unida.des Administrativas adscritas a la Subsecretaria de 
Ingresos o ante las Autoridades Fiscales de las Entidades Federativas según sea el caso. 

3.2.1.3. L• Prescripción. 
( Art. 146 CFF) 

La prescripción es la figura jurídica mediante la cual se extinguen las obligaciones por el transcurso 
del tiempo. 

c .. o• en que procede. 

l. Por via de acción. es decir transcurrido el plazo de cinco años a que alude el articulo 146 del CFF 
los contribuyentes podrán solicitar que se declare extinguido el crCdito fiscal. 

2. Por via de excepción. interponiendo el recurso de oposición al procedimiento administrativo de 
ejecución previsto en el articulo 118 del CFF que será objeto de analisis más adelante. 

En el caso de via de acción no existe plazo para utilizar dicho medio. Por su parte en el segundo caso 
el plazo scni de 45 dias hábiles después de aquel en que haya surtido efectos la notificación de 
resolución que dctcnninc los créditos fiscales. 

Aulorid•d anle quien interponerlo. 

En el primer caso se solicitani ante la Dirección General Técnica de Ingresos. de la SHCP en los 
ténninos de lo dispuesto por el artículo 71 fracción XVI. del Reglamento Interior de la SHCP. 

En el segundo caso el recurso deberá presentarse ante la oficina Federal de Hacienda que haya 
notificado el crédito fiscal correspondiente. 

3.2.2. Loa Rec:ur•o•. 

3.:Z.:Z.t. Justicia de Vent.,.ill•. 

El fundamento legal de este recurso es en realidad una especie de recurso de revocación, se encuentra 
contemplado en el artículo 1 16 fracc. 1 de Código Fiscal de la Federación. 

Este recurso está considerado por las autoridades haccndarias como un servicio más de apoyo al 
contribuyente que facilita el ejercicio de los medios de dcf'cnsa, mediante este recurso se permite al 
contribuyente la solicitud a la autorid::J.d para que deje sin efectos su resolución. mande reponer el 
procedimiento. notifique el acto o lo sustituya con uno nuevo. 

c .. o• en que procede. 

Tenemos entendido que este r-ccuso procede contra actos de autoridad en que dctcnninan 
contribuciones omitidas derivadas de errores aritméticos. de la aplicación inexacta de las tarifiu 
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respectivas o por acrcditamicntos improcedentes de pngos provisionales en las declaraciones anuales 
y para dejar sin efocto en su caso. las multaS impuestas. 

Únicmnente es aconsejable interponer este medio de defensa en problemas sencillos. toda vez que ante 
asuntos complejos lo que procede es el recurso de revocación. 

El plazo es de 4S días babiles a aquCl en que haya surtido efectos la notificación de la resolución que 
se rccurTa. 

Autoridad ante quien interponerlo. 

Este recurso ca un medio legal que dispone el contribuyente. afectado en sus derechos o intereses ante 
un acto administrativo dctcnninado. para obtener en tCnninos legales de la autoridad administrativa 
una revisión de propio acto. a fin de que dicha autoridad lo revoque. lo modifique o dicte uno nuevo 
que sustituya al otro. 

Por lo tanto. la autoridad que conocerá de la revocación sera onlinarianlcntc la autoridad que dictó la 
resolución o en su caso la misma que se dctcnninc confonnc al recurso de revocación. 

3.2.2.2. Recurso de opoaición al procedimiento adminiatrati~o de ejecución. 

(Ans. 116 fracc. 1, 118. 120, 121. 122. 123, 124, 126, 127 y 128 del Código Fiscal de la 
Federación). 

Este recurso permite a los contribuyentes que no estén de acuerdo con las autoridades fiscales 
durante la tramitación del procedimiento administrativo de ejecución que se defiendan ante el superior 
jerárquico de la oficina ejecutora. 

Caaoa en que procede. 

1. Que exijan el pago de créditos fiscales. cuando se alegue que estos se han extinguido o que su 
monto real es inferior al exigido. siempre que el cobro en exceso sea imputable a la oficina 
ejecutora o se refiera a recargos. gastos de ejecución o a la indcnmización a la que se refiere el art. 
2 1 de este código. 

2. Se dicte el procedimiento administrativo de ejecución, cuando se alegue que este no se ha ajustado 
a la ley. 

3. Afecten el interésjuridico de terceros. en los casos a que se refiere el art. 128 de este eódigo. 

4. Determinen el valor de los bienes cmbnrgados a que se refiere el articulo l 7S de este código. 

El plazo para la interposición es de 45 dias siguientes a aquel en que haya surtido efectos la 
notificación de la resolución del acto que se recurra . Confonne al art. 12 del CFF el cómputo de los 
dias se refiere a dias hábiles. 
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Autoridad ante quien interponerlo. 

La autoridad competente para resolver este recurso es la unidad administrativa de la Secretaria de 
Hacienda y Crédito PUblico o de la entidad coordinada de la que dependa la oficina general de 
Hacienda que lleve a cabo la ejecución. -

3.2.2.3. Recuno de revocación. 

(Arts. 166, 117, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 130, 131, 132 y 133 del CFF.). 

Por medio de este recurso se permite a los contribuyentes que se defiendan ante la propia autoridad 
que emitió resolución que les cause perjuicio, scgUn proceda. antes de acudir ante el Tribunal Fiscal 
de la Federación.,. cuando se trate de resoluciones fiscales que dctcnn.inen contribuciones o sus 
accesorios. nieguen l:i dc\'olución de contribuciones o sean emitidas por autoridades aduaneras. 

El recurso no puede concebirse sin la c,Ustcncia de una acla administrativa o resolución, contra el 
cual se promueve con el objeto de revocar y modificar el acto administrativo. 

El plazo de interposición que dispone el Código Fiscal de la Federación. es dentro de los cuarenta y 
cinco dias siguientes a aquCl en que surta efectos la notificación que acto impugnado. 

La interposición del recurso administrativo deben\ hacerse por escrito y contener los siguientes 
requisitos: 

a) Nombre. denominación o ra..zón social y el domicilio fiscal del promovcnte manif"cstado al Resistro 
Federal de Contribuyentes. para el efocto de fijar la competencia de la autoridad. y la clave que le 
correspondió en dicho registro. 

b) El destinatario. 

e) Domicilio para oír notificaciones y nombre de la persona autorizada para recibirlas. 
La representación se acreditará mediante escritura pública o carta poder. otorgados a más tardar 
en la focha en que se presenta la promoción. 

El Código Fiscal de la Federación establece que cuando no se gestione en nombre propio; la 
representación de los interesados deberá recaer en licenciado en derecho. no será aplicable lo 
dispuesto anteriormente si la gestión se realizará en nombre de una persona moral en los ténninos de 
la ley que la regula y conf"onne a sus estatutos. sin perjuicio de lo que disponga la legislación de 
profesiones. · 

En ningún tnimite administrativo se admite la gestión de negocios. 

d) Datos de identificación del documento u oficio en que se contiene u ordena el acto impugnado~ por 
medio de los siguientes datos: número, fecha del oficio y autoridad que lo enlitió o finnó 

e) Acto que se inlpugna 

f) Agravios causados por la resolución o acto impugnado. 
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Cuando no se haga alguno de los scñalrunientos a que se refiere los dos puntos anteriores. la 
autoridad fiscal desechara por improcedente el recurso interpuesto. 

g) Los hechos convertidos y pruebas relacionadas con Cstos. 
Si se omite los señalamientos del punto anterior, se tcrdra por no ofrecidas las pruebas. 

h) La tinna del recurrente o quien se encuentre au1oriz.ado para c1lo. 

Realaa pnerale9 de Recurso•. 

El tramite del recurso administrativo siempre qu~ no tengan sei\alado un procedimiento especial se 
sujetará a las siguientes nonnas: 

• Se interpondrá dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a aquél en que surta cf'ectos la 
notificación del acto impugnado~ mediante escrito presentado ante la autoridad que dictó o realizó el 
acto impugnado. expresan® agravios y ofreciendo pruebas que se propongan rendir. acompai\ando 
copia de la resolución combatida y constancia de la notificación excepto cuando el promovcnte 
declare bajo protesta de decir verdad. que no recibió constancia o cuando la nocificación se haya 
practicado por correo certificado con acuse de recibo o se trate de negativa ficticia. Si fue por 
edictos scftalar la fecha de la última publicación y el órgano de que se tr-te en que ésta se hizo. 

Si el recurrente tiene su domicilio fuera de la población en que radique la autoridad que emitió o 
ejecutó el acto impugnado. el escrito de interposición del recurso lo podrá presentar ante la oficina 
exactora más cercana a su domicilio o enviarlo por correo certificado con acuse de recibo sicrnpn: 
que el envio se efectiac desde el lugar en que se entregue a la oficina cxactora o ac deposite en la 
oficina de correos. 

• Se admiten toda clase de pruebas. excepto la testimonial y la conf'esional de las autoridades 
mediante absolución de posiciones. 

La confesión expresa del recurrente. las presunciones legales que no admitan pruebas en contrario y 
los hechos legalmente por la autoridad en documentos públicos. tiene pleno valor probatorio. 

La demás pruebas quedarán a la prudente apreciación de la autoridad. en cuanto a su valoración. 

A petición del rccurrcn1c la au1oridad fiscal recabará las pruebas que obren en el expediente en que se 
haya originado el acto reclamado. siempre que el interesado no hubiese tenido oportunidad de 
obtcnc:rlu. 

A partir de la f'ccha de interposición del recurso administrativo. la autoridad dcbcr.i. dictar resolucié:a. 
y notificarla en un ténnino que no excederá de cuatro n.cscs. El silencio de la autoridad significará 
que se ha confinnado el acto impugnado. 

El recurrente podrá decidir esperar la resolución expresa o impugnar en cualquier tiempo la presunta 
confirmación del acto impugnado. 

Cómputo de plazos. 

Las reglas para el cómputo de plazos son las siguientes: 
76 



• La iniciación de plazos se computar.í a partir del día siguiente a aquél en que la notificación surta 
efcctos.(La notificación surtir.i sus efectos el dia h.O.bil siguiente a aquél en que fue hecha). 

• En los plazos fijados en días no se contanin los s.O.bados. domingos, el lo. de enero; el S de Cebrcro. 
el 21 de marzo; el lo. de mayo; el 5 de mayo; el 16 de septiembre; el 12 de octubre; el lo. y 20 de 
noviembre: el lo de diciembre de cada seis años, cuando corresponda a la transmisión del Poder 
Ejecutivo Federal, el 25 de diciembre. Tampoco se contar.in en dichos, los días en que tengan 

· vacaciones generales las autoridades fiscales federales, excepto cuando se traten de plazos para la 
presentación de declaraciones y pago de contribuciones. exclusivamente, en cuyos casos esos dlas 
se consideran h.O.biles. No son vacaciones generales las que se otorguen en fonna escalonada. 

• En plazos establecidos en períodos y aquellos en que se seña.le una f"ccha dctcnninada. para su 
extinción, se computar.in todos los días. 

• Las autoridades fiscales podnin habilitar dlas inhábiles mediante comunicación a los particulares y 
sin alterar el cilculo de los pla..zos. si el Ultimo dia de plazo o en la fecha detenninada, las oficinas 
en las que se vaya a hacer el tr.imite permanecen cerradas durante el horario nonnal de labores o 
cuando el plazo expira en dia inhlibi.l se prorTogara hasta el siguiente dia hábil. 

Caso• en que procede. 

l. El código fiscal de la f"cderaci6n establece que el recurso de revocación procede contra las 
resoluciones definitivas que: 

a) Determinen contribuciones. accesorios y aprovechamientos. 
b) Nieguen la devolución de cantidades que procedan confonnc a la ley. 
c) Dicten las autoridades aduaneras. 
d) Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio al particular en materia fiscal. 

Para interponer este rccur-so la Secretaria de Hacienda y Cr-édito Público aprobó la fonna fiscal 
HRR-1 de uso optativo. 

El recurso de revocación es improcedente cuando se haga valer contra actos administrativos que no 
afecten el interés jurídico del rccurTente. que sean resoluciones dictadas en recurso administrativo o 
en cumplimiento de éstas o de sentencias; que hayan sido impugnados ante el Tribunal Fiscal de la 
Federación, que se hayan consentido entendiéndose por consentimiento el de aquello contra los que no 
se promovió el recurso en el plazo señalado al ef"ccto. 

Auloridad ante quien interponerlo. 

El recurso de revocación se interpone ante la autoridad que emitió la resolución definitiva. 

El reglamento interior de la Secretaria de Hacienda. y Crédito Público. en el articulo 138 ftacc. l 
señala lo siguiente: 

Tratándose de la revocación prevista en el Código Fiscal de la Federación: 

a) La Dirección General Técnica de Ingresos, cuando se conviertan resoluciones dictadas por 
cualquier unidad administrativa adscrita a la Subsecretaria de Ingresos. por la autoridades fiscales 
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de las entidades federativas en materia de ingresos coordinados. incluyendo los recursos a que se 
refieren los incisos b y c. 

b) La dirección de recursos de revocación cuando se impugnan resoluciones dictadas por las 
unidades administrativas que dependan de las direcciones generales adscritas a la Subsecretaria de 
Ingresos. por las Administraciones fiscales Federales. por las unidades administrativas que 
dependan de Cstas, o por las autoridades fiscales de las entidades federativas en materia de 
ingresos coordinados. 

e) Las Administraciones Fiscales Federales. cuando se controviertan sus propias resoluciones o las 
dictadas por unidades administrativas que de ellas dependan. También senl.n competentes dichas 
administraciones. cuando los contribuyentes con domicilio fiscal comprendido dentro de su 
circunscripción territorial impugnen resoluciones de una Aduana aun cuando Csta se encuentre 
establecida fuera de su circunscripción territorial. 

d) La Tcsoreria de la Federación cuando se controviertan resoluciones dictadas por las unidades 
administrativas que la integran. 

e) La Procura.duria Fiscal de la Federación. La Subprocura.duria Fiscal de Control de Cambios. 
cuando se controviertan multas de su rcspt..""Ctiva competencia. 

t) La Dirección General Técnica de Ingresos. en los dcmois casos de competencia de la Secretaria. 

3.2.2.4. lmpuanación de lu notificaciones practicadu ileaalmente. 

(An. 129 del CFF) 

En materia tributaria el articulo 38 del Código Fiscal de la Federación establece los requisitos que 
deben reunir las notificaciones relativas a actos administrativos que ctnanen de las autoridades 
fiscales. los cuales son los siguientes: 

1. Constar por escrito. 

2. Señalar la autoridad que lo emite. 

3. Estar fundado y motivado y ex.presar la resolución. objeto o propósito de que se trate. 

4, Ostentar la finna del funcionario competente y en su caso. el noenbn::: de las personas a que vaya 
dirigido. 

Cuando se alegue que un acto administrativo no fue notificado o que lo fue contraviniendo las 
disposiciones legales siempre que se trate de los recurribles confonne a los artículos 117 y 118. .e 
estará a las reglas siguientes: 

a) Quien afirme conocer acto administrativo hará valer la impugnación contra Ja notificación 
interponiendo el recurso administrath.·o que proceda contra dicho acto, en este caso manifestará la 
fecha en que Jo conoció. 
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b) Quien niegue conocer et acto manifestará. tal desconocimiento interponiendo el recurso 
administrativo ante la autoridad fiscal competente para notificar dicho acto. 

La autoridad citada le dará a conocer el acto junto con la notificación que del mismo se hubiese 
practicado para estos efectos es necesario que quien se encuentre en el supuesto del párraf'o anterior 
sci\ate en el escrito del propio recurso. el domicilio en que se le debe dar a conocer y el nombre de la 
persona facultada para esto. Si no hace alguno de los sci\alamicntos mencionados. la autoridad dará a 
conocer el acto y la notificación por estrados. 

Para ampliar el recurso administrativo. impugnado el acto y su notificaci6n o sólo la notificación. se 
tiene un plazo de 45 días a partir del siguiente en que la autoridad se los haya dado a conocer. 

c) Tratándose de actos. regulados por otras leyes federales. la impugnación de la notificación 
efectuada por autoridades fiscales se llevará a cabo interponiendo el recurso adnlinistrativo que, 
en su caso. establezca dichas leyes y de acuerdo con to previsto por este apartado. 

Caaoa en que procede.. 

En caso de que las notificaciones no reunieran los requisitos a que se refiere el articulo 38 del Códia,o 
Fiscal de la Federación previamente aludido. o bien fuera practicado en un domicilio distinto a aquél 
que en los términos del artículo 19 hubiera sido scftalado para olr y recibir toda clase de 
notificaciones. la misma podrá carecer de validez y por lo tanto será susceptible de recurrir en los 
términos que previamente hicimos referencia. 

El art. 129 establece que en caso de que el contribuyente tuviera conocimiento del acto que se 
notifica. la impugnación se harD. valer a travCs del recurso que proceda en contra del acto de que 11e 

trate, es decir, recurso de revocación, demanda de nulidad o recurso de oposición al procedimiento 
administrativo de ejecución. 

En caso de que el particular desconociera el acto administrativo y que la notificación se hiciere 
ilegalmente el afectado podria interponer el recurso administrativo ante la autoridad fiscal competente 
para notificar dicho acto. de tal suerte que en caso de que la autoridad declarara procodcnte la 
nulidad de la notificación, rcpondr.i el procedimiento. 

Para interponer el recurso citado el particular contará con 4!i dias habites a partir del día siguiente en 
que la autoridad haya dado a conocer la notificación de referencia. 

La impugnación deberá efectuarse mediante la interposición de los recursos de revocación o de 
oposición al procedimiento :administrativo de ejecución, dependiendo del tipo de acto que se recurra o 
bien. si no proceden dichos recursos mediante la del que prevea la ley que funde el acto que haya sido 
notificado ilegalmente. 

Autoridad ante quien interponerlo. 

El CFF establece que la impugnación de la notificación correspondiente debe efectuarse mediante la 
interposición del recurso administrativo que proceda, ya sea de los regulados en el propio códiao o 
bien. las leyes federales. 
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Es decir la autoridad ante quien interponerlo será la competente para resolver el recurso 
administrativo en los tCnninos del párrafo que antecede. 

La autoridad competente para resolver el recurso administrativo. previaincnte al CxaJnCn de la 
impugnación que. en su ca.so. se haya hecho del acto administrativo. estudiará los agravios 
expresados contra la notificación. 

3.2.3. Lo• .Juicio•. 

3.2.3.l. .Juicio de Amp•ro. 

La Constitución PoHtica de los Estados Unidos Mexicanos y las leyes que de ella derivan protegen el 
ejercicio de derechos y el cumplimiento de obligaciones a cargo del contribuyente. sea persona fisica 
o persona moral. 

Para tal motivo cuando la autoridact. al ejecutar sus facultades viola los derechos constitucionales del 
contribuyente. Cstc puede acudir al juicio de amparo que es el medio de control de orden 
constitucional que cuenta el gobernador para obtener de manera exclusiva y en su beneficio la 
protección o tutela de sus garantías individuales. afectadas o violadas por cualquier acto de 
autoridad. 

El juicio de 3.111paro encuentra su fundamentación Jurídica en los artículos 103 y 107 de la 
constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos y en la Ley de Amparo Reglamentaria de 
dichos articulos. 

El objeto del juicio de Amparo es resolver toda controversia que se suscite por: 

• Leyes o actos de autoridad que violen las garantías individuales. 

• Leyes o actos de autoridad federal que vulneren o restrinjan la sobcrania de los estados. 

• Leyes o actos de autoridad de los csl4'.ldos que inv3dan la c..-sfcra de la autoridad federal. 

Razón por la cual la finalidad primordial de este juicio es la de ser un medio de control de orden 
constitucional y protección de las garantías del gobernado ante la autoridad que lo gobierna 
administrativaincntc en este caso. 

La procedencia del mismo se da en función del perjuicio causado al particular. resultante de una Ley. 
tratado inteniacional reglamentado o cualquier a otro de autoridad. El particular qraviado debe 
interponer demanda de amparo por sí mismo o por medio de su representante lq¡al. Tratándoec de 
personas morales. por medio de sus legitimas representantes. 

Caso• en que procede. 

El juicio de amparo procede en los C3S05 sci\alados en el articulo 103 constitucional 

Es importante resaltar que los contribuyentes pueden impugnar una ley nueva que establezca uaa 
contribución fiscaJ o alguna obligación. o bien sin que sea nueva.. nunca le baya sido aplicada al 
quejoso. Los contribuyentes tambiC:n pueden interponer el juicio de ainpara contra las 9ClllCllCiaa 
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definitivas que dicte el Tribunal Fiscal de la Federación cuando consideren que violan sus garantJas 
individuales. 

Por otro lado tenemos que el juicio de Amparo es improcedente entre otros casos. en contra de: 

• Actos de la Suprema Corte de Justicia. 

• Resoluciones dictadas en los Juicios de Amparo. 

•Ejecución de Resoluciones dictadas en dichos juicios. 

• Leyes o actos materia de otros juicios de amparo pendientes de resolución. 

• Resoluciones judiciales respecto de las cuales conceda la ley algün rccu.-so o medio de def'"C11Say 
dentro del procedimiento. por virtud el cual puedan ser modificadas. revocadas o nulificadas. 

• Actos de autoridades distintas de las judiciales que deban ser revisados de oficio que proceda 
contra ellos un recurso, juicio o medio de def'ensa legal. 

• Leyes o actos que hayan sido materia de una ejecutoria en otro juicio de amparo. 

• Leyes que por su sola expedición, no causen perjuicio al quejoso. sino que se nccesilc un acto 
posterior de aplicación para que se origine tal perjuicio. 

Interposición del .Juicio de Amparo. 

En la legislación mexicana existen dos caminos para interponer el juicio de Amparo: 

• Indirecto o Bi·instancial. 

• Directo o Uni·instancial. 

Ambos varian en cuanto a procedimiento y autoridad ante la cual se ejercita la acción. Conllevan un 
mismo fin._ el de controlar y proteger el orden constitucional. 

En ténninos generales, se puede decir que Amparo Indirecto procede contra resoluciones de 
autoridades fiscales o administrativas y el Amparo Directo contra sentencias definitivas que dicten 
dichas autoridades. 

El plazo para interponerlo sera de quince dias. éste se contará desde el dia siguiente en que haya 
sunido ef"cctos Ja notificación de la resolución o acuerdo que reclame; en el que haya tenido 
conocimiento de ellos o de su ejecución o en el que se hubiese ostentado sabedor de los mismos. 

Como excepción a.l p3rrafo anterior tenemos que: 

• En Jos casos en que por Ja sola vigencia de una ley esb sea reclamable en la vía de amparo el 
término para la interposición de la demanda será de 30 dias. que se contara desde que la misma 
entre en vigor. 
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• Cuando se trate. entre otros de actos que imponen peligro de privación de la vida ataques a la 
libertad personal. etc. la delll3.llda de amparo pOOra interponerse en cualquier tiempo. 

• Tratándose de sentencias definitivas o laudos y resoluciones que pongan fin al juicio en los que el 
agraviado no haya sido citado legalmente para el juicio, dicho agraviado tendrá el ténnino de 90 
dias para la interposición de la demanda. si residiera fuera del Jugar del juicio pero dentro de la 
República y de ciento ochenta días. si residiere fuera de ella; contando en ambos casos. desde el día 

· siguiente en que tuviere al lugar en que se haya seguido dicho juicio el término para la interposición 
de la demanda de amparo sera de quince dias. 

Son días hábiles para la promoción. substanciación y resolución de este juicio. tocios los días del afto. 
excepto sábados y domingos. y lo. de enero, 5 de f'cbrero. lo. y 5 de mayo. 14 y 16 de septiembre. 
12 de Octubre y 20 de noviembre. 

Puede promoverse en cualquier dia y a cualquier hora del día o de la noche. cuando se trate. entre 
otros. de actos que importen peligro de la privación de la vida,. ataques a la libertad personal. 
deportación. destierro o alguno de los prohibidos por Ja Constitución Federal como los de penas de 
mutilación o inf'arnia. marcas. azotes. palos, tormentos de cualquier especie. multas excesivas. 
confiscación de bienes y cualquier otra pena inusitada y trascendental. y cualquier hora del dia y de 

la noche será hábil para tramitar el incidente de suspensión. hasta resolver sobre la suspensión 
definitiva del acto reclamado y dictar las provincias urgentes a fin de que se cumpla la resolución en 
que se haya concedido. 

Cabe mencionar que confonnc a la Constitución Federal. no se considera como confiscación de 
bienes la aplicación total o parcial de los bienes de una persona hecha por autoridad competente. para 
el pago de impuesto o multas. 

Autoridad ante quien inlerponerlo. 

Tratándose de amparo indirecto. el juez de Distrito en cuya jurisdicción deberá tener ejecución. trate 
de ejecutarse o se ejecute el acto rcclrunado. cuando no se requiera ejecución material. será 
competente el juez de Distrito en cuya jurisdicción resida la autoridad que hubiera dictado la 
resolución rcclrunada. (Art. 36 Ley de Amparo). 

Por Jo que se refiere al juicio de amparo directo. la demanda de amparo dcbcrt.1. presentarse ante la 
autoridad que haya emitido la resolución que constituya el acto reclamado. (Sala correspondiente del 
Tribunal Fiscal de la Federación) que lo remitirá al Tribunal Colegiado Competente. 

3.2.3.2. Juicio de Nulidad. 

Este juicio es una demanda para solicitar la nulidad de resoluciones fiscales definitivas. Son 
resoluciones definitivas aquellas por las que no ha.y recurso alguno sci\alado por la ley. en que 
fundamente la resolución, o bien. sea optativo para el agraviado utilizar el recurso previsto por la ley 
o iniciar la demanda o juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 
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Caso• en que procede. 

Este juicio procede en contra de las resoluciones definitivas que scftala el artículo 23 de la Ley 
Orgánica del Tribunal Fiscal de Ja Federación y que son Jas siguientes: 

1. Las dicr.adas por auloridadcs fiscaJcs federales y organismos fiscales autónomos en que se 
dctcnnine Ja existencia de alguna obligación fiscal o canlidad para su liquidación. 

2. Las que nieguen Ja devolución de un ingreso. de los regulados por el Código Fiscal de la 
Federación. indebidamente percibido por el Estado. 

3. Las que impongan multas por infracción a las nonnas administrativas federales. 

4. Las que causen un agravio en materia fiscal. distinto al que se refieren las thlcciones anteriores. 

5. Las que niegue o reduzcan las pensiones y demás prestaciones sociales que concedan las leyes en 
favor de los miembros del ejercito, la Fuerza Aérea y la Annada Nacional o de sus familiares 
derecho-habientes con cargo a Ja Dirección de Pensiones Militares o al Erario Federal. así como 
las que establezcan obligaciones a cargo de las mismas personas. de acuerdo con las leyes que 
otorgan dichas prestaciones. 

6. Las que se dicten en materia de pensiones civiles. sea con cargo al Erario Federal o al Instituto de 
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado. 

7. Las que se dicten sobre interpretación y cumplimiento de contratos de obras públicas celebradas 
por las dependencias de la Administración Pública Federal Centraliz.ada. 

8. Las que constituyan créditos por responsabilidades contra servidores públicos de Ja Federación~ 
del Departamento del Distrito Federal o de Jos organismos püblicos descentralizados f'cdcralcs o 
del propio Dcparta.111ento del Distrito Federal. así como en contra de los particulares involucrados 
en dichas responsabilidades. 

9. Las que requieran el pago de garantías de obligaciones fiscales a cargo de terceros. 

El plazo para interponer la demanda será de 45 días hábiles siguientes a aquel en que surta efectos la 
notificación cuya nulidad se demande. 

Auloridad ante quiEn inlerponerlo. 

El articulo 207 del Código Fiscal de la Federación. establece que la demanda de nulidad debe 
presentarse directamente ante Ja Sala Regional en cuya circunscripción radique Ja autoridad que 
emitió Ja resolución impugnada. 
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IV. MÉTODO DE INVESTIGACIÓN APLICADA. 

4.1. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA. 

El dcseotMX:imicnto de la pcquci\a empresa acerca del Sistema Tributaria Mexicano se manifiesta en 
la falta de desarrollo de la misma, así como en la evasión fiscal involuntaria y en el aumenro de la 
cconornia subtcrr.inca. Este desconocimiento es consecuencia de la f'alta de comunicación entre las 
autoridades fiscales y eJ contribuyente. 

4.2. FORMULACIÓN DE LA HIPÓTESIS. 

A través de la utilización de una guía administrativo-fiscal el contribuyente podrá utilizar las mejores 
opciones de 1ributación propiciandolc grandes beneficios que se reflejaran en el desarrollo de la 
empresa. 

4.3. OB.IETIVOS. 

Proporcionar a la pcquei\a empresa una herramienta que lo ayude a entender el Sistema Tributario 
McJUcano. 

Dar a conocer a la pcquclla. empresa las diferentes opciones de Tributación que el sobiemo ofrece, asi 
como los estímulos fiscales que pueden ser aprovechados por éstas. 

lnf'ormar Jos diferentes medios de dcf'cnsa contra diversos actos rea.liz.ados por las autoridades 
flsc:alea. 

4.4. DISE~O DE LA INVESTIGACIÓN. 

La investigación se rcaliz.ará por medio de un cuestionario que Ucnaran las pc:qucftas cmpn:sas 
ubicadas en los municipios de Atizapán de Zaragoza. TlaJncpanda de Baz. Nauca.lpan de Juúez y 
Ecacepec de Berriozabal. 

4.S. DETERMINACIÓN DE LA MUESTRA. 

Se utilizará el Proccdimicnlo de muestreo alcalorio Simple. con las siguicnles variables: 

4.5.t. Variable indepcndienle: 

Facilitar la inf'onnación de la fonna correcta de tributación y cslimulos apoyará el desarrollo de la 
pequefta empresa. 

4.5.2. Variable Dependienle: 

La asesoría que se dará.. estará en función de las necesidades individuales de cada empresa. 

4.5.3. Variable de Control: 

Localización de la empresa. 



No. de ttabajadorea. 

Oripn de la empresa. 

Edad de la empresa.. 
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Para efectos de nuestro estudio las fórmulas a utilizar serán las siguientes: 

2 

e 

n 

n 

Donde: 

2 

z 

2 

Z, __ P"-'('--'l,_-_._P_,_) 
2 

n 

___ n_ 
l+(n-1)/N 

e :i= Grado de precisión deseado 

z-. Grado de confianza 

P - Probabilidad de éxito 

N = Población 

n=-Muestrco 

datos. 

e=O.\O 

:z- 9So/o 

P-50% 

N-100 
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Sustituyendo: 

2 
n- 1.95 

(O.JO) 

O SOCJ-0.SO) 
2 

n - 3.082S __ ,,_g~_g'"'~""<0"""5"'0~l 

n-95 

n- 9 
1+(95-1)/100 

9S 
1+94/100 

n= l!.L__ 
1+0.94 

a- •9 pequeDa• empreaaa. 
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4.6. DISE1'iil0 DEL CUESTIONARIO. 

1. Nombre de la empresa o persona fisica. 

2. Giro o actividad. 

3. Domicilio Fiscal. 

4. Número de Trabajadores. 

S. ¿Qué régimen de Tributación practica y por qué? 

6. Lugar donde se lleva la contabilidad. 

7. ¿Recibe infonnación fiscal? 

8. ¿Por qué medios recibe información fiscal? 

9. ¿Sabia usted que la SHCP brinda servicios de orientación? 

1 O. ¿Se le han practicado visitas para efectos de revisión o auditoria por parte del fisco federal? 

1 t. ¿Considera usted estar actualizado en el régimen que tributa? 

12. ¿Le gustarla recibir más información acerca de su situación fiscal? 

13. ¿Cuenta usted con una guia que le ayude a cumplir con sus obligaciones y hacer valer sus 
derechos ante autoridades tributarias? 

14. En caso de no existir, ¿cree que sea conveniente la elaboración de un manual de 
procedimientos intcrno1: para cumplir con sus obligaciones fiscales? 

lS. ¿Cuáles son los temas de mayor interés para su empresa, en caso de elaborarse un manual? 
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4.7. CONCLUSIONES. 

Como hemos destacado en esta tesis. la pequefta empresa representa un gran porcentaje en la 
actividad económica de nuestro paf s. y es también la principal generadora de empleos. sin embargo 
en la actualidad la pequei'ia empresa se ve amenazada a no poder subsistir debido a la intervención 
de productos extranjeros contra los que tiene que competir y que en la mayoría de Jos casos los 
productos nacionales se ven desplazados. 

Aunado a este problema. durante el desarrollo de nuestra investigación. nos hemos dado cuenta de 
que In mayoría de lns pequei\as empresas. están fonnadas con los recursos indispensables para 
operar, y que también son empresas familiares en donde no existe una verdadera administración y 
mucho menos un conocimiento adecuado en materia tributaria. Por tal motivo. asumimos que es 
urgente que las autoridades encargadas de Ja regulación de Ja pequei\a empresa. elaboren 
programas de apoyo para este sector de la economia,, ya que de lo contrario la pequefta empresa 
desaparecerá y con esto incrementará la tasa de desempleo. 

Es importante que el pequei'lo empresario no esté enfocado solamente a Ja producción y venta de 
los productos que maneja. sino que también debe darse cuenta de la importancia que tiene el 
aspecto administrativo - fiscal para el desarrollo de su negocio, ya que el mal manejo de este 
aspecto se reneja de manera negativa en las finanzas del mismo. tales como: Recargos. gastos de 
ejecución. multas. etc. 

Durante el desarrollo de nuestro trabajo. pudimos observar que algunas empresas han sido 
revisadas por autoridades fiscales detenninando en la mayoría de los casos créditos fiscales que 
fracturan la economfa de las empresas. en estos casos la infonnación fue dificil de obtener ya que 
dichas empresas no han tenido buenas experiencias en esta materia. Por otro lado, sabemos que las 
personas que están al frente de estos negocios no comprenden muchas veces el lenguaje técnico y 
complicado que seftalan nuestras leyes y éste es otro motivo de la falta de conocimiento para hacer 
frente ante las contingencias de este tipo. de tal manera que muchos de éstos optan por hacer sus 
negocios al margen de cualquier obligación fiscal fbmcntando la economía subterránea. 

Como resultado de la encuesta realizada. observamos Jos siguientes puntos a saber: 

• La mayoría de las empresas encuestadas cuentan con menos de 30 trabajadores clasificándose 
según el ""Programa para el Desarrollo de la Industria Pequei\a y Mediana .. como una pcquefta 
empresa. cabe seftalar también que la mayoría son empresas de servicio. 

• El régimen de tributación más común practicado por los encuestados es el rés;lme• seaeral de 
ley, sin embargo el 90•/. de éstos desconoce la razón de tributar bajo este régimen como se 
muestra en la aráfk:• # 1, con esto podemos asumir que no fueron los contribuyentes los que 
eligieron el régimen de tributación dejándolo a consideración de su contador independiente. 

• En la aráOc:• # %. se muestra el porcentaje de empresas que maneja su contabilidad por medio 
de un despacho independiente (70•/e). Esta situación puede tener varios orígenes. a manera de 
comentario pudimos observar que en las instalaciones de estos negocios no se cuenta con un 
área destinada a la función administrativa y por lo tanto tampoco cuenta con un prof'esional en 
esta materia. 
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• Solamente el 909/e de las empresas encuestadas reciben inf"ormación fiscal (Sr6tlce # 3) y en au 
mayoria éstos las reciben por medio de revistas. folletos y D.0.F. A este respec:to pudimos 
observar que no existe mucha comunicación entre el despacho de contadores y el contribuyente, 
y mucho menos aún el contribuyente acude a las Administraciones Locales Federales 
correspondientes a solicitar servicios de orientación y ascsorfa. Por lo tanto, las encuestas nos 
muestran que un 70•.4 de los contribuyentes consideran no estar actualizados en el régimen que 
tributan (Sráfk:• # 5). 

• Al llO% de los contribuyentes encuestados no se les ha practicado ninguna visita para efectos de 
revisión o auditoria por parte de autoridades fiscales. sin embargo. el 20% restantes ha tenido 
malas experiencias en éstas, debido a que por falta de conocimiento sobre este tema han sido 
victimas de su mala administración (Sniftca # 4). 

• En la aráiftca # 6 podemos observar que el 95% de los encuestados no cuenta con una pfa que 
les ayude a cumplir corTCctamente sus obligaciones fiscales. 

Y por último, cabe destacar que los problemas que enfrenta la sociedad en materia tributaria son 
muchos y muy complejos, el objetivo de este proyecto es: proporcionar información a un sector 
muy importante en la economia de nuestro pafs de manera sencilla y clara. una herramienta con la 
infonnación necesaria para el cumplimiento de sus obligaciones. tratando de fomentar con esto. la 
tributación y no la evasión y el ambulantaje. 
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1. EL 90º/o DESCONOCE EL PORQUÉ TRIBUTA EN ESE RÉGIMEN. 

DESCONOCE -
2. EL 70"/o MANE.JA SU CONTABILIDAD POR DESPACHO CONTABLE, EL 39% 

RESTANTE POR CONTADOR DE LA EMPRESA. 

91 



3. POR LO QUE RESPIECT A IEL 50% RECIBE INFORMACIÓN, IEL 50•/o, NO. 

4. AL llO% NO SIE LIE HA PRACTICADO VISITA DOMICILIAJllA, SÓLO A UN 2e%. 
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V181TADO -



!l. UN 70•/. CONSIDERA NO ESTAR ACTUALIZADO EN EL RÉGIMEN QUE TIUllVTA. 

6. EL 9!1•/. NO CUENTA CON UNA GUIA QUE LES AYUDE A CUMPLIR CON SUS 
OBLIGACIONES 

CONGUIA -

NOTA: Se anexan cuestionarios para soportar conclusiones. sin incluir la totalidad de éstos por no 
considerarlo relevante. 
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4.L APROBACIÓN DIE LA HIPÓTESIS. 

En base a los resultados obtenidos de nuestra investigación. podemos afirmar que la hipótesis ha 
sido aprobada ya que como mencionamos anterionncntc en las conclusiones,. los problemas mú 
frecuentes en esta materia son producto de la falta de infonnación. por lo que proponemos que el 
uso de una gufa administrativo-fiscal es de vital importancia. pues serviría como un instrumento 
esencial para f'acilitar el logro de los objetivos institucionales y por consiguiente fomentar el 
desarrollo de la misma. 
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